



การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
PROVINCIAL ELECTRICITY AUTHORITY

รายงาน สภาพแวดล้อมที่มีผลกระทบต่อ กฟภ. ธันวาคม 2560



บทนำ

หนังสือรายงานสภาพแวดล้อมที่มีผลกระทบต่อ กฟผ. ธันวาคม 2560 เนื้อหาโดยสรุปเป็นการรวบรวมข้อมูลด้านเศรษฐกิจของประเทศไทยและเศรษฐกิจของโลกไตรมาสที่ 4 ปี 2560 แนวโน้มเศรษฐกิจไทยและเศรษฐกิจโลกในปี 2561 มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวกับ กฟผ. รวมถึงสถานะการเงิน การจำหน่ายไฟฟ้าและรายละเอียดเกี่ยวกับพนักงานของ กฟผ.

สำหรับบทความและเอกสารที่น่าสนใจในฉบับนี้ ได้แก่ กระทรวงพลังงานเดินหน้าเปลี่ยนรถตู้กติกเก่าเป็น 'รถตู้กติกไฟฟ้า' ทิศทางเศรษฐกิจไทยปี 2561 มีแนวโน้มดีขึ้น คาดเติบโตเกินร้อยละ 10 คมนาคมคาดรถไฟไทย-จีน เริ่มก่อสร้างช่วงแรกกลางเดือน ธ.ค. 2560 กระทรวงพลังงานเผยยอดใช้พลังงาน 9 เดือนแรกพุ่ง กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน (พพ.) หนุนสร้างโรงไฟฟ้าพลังน้ำขนาดเล็กสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) ปรับโครงสร้างruk Thailand 4.0 มติกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ตรึงค่า FT งวด ม.ค.-เม.ย. 2561 ที่ -15.90 สตางค์ต่อหน่วย หอการค้ามั่นใจช่วยชาติหนุนเศรษฐกิจสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) เผยความต้องการใช้ไฟฟ้าปี 2579 ลด 2 หมื่นล้านหน่วย คณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ด้านแข่งขันวาง 4 เป้าหมายดันเศรษฐกิจ ค่าชม กับ ค่าตำหนิ อย่างไหนควรจะมีมากกว่ากัน ถ้าต้องการพัฒนาผลงานพนักงาน

กผส. หวังว่าเนื้อหาที่น่าสนใจในหนังสือฉบับนี้คงจะเป็นประโยชน์ในเบื้องต้นต่อการวางแผนและการบริหารงานของผู้บริหารของ กฟผ. และหากผู้บริหารท่านใดมีข้อเสนอแนะประการใดที่เป็นประโยชน์ขอได้โปรดแจ้งให้ กผส. ทราบ เพื่อดำเนินการปรับปรุงให้ดียิ่งขึ้นต่อไป

สารบัญ

	หน้า
บทนำ	
สรุปย่อสำหรับผู้บริหาร	1
สภาพแวดล้อมภายนอก	
1. สถานการณ์เศรษฐกิจไทย	9
2. แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2561	20
3. เศรษฐกิจโลกในไตรมาสที่ 4 ของปี 2560	24
4. แนวโน้มเศรษฐกิจโลกในปี 2561	28
สภาพแวดล้อมภายใน	
1. สถานะการเงิน	31
2. สถานการณ์การจำหน่ายไฟฟ้า	32
3. บุคลากร	33
มติคณะรัฐมนตรี	
● การดำเนินการตามมาตรการสนับสนุนการผลิตรถยนต์ที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานไฟฟ้าในประเทศไทย	34
● นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 - 2564)	35
● แผนยุทธศาสตร์การกำกับกิจการพลังงาน ฉบับที่ 3 (พ.ศ. 2561 - 2564) และแผนการดำเนินงาน งบประมาณรายจ่าย และประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน	35
● ข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรี	36
● ผลการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศ ครั้งที่ 3/2560	38
● ผลการประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียน (AEM) ครั้งที่ 49 และการประชุมอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง	39
● รายงานผลการดำเนินการตามข้อสังเกตของคณะกรรมการวิสามัญพิจารณา ร่างพระราชบัญญัติการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ.	40
● สรุปการขับเคลื่อนและเร่งรัดการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาล ครั้งที่ 34 (ระหว่างวันที่ 12 กันยายน 2559 - 31 กรกฎาคม 2560)	40
● การร่วมรับรองเอกสารภายใต้ความรับผิดชอบของคณะมนตรีประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน	41

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
● ผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง การศึกษาและเตรียมความพร้อมกับการพัฒนาเทคโนโลยีการใช้ไฟฟ้าเป็นพลังงานในการขับเคลื่อนยานพาหนะของประเทศไทย ของคณะกรรมการวิสามัญศึกษาและเตรียมความพร้อมกับการพัฒนาเทคโนโลยีการใช้ไฟฟ้าเป็นพลังงานในการขับเคลื่อนยานพาหนะของประเทศไทย สภานิติบัญญัติแห่งชาติ	42
● (ร่าง) นโยบายและแผนการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2560 – 2579	42
● ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางขับเคลื่อนวาระการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ. 2030 ของไทย	43
● เอกสารสำคัญที่จะมีการรับรองในการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 25 และการประชุมรัฐมนตรีเอเปค ครั้งที่ 29	44
● ผลการประชุมรัฐมนตรีอาเซียนด้านพลังงาน ครั้งที่ 35 และการประชุมอื่นที่เกี่ยวข้อง [35th ASEAN Ministers on Energy Meeting (35th AMEM) and its Associated Meetings] ณ กรุงมะนิลา สาธารณรัฐฟิลิปปินส์	44
● สรุปรายการขับเคลื่อนและเร่งรัดการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาล ครั้งที่ 35 (ระหว่างวันที่ 12 กันยายน 2559 - 31 สิงหาคม 2560)	45
● ความก้าวหน้าการดำเนินการของคณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติและคณะกรรมการปฏิรูปประเทศ	46
● รายงานผลการประเมินผลการดำเนินงานรัฐวิสาหกิจ ประจำปีบัญชี 2559	46
● หลักเกณฑ์การจ่ายโบนัสกรรมการ พนักงาน และลูกจ้างของบริษัทในเครือที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของรัฐวิสาหกิจ	47
● ผลการประชุมคณะมนตรีประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC Council) ครั้งที่ 15 และการประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียนที่เกี่ยวข้อง ในช่วงการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 31 และการประชุมสุดยอดที่เกี่ยวข้อง	48
● ผลการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 25 และการประชุมรัฐมนตรีเอเปค ครั้งที่ 29	49
● รายงานผลการดำเนินงานและความคืบหน้าโครงการความร่วมมือระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย และรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ในการพัฒนาระบบรถไฟความเร็วสูงเพื่อเชื่อมโยงภูมิภาค ช่วงกรุงเทพมหานคร - หนองคาย (ระยะที่ 1 ช่วงกรุงเทพมหานคร - นครราชสีมา) ครั้งที่ 1	49

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
ข้อมูลและเอกสารที่เกี่ยวข้องหรือเอกสารที่น่าสนใจ	
● กระทรวงพลังงาน เดินหน้าเปลี่ยนรถตุ๊กตุ๊กเก่าเป็น‘รถตุ๊กตุ๊กไฟฟ้า’	52
● ทิศทางเศรษฐกิจไทยปี 2561 มีแนวโน้มดีขึ้น คาดเติบโตเกินร้อยละ 10	53
● คมนาคมคาดการณ์ไฟไทย-จีน เริ่มก่อสร้างช่วงแรกกลางเดือน ธ.ค.2560	53
● กระทรวงพลังงานเผยยอดใช้พลังงาน 9 เดือนแรกพุ่ง	54
● กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน(พพ.) หนุนสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานน้ำขนาดเล็ก	55
● สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม(สมอ.) ปรับโครงสร้างรุก Thailand 4.0	55
● มติกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ตรึงค่า FT งวด ม.ค. -เม.ย.2561 ที่ -15.90 สตางค์ต่อหน่วย	56
● หอการค้ามั่นใจช่วยชาติหนุนเศรษฐกิจ	56
● สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน(สนพ.) เผยความต้องการใช้ไฟฟ้าปี2579 ลด 2หมื่นล้านหน่วย	57
● คณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ด้านแข่งขันวาง 4 เป้าหมายดันเศรษฐกิจ	58
● คำชม กับ คำตำหนิ อย่างไรควรจะมากกว่ากันถ้าต้องการพัฒนาผลงานพนักงาน	58



สรุปย่อสำหรับผู้บริหาร

1. สถานการณ์เศรษฐกิจไทย

เศรษฐกิจไทยในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ขยายตัวร้อยละ 4.0 ปรับตัวดีขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 4.3 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยมีรายละเอียดต่างๆ ดังต่อไปนี้

	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
ด้านการผลิต	
- ภาคเกษตรกรรม (ภาพรวม)	การผลิตลดลงร้อยละ 1.2 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 9.8 ในไตรมาสก่อนหน้า
- ภาคอุตสาหกรรม	ขยายตัวในเกณฑ์ดีร้อยละ 3.0 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 4.2 ในไตรมาสก่อนหน้า
ด้านการใช้จ่ายและการลงทุน	
- ภาครัฐ	- การใช้จ่ายขยายตัวร้อยละ 2.5 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 4.5 ในไตรมาสก่อนหน้า - การลงทุนลดลงร้อยละ 6.0 ต่อเนื่องจากการลดลงร้อยละ 1.6 ในไตรมาสก่อนหน้า
- ภาคเอกชน	- การใช้จ่ายขยายตัวร้อยละ 3.5 ปรับตัวดีขึ้นจากที่ขยายตัวร้อยละ 3.4 ในไตรมาสก่อนหน้า - การลงทุนขยายตัวร้อยละ 2.4 ชะลอตัวลงร้อยละ 2.5 ในไตรมาสก่อนหน้า
ด้านต่างประเทศ	
- การส่งออก	ขยายตัวในเกณฑ์สูงร้อยละ 11.6 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 12.5 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยปริมาณการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.0 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 8.7 ในไตรมาสก่อนหน้า และราคาสินค้าส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3
- การนำเข้า	ขยายตัวร้อยละ 14.6 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 13.0 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยราคานำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.8 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 3.8 ในไตรมาสก่อนหน้า ในขณะที่ปริมาณการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 ใกล้เคียงกับการขยายตัวร้อยละ 8.8 ในไตรมาสก่อนหน้า
ด้านการเงิน	
- หนี้สาธารณะคงค้าง	ณ สิ้นเดือนธันวาคม มีมูลค่าทั้งสิ้น 6,371,416.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.2 ของ GDP



	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
ด้านการเงิน (ต่อ)	
- อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	ในไตรมาสที่สี่ของปี 2560 อยู่ที่เฉลี่ยร้อยละ 0.9 เติบโตจากร้อยละ 0.4 ในไตรมาสก่อนหน้า
- อัตราดอกเบี้ยนโยบาย	ในไตรมาสที่สี่ของปี 2560 อัตราดอกเบี้ยทรงตัวอยู่ที่ร้อยละ 1.50 ต่อปี
- อัตราดอกเบี้ยเงินฝาก	ในไตรมาสที่สี่ของปี 2560 อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 12 เดือน ทรงตัวเท่ากับไตรมาสก่อนหน้า ขณะที่อัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมแก่ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR) ปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ซึ่งเกิดขึ้นจากการรับโอนสินเชื่อกู้ยืมรายย่อย
- อัตราแลกเปลี่ยน	ในไตรมาสสี่ของปี 2560 ค่าเงินบาทเฉลี่ยอยู่ที่ 32.95 บาทต่อดอลลาร์ สรอ. แข็งค่าขึ้นร้อยละ 1.3 จากค่าเฉลี่ยในไตรมาสก่อนหน้า ตามการเคลื่อนไหวในทิศทางที่อ่อนค่าของเงินดอลลาร์ สรอ.

2. แนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2561

เศรษฐกิจไทยในปี 2561 มีแนวโน้มที่จะขยายตัวในเกณฑ์ดีและเร่งตัวขึ้นจากปี 2560 โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจโลกที่จะส่งผลให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวเร่งขึ้นและสนับสนุนเศรษฐกิจในภาพรวมได้มากขึ้น แรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐบาลที่ยังอยู่ในเกณฑ์ดีและการลงทุนภาครัฐที่มีแนวโน้มเร่งตัวขึ้น รวมทั้งการขยายตัวในเกณฑ์ดีของสาขาเศรษฐกิจสำคัญๆ ต่อเนื่องจากปี 2560 และการปรับตัวดีขึ้นของการจ้างงานและฐานรายได้ของประชาชนในระบบเศรษฐกิจ แม้กระนั้นก็ตาม การขยายตัวของเศรษฐกิจยังมีข้อจำกัดจากการชะลอตัวเข้าสู่ภาวะปกติของการผลิตภาคเกษตร รวมทั้งยังมีความเสี่ยงจากความผันผวนของระบบเศรษฐกิจและการเงินโลกที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับทิศทางนโยบายการเงินของประเทศสำคัญๆ ที่เร็วกว่าปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจ และการปรับการคาดการณ์ของนักลงทุนในช่วงการปรับตัวเข้าสู่ช่วงขาขึ้นของวัฏจักรราคาสินค้าและอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลก รวมทั้งความผันผวนที่เกิดจากการดำเนินนโยบายการค้าของสหรัฐฯ และเงื่อนไขทางการเมืองในประเทศสำคัญๆ

ประมาณการเศรษฐกิจ ปี 2561

อัตราการขยายตัว (% YoY)	ปี 2559	ปี 2560			ประมาณการ
	ทั้งปี	ทั้งปี	Q3	Q4	2561
GDP	3.3	3.9	4.3	4.0	3.6 – 4.6
การลงทุนรวม	2.8	0.9	1.2	0.3	5.5
ภาคเอกชน	0.5	1.7	2.5	2.4	3.7
ภาครัฐ	9.5	-1.2	-1.6	-6.0	10.0
การบริโภคภาคเอกชน	3.0	3.2	3.4	3.5	3.2
การอุปโภคภาครัฐบาล	2.2	0.5	1.8	0.2	3.2
มูลค่าการส่งออกสินค้า	0.1	9.7	12.5	11.6	6.8
มูลค่าการนำเข้าสินค้า	-5.1	14.4	13.0	14.6	9.5
ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP	11.7	10.8	11.9	10.4	7.8
อัตราเงินเฟ้อ	0.2	0.7	0.4	0.9	0.9 – 1.9

ปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจ

1. การขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจโลกซึ่งจะสนับสนุนให้การส่งออกขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งส่งผลให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมกลับมาขยายตัวอย่างชัดเจน และสนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจในภาพรวมได้มากขึ้นอย่างต่อเนื่องจากครึ่งหลังของปี 2560

2. แรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐบาลยังอยู่ในเกณฑ์ดี ในขณะที่การลงทุนภาครัฐขยายตัวเร่งขึ้น

3. การฟื้นตัวที่ชัดเจนมากขึ้นของการลงทุนภาคเอกชน

4. สาขาเศรษฐกิจสำคัญๆ ที่เป็นปัจจัยขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปี 2560 ยังมีแนวโน้มที่จะขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่อง

5. การปรับตัวดีขึ้นของการจ้างงานและฐานรายได้ของประชาชนในระบบเศรษฐกิจ



ปัจจัยเสี่ยงและข้อจำกัด

1. การลดลงของแรงขับเคลื่อนจากการขยายตัวของการผลิตภาคเกษตรในช่วงของการปรับตัวเข้าสู่การขยายตัวปกติ ซึ่งมีความเสี่ยงที่จะลดลงเร็วกว่าการคาดการณ์จากปรากฏการณ์ลานีญา
2. ราคาสินค้าในตลาดโลก อัตราเงินเฟ้อ และอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้น
3. ความเสี่ยงจากความผันผวนในระบบเศรษฐกิจโลก

ประเด็นการบริหารนโยบายเศรษฐกิจในปี 2560

1. การสนับสนุนการขยายตัวของการผลิตนอกภาคเกษตรเพื่อชดเชยการลดลงของแรงขับเคลื่อนจากภาคเกษตรที่มีแนวโน้มปรับตัวเข้าสู่ภาวะปกติ
2. การขับเคลื่อนการลงทุนภาครัฐให้สามารถขยายตัวได้ตามเป้าหมาย
3. การดูแลเกษตรกรและผู้มีรายได้น้อย และการสร้างความเข้มแข็งให้ SMEs และเศรษฐกิจฐานราก
4. การเตรียมความพร้อมด้านกำลังแรงงานและคุณภาพแรงงานให้เพียงพอต่อการรองรับการขยายตัวของเศรษฐกิจ

3. เศรษฐกิจโลกในไตรมาสที่ 4 ของปี 2560

ในไตรมาสที่สี่ของปี 2560 เศรษฐกิจโลกปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง นำโดยการขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจสหรัฐฯ การขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่องของเศรษฐกิจกลุ่มประเทศยูโรโซนและญี่ปุ่น และการขยายตัวอย่างแข็งแกร่งและสูงกว่าเป้าหมายของเศรษฐกิจจีน รวมทั้งการขยายตัวในเกณฑ์ดีและสูงเกินการคาดการณ์ของเศรษฐกิจประเทศกำลังพัฒนาในหลายประเทศ และเมื่อรวมกับการปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจประเทศสำคัญในช่วง 3 ไตรมาสแรก ทำให้เศรษฐกิจโลกในภาพรวมขยายตัวร้อยละ 3.7 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 3.2 ในปี 2559 โดยเป็นการขยายตัวเร่งขึ้นของทั้งเศรษฐกิจกลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว ประเทศกำลังพัฒนา และเศรษฐกิจประเทศเกิดใหม่

การขยายตัวทางเศรษฐกิจในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่องทำให้ช่องว่างการผลิต (Output gap) ของประเทศพัฒนาแล้วปิดลงและเข้าสู่ช่วงของการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่สูงกว่าศักยภาพในบางประเทศ โดยเฉพาะสหรัฐฯ และแคนาดา ในขณะที่ช่องว่างการผลิตของเศรษฐกิจประเทศกำลังพัฒนาหลายประเทศเริ่มแคบลงตามการเร่งขึ้นของอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ เจื่อนไชด์ดังกล่าวส่งผลให้อัตราการว่างงานลดต่ำลงอย่างมีนัยสำคัญในหลายๆ ประเทศ ในขณะที่แรงกดดันด้านเงินเฟ้อเริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างช้าๆ ซึ่งส่งผลให้ธนาคารกลางสหรัฐฯ และแคนาดาปรับทิศทางนโยบายการเงินเข้าสู่ภาวะปกติอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับธนาคารกลางยุโรปที่เริ่มส่งสัญญาณการปรับเปลี่ยนทิศทางการดำเนินนโยบายการเงิน และธนาคารกลางของประเทศในภูมิภาคเอเชีย เช่น เกาหลีใต้ และมาเลเซีย เริ่มปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยนโยบายเป็นครั้งแรกนับจากปี 2559

4. แนวโน้มเศรษฐกิจโลกปี 2561

ในปี 2561 เศรษฐกิจโลกยังมีแนวโน้มที่จะขยายตัวเร่งขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็นปีที่สองและเข้าสู่การขยายตัวสูงสุดในรอบ 7 ปีที่ร้อยละ 3.8 นำโดยเศรษฐกิจสหรัฐฯ ที่มีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้นและเข้าสู่วัฏจักรการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่ยาวนานที่สุด โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจและแรงกระตุ้นเพิ่มเติมจากกฎหมายการปรับลดภาษีและการส่งเสริมการจ้างงาน ในขณะที่เศรษฐกิจกลุ่มประเทศยูโรโซนมีแนวโน้มที่จะขยายตัวใกล้เคียงกับปีก่อนหน้าและเข้าสู่ช่วงการขยายตัวเต็มที่ของวัฏจักรเศรษฐกิจอย่างช้าๆ เช่นเดียวกับเศรษฐกิจญี่ปุ่นที่การขยายตัวทางเศรษฐกิจยังมีแนวโน้มที่จะอยู่ในเกณฑ์ดี โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากนโยบายการเงินที่ยังอยู่ในภาวะผ่อนคลาย การฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าและรายจ่ายเพื่อ

การเตรียมการเป็นเจ้าภาพโอลิมปิกในปี 2563 ส่วนเศรษฐกิจจีนยังมีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่อง แม้ว่าจะชะลอตัวลงอย่างช้าๆ ภายใต้มาตรการปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจและรักษาเสถียรภาพทางการเงิน

การปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจสหรัฐฯ และการขยายตัวในเกณฑ์ดีของประเทศเศรษฐกิจหลักอื่นๆ ดังกล่าว เมื่อรวมกับการปรับตัวดีขึ้นของปริมาณการค้าและราคาสินค้าในตลาดโลก คาดว่าจะเป็นปัจจัยสนับสนุนให้เศรษฐกิจประเทศกำลังพัฒนาและประเทศเกิดใหม่อื่นๆ ขยายตัวในเกณฑ์ดีและมีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้นในหลายประเทศ โดยเฉพาะเศรษฐกิจอินเดีย บราซิล และตะวันออกกลาง ซึ่งคาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 7.2 ร้อยละ 1.9 และร้อยละ 3.6 เทียบกับร้อยละ 6.7 ร้อยละ 1.1 และร้อยละ 2.5 ในปี 2560 ตามลำดับ รวมทั้งทำให้ช่องว่างการผลิต (Output gap) ของเศรษฐกิจโลกปิดตัวลงอย่างชัดเจนเป็นครั้งแรกนับจากวิกฤติการณ์เศรษฐกิจสหรัฐฯ ในปี 2551 - 2552 โดยเศรษฐกิจกลุ่มประเทศพัฒนาแล้วมีแนวโน้มจะเข้าสู่ช่วงของการขยายตัวที่สูงกว่าศักยภาพมากขึ้นตามลำดับ หลังจากที่ช่องว่างผลิตปิดตัวลงในปี 2560 ในขณะที่อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศกำลังพัฒนาและประเทศเกิดใหม่เข้าใกล้ศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจอย่างชัดเจนมากขึ้น ซึ่งคาดว่าจะทำให้ช่องว่างผลิตปิดตัวลงในช่วงครึ่งหลังของปี เดือนนี้ดังกล่าวคาดว่าจะปัจจัยสนับสนุนให้แรงกดดันด้านเงินเฟ้อในประเทศสำคัญๆ ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างชัดเจนมากขึ้น รวมทั้งทำให้วัฏจักรอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกปรับตัวเข้าสู่ช่วงขาขึ้นอย่างช้าๆ และมีความชัดเจนมากขึ้น ทั้งอัตราดอกเบี้ยระยะสั้นที่จะปรับตัวเพิ่มขึ้นตามการปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยนโยบายของประเทศสำคัญ และอัตราดอกเบี้ยพันธบัตรระยะยาวที่จะปรับตัวเพิ่มขึ้นตามการคาดการณ์การขยายตัวทางเศรษฐกิจและเงินเฟ้อโลก รวมทั้งการดำเนินมาตรการปรับลดงบดุลและปรับลดมาตรการขยายปริมาณเงินของประเทศสำคัญๆ ที่จะทำให้อุปทานของพันธบัตรเพิ่มขึ้น

เศรษฐกิจสหรัฐฯ จะขยายตัวร้อยละ 2.5 เร่งขึ้นจากร้อยละ 2.3 ในปี 2560 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจในช่วงที่ผ่านมา โดยเฉพาะการลดลงของอัตราการว่างงานและการเพิ่มขึ้นของราคาหลักทรัพย์ที่จะเป็นปัจจัยสนับสนุนให้การใช้จ่ายภาคครัวเรือนขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับการลงทุนภาคเอกชนที่มีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้นตามการปรับตัวดีขึ้นของผลประกอบการภาคธุรกิจ การปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมัน และการปรับตัวดีขึ้นของความเชื่อมั่นภาคธุรกิจรวมทั้งแรงสนับสนุนเพิ่มเติมจากกฎหมายการปรับลดภาษีและการส่งเสริมการจ้างงาน ซึ่งคาดว่าจะส่งผลให้เศรษฐกิจขยายตัวเร่งขึ้นประมาณร้อยละ 0.4 ในขณะที่การจ้างงานลดลงต่ำกว่าร้อยละ 4.0 แนวโน้มการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่สูงกว่าศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องดังกล่าว คาดว่าจะส่งผลให้ค่าแรงในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นและทำให้แรงกดดันด้านเงินเฟ้อปรับตัวเพิ่มขึ้นตามลำดับ ซึ่งในกรณีฐานคาดว่าจะทำให้อินาการกลางสหรัฐฯ ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีกสามครั้งในปี 2561 ควบคู่ไปกับการปรับลดขนาดงบดุลโดยการหยุดซื้อพันธบัตรเพื่อทดแทนพันธบัตรเดิมที่หมดอายุลง (Re-invest) และลดการถือครองตราสารหนี้ที่มีสินทรัพย์ค้ำประกัน (MBS) อย่างต่อเนื่อง รวมทั้งมีความเป็นไปได้ที่ธนาคารกลางสหรัฐฯ จะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มเติมหากแรงกดดันด้านเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศยูโรโซน คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 2.4 ใกล้เคียงกับการขยายตัวร้อยละ 2.5 ในปี 2560 โดยมีแรงสนับสนุนมาจากการขยายตัวของอุปสงค์ภายในประเทศที่ขยายตัวได้อย่างเข้มแข็งตามการปรับตัวที่ดีขึ้นของความเชื่อมั่น สอดคล้องกับการปรับตัวดีขึ้นของเงื่อนไขทางการเงินในหลายประเทศ และอัตราการว่างงานในไตรมาสที่สี่ปี 2560 ที่ปรับตัวลดลงเป็นร้อยละ 8.7 ต่ำสุดในรอบ 9 ปี รวมทั้งปัจจัยสนับสนุนจากการฟื้นตัวอย่างเป็นวงกว้างของเศรษฐกิจที่เคยประสบปัญหาวิกฤติการณ์เศรษฐกิจรุนแรง (PIIGS) ซึ่งส่งผลให้การค้าในภูมิภาค การผลิตภาคอุตสาหกรรม และภาคบริการขยายตัวได้อย่างแข็งแกร่ง แม้กระนั้นก็ตาม แรงกดดันด้านเงินเฟ้อยังมีแนวโน้มที่จะเพิ่มขึ้นอย่างช้าๆ ภายใต้ค่าเงินยูโรที่มีแนวโน้มแข็งค่าขึ้น ซึ่งคาดว่าจะส่งผลให้อินาการกลางยุโรปยังคงรักษาอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ระดับเดิมอย่างน้อยในช่วงครึ่งปีแรกควบคู่ไปกับการดำเนิน

มาตรการลดขนาดการเข้าซื้อสินทรัพย์เป็น 3 หมื่นล้านยูโรต่อเดือน ตั้งแต่เดือนมกราคมจนถึงเดือนกันยายน 2561 และมีความเป็นไปได้ที่จะพิจารณาปรับเปลี่ยนนโยบายการเงินเพิ่มเติมหากแรงกดดันด้านเงินเพื่อเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

เศรษฐกิจญี่ปุ่น คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 1.2 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 1.6 ในปี 2560 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากสภาพคล่องในระบบเศรษฐกิจที่ยังอยู่ในเกณฑ์สูง การปรับตัวดีขึ้นของการส่งออกและภาคการผลิตตามการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าและแนวโน้มการอ่อนค่าของเงินเยน การปรับตัวดีขึ้นของเสถียรภาพทางการเมืองหลังการจัดตั้งรัฐบาลผสมและการดำเนินนโยบายปฏิรูปภาษี รวมทั้งแรงขับเคลื่อนจากการขยายตัวของการลงทุนของภาครัฐและภาคเอกชนเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับงานโตเกียวโอลิมปิกปี 2563 ในขณะที่อัตราเงินเฟ้อยังมีแนวโน้มอยู่ในระดับต่ำและปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างล่าช้า จะส่งผลให้ธนาคารกลางญี่ปุ่นมีแนวโน้มที่จะคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายและดำเนินการตามแผนการเข้าซื้อสินทรัพย์ปีละ 80 ล้านล้านเยนอย่างต่อเนื่อง

เศรษฐกิจจีน คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 6.7 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 6.9 ในปี 2560 โดยมีแรงขับเคลื่อนจากการบริโภคภาคเอกชนและการส่งออกที่มีแนวโน้มขยายตัวดี สอดคล้องกับแนวโน้มการปรับตัวดีขึ้นของภาคการผลิต รวมทั้งมาตรการด้านการคลังภาครัฐผ่านการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน อย่างไรก็ตามผลกระทบจากมาตรการปฏิรูปเชิงโครงสร้างเศรษฐกิจและสังคม มาตรการป้องกันการเก็งกำไรในภาคอสังหาริมทรัพย์ รวมถึงการควบคุมปัญหาหนี้สินและเสถียรภาพของระบบการเงินอย่างต่อเนื่องจะส่งผลให้เศรษฐกิจจีนมีแนวโน้มชะลอตัวลงอย่างช้าๆ

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศอุตสาหกรรมใหม่ (NIEs) มีแนวโน้มจะขยายตัวต่อเนื่อง แม้ว่าจะชะลอตัวลงเล็กน้อยตามฐานการขยายตัวที่เข้าสู่ภาวะปกติมากขึ้น โดยคาดว่าเศรษฐกิจฮ่องกง ได้หวัน และสิงคโปร์ จะขยายตัวร้อยละ 3.1 ร้อยละ 2.7 และร้อยละ 3.2 เทียบกับร้อยละ 3.7 ร้อยละ 2.8 และร้อยละ 3.6 ในปี 2560 ตามลำดับ ขณะที่เศรษฐกิจเกาหลีใต้ คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 3.1 เท่ากับการขยายตัวในปี 2560

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศอาเซียน ยังคงมีแนวโน้มขยายตัวได้ดีต่อเนื่องตามการขยายตัวในเกณฑ์ดีของภาคการส่งออก และการปรับตัวดีขึ้นของอุปสงค์ภายในประเทศ โดยเฉพาะแรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคของรัฐบาลและการลงทุนภาครัฐ ซึ่งจะเป็ปัจจัยสนับสนุนให้ภาคการผลิตปรับตัวดีขึ้น โดยคาดว่าเศรษฐกิจมาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ และเวียดนามจะขยายตัวร้อยละ 5.9 ร้อยละ 5.6 ร้อยละ 6.8 และร้อยละ 6.8 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 5.9 ร้อยละ 5.1 ร้อยละ 6.7 และร้อยละ 6.8 ในปี 2560 ตามลำดับ

สถานะการเงิน

เมื่อวันที่ 27 ก.ย. 2559 คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบกรอบและงบประมาณของ กฟผ. ประจำปีงบประมาณ 2560 จำนวนเงิน 553,434.48 ล้านบาท ประกอบด้วย งบประมาณทำการ 533,161.16 ล้านบาท และงบประมาณลงทุน 20,273.32 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 2 พ.ค. 2560 สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบการขอเปลี่ยนแปลงงบประมาณประจำปี 2560 จำนวน 508,977.49 ล้านบาท โดยรับทราบงบประมาณทำการที่ปรับปรุงใหม่จำนวน 485,023.17 ล้านบาท และอนุมัติงบประมาณลงทุนโดยมีวงเงินดำเนินการ 83,381.21 ล้านบาท และวงเงินเบิกจ่ายลงทุน 23,954.32 ล้านบาท

การใช้จ่ายเงินในช่วง 12 เดือนของปี 2560 (ม.ค.- ธ.ค. 2560) กฟผ. เบิกจ่ายเงิน 458,992.82 ล้านบาท เป็นการเบิกจ่ายจากงบทำการ 436,244.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 89.94 ของวงเงินงบประมาณทำการและเบิกจ่ายจากงบลงทุน 22,748.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 94.97 ของวงเงินงบประมาณลงทุน

สถานะการเงินของ กฟผ. ปี 2560 (ม.ค. - ธ.ค.)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
ด้านรายได้	
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	448,270.19
รายได้อื่นจากการดำเนินงาน	13,340.21
รายได้อื่น (รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ)	2,125.88
รายได้รวม	463,736.28
ด้านรายจ่าย	
ค่าซื้อกระแสไฟฟ้า	375,994.35
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	56,829.41
ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ)	3,420.62
รายจ่ายรวม	436,244.38
ด้านกำไร	
กำไรจากการดำเนินงาน	28,786.64
กำไรก่อนผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ	27,504.13
กำไรสุทธิ	27,491.90
มูลค่ากำไรทางเศรษฐศาสตร์ (EP)	3,181.87

ซึ่งมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 12.23 ล้านบาท

ที่มา: กองวิเคราะห์การเงินและจัดการเงินทุน



สถานการณ์การจำหน่ายไฟฟ้า

สถานการณ์	ปี 2559 (ม.ค.- ธ.ค.)	ปี 2560 (ม.ค.- ธ.ค.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
1. การจำหน่ายไฟฟ้ารวม (ล้านหน่วย)	127,221.17	129,782.28	2,561.11	2.01
2. รายได้ค่าไฟฟ้ารวม (ล้านบาท)	443,353.17	450,204.25	6,851.08	1.55
3. หน่วยรับซื้อ (กฟผ.,พพ.) (ล้านหน่วย)	129,445.64	130,364.95	919.31	0.71
4. จำนวนผู้ใช้ไฟฟ้ารวม (ราย)	18,668,448	19,117,614	449,166	2.41

ที่มา: กองเศรษฐกิจพลังงานไฟฟ้า

บุคลากร

ระดับตำแหน่ง	ปี 2559 (ม.ค.- ธ.ค.)	ปี 2560 (ม.ค.- ธ.ค.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
ผู้บริหาร	8,022	7,993	-29	-0.36
นักวิชาการ	4,506	4,462	-44	-0.98
พนักงานวิชาชีพ	17,572	17,379	-193	-1.10
เสมียนพนักงาน	16	12	-4	-25
รวมทั้งสิ้น	30,116	29,846	-270	-0.90

ที่มา: กองบริหารงานบุคคล



สภาพแวดล้อมภายนอก

1. สถานการณ์เศรษฐกิจไทย

เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สี่ของปี 2560 ขยายตัวร้อยละ 4.0 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 4.3 ในไตรมาสก่อนหน้า มีปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวเร่งขึ้นของการบริโภคภาคเอกชน การขยายตัวในเกณฑ์สูงของการส่งออกสินค้า และการขยายตัวต่อเนื่องของการลงทุนภาคเอกชน ในขณะที่การลงทุนภาครัฐลดลง ในด้านการผลิต การผลิตสาขาโรงแรมและภัตตาคาร สาขาการค้าส่งค้าปลีก สาขาขนส่งและคมนาคม และสาขาไฟฟ้า ก๊าซ และการประปาขยายตัวเร่งขึ้น ส่วนสาขาอุตสาหกรรมขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่อง ในขณะที่ภาคเกษตรและสาขาก่อสร้างปรับตัวลดลง และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สี่ของปี 2560 ขยายตัวจากไตรมาสที่สามของปี 2560 ร้อยละ 0.5

แนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2561 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 3.6 – 4.6 โดยมีแรงสนับสนุนที่สำคัญประกอบด้วย (1) การขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจโลก (2) แรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐที่ยังอยู่ในเกณฑ์ดี และการลงทุนภาครัฐที่จะเร่งตัวขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของกรอบงบประมาณรายจ่ายลงทุน และความคืบหน้าของโครงการลงทุนภาครัฐ (3) การฟื้นตัวที่ชัดเจนมากขึ้นของการลงทุนภาคเอกชน (4) แนวโน้มการขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่องของสาขาเศรษฐกิจสำคัญๆ และ (5) การปรับตัวดีขึ้นของแรงงานและฐานรายได้ในระบบเศรษฐกิจ ทั้งนี้คาดว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าจะขยายตัวร้อยละ 6.8 การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนรวมขยายตัวร้อยละ 3.2 และร้อยละ 5.5 ตามลำดับ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ในช่วงร้อยละ 0.9 – 1.9 และบัญชีเดินสะพัดเกินดุลร้อยละ 7.8 ของ GDP

GDP	ปี 2559	ปี 2560			ประมาณการ
	ทั้งปี	ทั้งปี	Q3	Q4	2561
	3.3	3.9	4.3	4.0	3.6 – 4.6

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

สรุปปัจจัยสำคัญสนับสนุนการขยายตัวเศรษฐกิจ รายละเอียดเป็นดังนี้

ด้านการผลิต ไตรมาสที่ 4/2560 ขยายตัวร้อยละ 4.0 เทียบกับที่ขยายตัวร้อยละ 4.3 ในไตรมาสที่ 3/2560 โดยภาคเกษตรลดลงร้อยละ 1.3 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 9.7 ในไตรมาสก่อนหน้า ภาคนอกเกษตรขยายตัวร้อยละ 4.6 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 4.0 ในไตรมาสก่อนหน้า ปัจจัยสนับสนุนมาจากภาคบริการ โดยเฉพาะบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว อาทิ สาขาโรงแรมและภัตตาคาร สาขาการขายส่ง การขายปลีก และการซ่อมแซม สาขาขนส่งและการคมนาคมซึ่งขยายตัวเร่งขึ้น และการผลิตอุตสาหกรรมที่ขยายตัวในเกณฑ์ดี โดยเฉพาะในกลุ่มอุตสาหกรรมเพื่อการส่งออก ภาพรวมการผลิตในปี 2560 ขยายตัวร้อยละ 3.9 เร่งขึ้นจากที่ขยายตัวร้อยละ 3.3 ในปี 2559



ด้านการผลิต (ภาคเกษตร)

สาขา	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
- สาขาเกษตรกรรมฯ	-1.2	การผลิตลดลงร้อยละ 1.2 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 9.8 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยข้าวเปลือกที่เป็นพืชหลักในไตรมาสนี้ ได้รับผลกระทบจากปัญหาอุทกภัย ประกอบกับผลผลิตมันสำปะหลังและถั่วเหลืองลดลง ขณะที่ปาล์มน้ำมัน สับปะรด และอ้อยผลผลิตเพิ่มขึ้น ส่วนปศุสัตว์ ผลผลิตสุกร ไก่เนื้อ และไข่ไก่เพิ่มขึ้น
- สาขาประมง	-2.4	ลดลงร้อยละ 2.4 จากการขยายตัวร้อยละ 8.6 ในไตรมาสก่อนหน้า ปัจจัยสำคัญมาจากสภาพอากาศที่ไม่เอื้ออำนวย ส่งผลให้ผลผลิตกุ้งและปลาลดลง
- ระดับราคาสินค้าเกษตร	-0.2	ลดลงร้อยละ 0.2 ตามการลดลงของราคาพืชผลที่สำคัญ ได้แก่ ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และสับปะรด หมวดยุ้งสัตว์ ราคาสุกร และไข่ไก่ลดลง ขณะที่ราคาสินค้าประมงเพิ่มสูงขึ้น

ด้านการผลิต (ภาคนอกเกษตร)

สาขา	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
- อุตสาหกรรม	3.0	ขยายตัวในเกณฑ์ดีร้อยละ 3.0 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 4.2 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนหลักจากการขยายตัวของการผลิตในกลุ่มอุตสาหกรรมเพื่อการส่งออก เช่น เคมีและเคมีภัณฑ์ ยางและพลาสติก คอมพิวเตอร์และส่วนประกอบ และยานยนต์ สำหรับภาพรวมของการผลิตอุตสาหกรรม ปี 2560 ขยายตัวร้อยละ 2.5 สูงขึ้นเล็กน้อยจากที่ขยายตัวร้อยละ 2.3 ในปี 2559
- ไฟฟ้า ก๊าซ และการประปา	3.4	ขยายตัวร้อยละ 3.4 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 3.1 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการประปาขยายตัวร้อยละ 5.8 เร่งตัวขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 2.0 ในไตรมาสก่อนหน้า และโรงแยกก๊าซขยายตัวร้อยละ 1.6 ตามการขยายตัวของปริมาณก๊าซที่เข้าโรงแยก ขณะที่หมวดไฟฟ้าขยายตัวร้อยละ 3.5 ชะลอลงจากการขยายตัว ร้อยละ 4.3 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยเป็นการชะลอตัวของการใช้กระแสไฟฟ้าในเกือบทุกประเภทผู้ใช้ไฟฟ้า ทั้งประเภทที่อยู่อาศัย กิจการขนาดเล็ก กิจการขนาดใหญ่ และกิจการเฉพาะอย่าง ประกอบกับผู้ใช้ไฟฟ้าขนาดกลางและองค์กรไม่แสวงหากำไรมีการใช้กระแสไฟฟ้าลดลง



ด้านการผลิต (ภาคนอกเกษตร)

สาขา	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
- ขนส่งและคมนาคม	8.9	ขยายตัวร้อยละ 8.9 เติบโตขึ้นจากร้อยละ 7.4 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยบริการขนส่งขยายตัวร้อยละ 9.1 ซึ่งเป็นการขยายตัวทั้งการขนส่งทางบก ทางอากาศ และทางน้ำ ร้อยละ 7.3 ร้อยละ 18.5 และร้อยละ 7.4 ตามลำดับ ส่วนหนึ่งเป็นปัจจัยบวกจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น และการประกาศปลดธงแดงให้กับประเทศไทยขององค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ (International Civil Organization: ICAO) ส่วนบริการโทรคมนาคมขยายตัวร้อยละ 8.5 ตามผลประกอบการของผู้ให้บริการด้านการสื่อสาร
- โรงแรมและภัตตาคาร	15.3	ขยายตัวในเกณฑ์สูงร้อยละ 15.3 เติบโตขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 6.9 ในไตรมาสก่อนหน้า และเป็นการเร่งตัวขึ้นทั้งบริการโรงแรมและบริการภัตตาคาร โดยบริการโรงแรมขยายตัวร้อยละ 19.5 บริการภัตตาคารขยายตัวร้อยละ 12.2 ปัจจัยหลักมาจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่ขยายตัวร้อยละ 19.5 เติบโตขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 6.4 ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจากเกือบทุกภูมิภาค โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจากจีนซึ่งฟื้นตัว และเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทยเพิ่มขึ้นภายหลังจากความวิตกกังวลจากการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมายในช่วงปลายปี 2559 สิ้นสุดลง โดยในไตรมาส 4/2560 นักเที่ยวจีนขยายตัวสูงถึงร้อยละ 67.2 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 11.0 ในไตรมาสก่อนหน้า ขณะที่นักท่องเที่ยวจากประเทศญี่ปุ่น ฮังการี เกาหลีใต้ ไต้หวัน เวียดนาม กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว และพม่า รวมถึงนักท่องเที่ยวจากภูมิภาคยุโรป เอเชียใต้ และโอเชียเนีย เติบโตขึ้นเช่นกัน ส่งผลให้รายรับจากการท่องเที่ยวในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.9 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 8.5 ในไตรมาสก่อนหน้า



ด้านการใช้จ่าย

ภาค	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4/2560
- ใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคขั้นสุดท้ายของเอกชน	3.5	ขยายตัวร้อยละ 3.5 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 3.4 ในไตรมาสที่ 3/2560 เมื่อปรับค่าเปลี่ยนแปลงตามฤดูกาล การใช้จ่ายขยายตัวร้อยละ 0.8 เทียบกับร้อยละ 0.2 ในไตรมาสที่ผ่านมา ปัจจัยสนับสนุนหลักมาจากอัตราเงินเฟ้อที่ยังอยู่ในระดับต่ำ ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเร่งตัวขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ขณะที่รายได้จากภาคนอกเกษตรโดยเฉพาะกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับบริการยังอยู่ในเกณฑ์ดี ประกอบกับมีแรงสนับสนุนส่วนหนึ่งจากการดำเนินงานตามโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจึงส่งผลให้การบริโภคของภาคเอกชนโดยรวมยังคงขยายตัวต่อเนื่อง โดยการบริโภคในกลุ่มสินค้าคงทนขยายตัวร้อยละ 21.8 เทียบกับร้อยละ 10.9 ในไตรมาสก่อนหน้า สอดคล้องกับความต้องการสินเชื่อ การบริโภคยังคงขยายตัวต่อเนื่อง และการใช้จ่ายเพื่อซื้อบริการสุทธิขยายตัวต่อเนื่อง ส่วนการใช้จ่ายในกลุ่มสินค้ากึ่งคงทน และไม่คงทนชะลอลดตัวลงเล็กน้อย
- ใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคขั้นสุดท้ายของรัฐบาล	2.5	โดยรวม ณ ราคาประจำปี มีมูลค่า 647,276 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 2.5 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 4.5 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยจำแนกเป็นค่าตอบแทนแรงงาน 353,518 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 4.3 ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินถาวร 72,061 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 5.2 ใช้จ่ายค่าซื้อสินค้าและบริการ 157,508 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.7 ทั้งนี้ ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ส่งผลให้การจัดซื้อจัดจ้างต้องใช้ระยะเวลาในการดำเนินการเพิ่มขึ้น การโอนเพื่อสวัสดิการสังคมที่ไม่เป็นตัวเงินสำหรับสินค้าและบริการในระบบตลาด 99,673 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 7.3 ในขณะที่รายได้จากการขายสินค้าและบริการให้ครัวเรือนและผู้ประกอบการ 35,483 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 4.9



ด้านการลงทุน

ภาครัฐ/เอกชน	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
- การลงทุนภาครัฐ	- 6.0	ลดลงร้อยละ 6.0 ต่อเนื่องจากไตรมาสก่อนหน้าที่ลดลงร้อยละ 1.6 เป็นผลมาจากการลงทุนรัฐบาลลดลงร้อยละ 10.0 จากที่ลดลงร้อยละ 1.9 ในไตรมาสก่อนหน้า และการลงทุนรัฐวิสาหกิจเร่งตัวขึ้นร้อยละ 2.7 จากที่ลดลงร้อยละ 2.0 ในไตรมาสที่ 3/2560
- การก่อสร้างภาครัฐ	- 7.1	ลดลงร้อยละ 7.1 ต่อเนื่องจากที่ลดลงร้อยละ 1.8 ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลมาจากการก่อสร้างรัฐบาลลดลงร้อยละ 12.9 ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการเบิกจ่ายด้านการก่อสร้างของกระทรวงคมนาคมลดลง เนื่องจากพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ส่งผลให้การจัดซื้อจัดจ้างต้องใช้เวลาในการดำเนินการเพิ่มขึ้น ประกอบกับการลดลงของการเบิกจ่ายเงินในโครงการเงินกู้เพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน เนื่องจากใกล้สิ้นสุดโครงการ สำหรับการก่อสร้างรัฐวิสาหกิจเร่งตัวร้อยละ 8.6 เนื่องจากมีโครงการใหม่ขนาดใหญ่เข้าสู่ช่วงการก่อสร้างเพิ่มเติม ขณะที่ยังมีโครงการต่อเนื่องทั้งโครงการขนาดใหญ่ และโครงการอื่นๆ เช่น โครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยของการเคหะแห่งชาติและโครงการทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือ ตอน N2 (ส่วนของตอม่อ) ของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย โครงการด้านการจำหน่ายไฟฟ้าของการไฟฟ้านครหลวง โครงการปรับปรุงกิจการประปาแผนหลักครั้งที่ 8 และ 9 ของการประปานครหลวง โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงแบริ่ง-สมุทรปราการ ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย และโครงการพัฒนาศูนย์การขนส่งตู้สินค้าท่าเรือแหลมฉบัง โครงการพัฒนา ท่าเทียบเรือชายฝั่งท่าเรือแหลมฉบังของการท่าเรือแห่งประเทศไทย เป็นต้น
- การลงทุนเอกชน	2.4	ขยายตัวร้อยละ 2.4 ชะลอลงเล็กน้อยจากร้อยละ 2.5 ในไตรมาสก่อนหน้า
- การก่อสร้างเอกชน	- 2.3	ลดลงร้อยละ 2.3 ต่อเนื่องจากที่ลดลงร้อยละ 1.0 ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลมาจากการก่อสร้างอาคารที่อยู่อาศัยลดลงร้อยละ 4.0 จากการก่อสร้างในเขตเทศบาล และ อบต. ที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง ขณะที่การก่อสร้างในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑลยังขยายตัว ส่วนอาคารไม่ใช่ที่อยู่อาศัยขยายตัวร้อยละ 1.5 ปรับตัวดีขึ้นจากที่ลดลงร้อยละ 0.9 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการก่อสร้างหมวดโรงแรม โรงพยาบาล โรงเรียน ขยายตัวร้อยละ 35.2 ขณะที่การก่อสร้างอาคารเพื่อการพาณิชย์ และการก่อสร้างโรงงานอุตสาหกรรมลดลงร้อยละ 1.3 และร้อยละ 1.7 ตามลำดับ



ด้านต่างประเทศ

ภาครัฐ/เอกชน	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
- การส่งออก	11.6	<p>มีมูลค่า 61,164 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวในเกณฑ์สูงต่อเนื่องร้อยละ 11.6 ซึ่งเป็นการขยายตัวในทุกตลาดส่งออกสำคัญ และเกือบทุกหมวดสินค้าสอดคล้องกับการขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าหลัก และการเพิ่มขึ้นของราคาสินค้าในตลาดโลก โดยปริมาณการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.0 และราคาสินค้าส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 กลุ่มสินค้าส่งออกที่มูลค่าขยายตัว เช่น ข้าว ยางพารา มันสำปะหลัง ผลิตภัณฑ์ยาง อุปกรณ์สื่อสารโทรคมนาคม ชิ้นส่วนและอุปกรณ์ยานยนต์ รถยนต์นั่ง รถกระบะและรถบรรทุก เครื่องจักรและอุปกรณ์ และผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม เป็นต้น การส่งออกไปยังตลาดสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป (15) จีน ญี่ปุ่น อาเซียน (9) และตะวันออกกลาง (15) ขยายตัวดีต่อเนื่องในขณะที่การส่งออกไปออสเตรเลียกลับมาขยายตัวเป็นครั้งแรกในรอบ 5 ไตรมาส เมื่อหักการส่งออกทองคำที่ยังไม่ขึ้นรูปออกแล้ว มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.8 เมื่อคิดในรูปของเงินบาทมูลค่าการส่งออกสินค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9</p> <p>รวมทั้งปี 2560 การส่งออกมีมูลค่า 235,106 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวร้อยละ 9.7 เร่งขึ้นจากร้อยละ 0.1 ในปี 2559 และเป็นอัตราการขยายตัวสูงสุดในรอบ 6 ปี โดยปริมาณการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.9 และราคาสินค้าส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 และเมื่อคิดในรูปของเงินบาท การส่งออกมีมูลค่า 7,969 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.4 เทียบกับการเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 ในปี 2559</p>



ด้านต่างประเทศ

ภาครัฐ/เอกชน	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
- การนำเข้า	14.6	<p>มีมูลค่า 54,661 ล้านบาท สรอ. ขยายตัวร้อยละ 14.6 เติบโตขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 13.0 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยราคานำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.8 เติบโตขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 3.8 ในไตรมาสก่อนหน้า ในขณะที่ปริมาณการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 ใกล้เคียงกับการขยายตัวร้อยละ 8.8 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของปริมาณการนำเข้าทั้งในหมวดวัตถุดิบและสินค้าชั้นกลาง สินค้าทุน และสินค้าอุปโภคบริโภค สอดคล้องกับการขยายตัวของภาคการส่งออก การลงทุนภาคเอกชน และอุปสงค์ภายในประเทศ เมื่อหักการนำเข้าทองคำออกแล้ว มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.2 ทั้งนี้ หากไม่รวมการนำเข้าทองคำและน้ำมันดิบ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.6 ในรูปของเงินบาท การนำเข้ามีมูลค่ารวม 1,801 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 เทียบกับการเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 ในไตรมาสก่อนหน้า</p> <p>รวมทั้งปี 2560 การนำเข้ามีมูลค่า 203,240 ล้านบาท สรอ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.4 เทียบกับการลดลงร้อยละ 5.1 ในปี 2559 โดยปริมาณและราคานำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.4 และร้อยละ 5.5 ตามลำดับ และเมื่อคิดในรูปของเงินบาท มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.8 เทียบกับการลดลงร้อยละ 2.1 ในปี 2559</p>



ด้านการคลัง

ภาค	สถานการณ์	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
- ดุลบัญชีเดินสะพัด	เกินดุล	ดุลบัญชีเดินสะพัดยังคงเกินดุลในเกณฑ์สูง 12.7 พันล้านดอลลาร์ สรอ. (417.5 พันล้านบาท) สูงกว่าการเกินดุล 10.8 พันล้านดอลลาร์ สรอ. (380.9 พันล้านบาท) ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และการเกินดุล 13.8 พันล้านดอลลาร์ สรอ. (458.1 พันล้านบาท) ในไตรมาสก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากการเกินดุลการค้า 6.5 พันล้านดอลลาร์ สรอ. และการเกินดุลบริการ รายได้ปฐมภูมิ และรายได้ทุติยภูมิ 6.2 พันล้านดอลลาร์ สรอ.
- เงินสำรองระหว่างประเทศ	ณ ธ.ค. 2560	อยู่ที่ 202.6 พันล้านดอลลาร์ สรอ. (และมี net forward position อีก 36.7 พันล้านดอลลาร์ สรอ.) คิดเป็นประมาณ 3.3 เท่าของหนี้ต่างประเทศระยะสั้น (ข้อมูลเบื้องต้น ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2560) และเทียบเท่ามูลค่าการนำเข้า 11.1 เดือน (ค่าเฉลี่ยมูลค่าการนำเข้าในไตรมาสที่สี่ของปี 2560)
- ฐานะการคลัง	ไตรมาสแรก ของ ปีงบประมาณ 2561	ในไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2561 รัฐบาลขาดดุลงบประมาณ 416,056.0 ล้านบาท ลดลงจากการขาดดุลในช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.8 และเมื่อรวมกับการขาดดุลเงินนอกงบประมาณ 87,845.0 ล้านบาท การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 161,053.0 ล้านบาท ทำให้รัฐบาลขาดดุลเงินสดสุทธิ 342,848.0 ล้านบาท น้อยกว่าการขาดดุลช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.4 ส่งผลให้ฐานะเงินคงคลัง ณ สิ้นไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2561 อยู่ที่ 180,910.0 ล้านบาท
- หนี้สาธารณะคงค้าง	ณ ธ.ค. 2560	มีมูลค่าทั้งสิ้น 6,371,416.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.2 ของ GDP แบ่งเป็นเงินกู้ภายในประเทศ 6,076,002.3 ล้านบาท (ร้อยละ 39.3 ของ GDP) และเงินกู้จากต่างประเทศ 295,413.9 ล้านบาท (ร้อยละ 1.9 ของ GDP) และแบ่งออกเป็นหนี้ของรัฐบาล 5,027,438.4 ล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็นสถาบันการเงิน 940,263.5 ล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) 393,063.0 ล้านบาท และหนี้หน่วยงานอื่นของรัฐ 10,651.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.9 ร้อยละ 14.8 ร้อยละ 6.2 และร้อยละ 0.2 ของหนี้สาธารณะคงค้างตามลำดับ



ด้านการคลัง

ภาค	สภาพภาพ	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
- อัตรารเงินเพื่อทั่วไป	ณ ธ.ค. 2560	<p>อยู่ที่เฉลี่ยร้อยละ 0.9 เติบโตขึ้นจากร้อยละ 0.4 ในไตรมาสที่สามของปี 2560 โดยดัชนีราคาในหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 เทียบกับการลดลงร้อยละ 0.5 ในไตรมาสที่สามของปี 2560 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของราคาผักและผลไม้ และปลาและสัตว์น้ำ ในขณะที่ดัชนีราคาหมวดที่มีใช้อาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 เติบโตขึ้นจากร้อยละ 1.0 ในไตรมาสที่สามของปี 2560 เนื่องจากราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งทำให้ดัชนีราคาหมวดพลังงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 เทียบกับการเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9 ในไตรมาสที่สามของปี 2560 ส่วนอัตรารเงินเพื่อพื้นฐานอยู่ที่เฉลี่ยร้อยละ 0.6 เทียบกับร้อยละ 0.5 ในไตรมาสที่สามของปี 2560</p> <p>รวมทั้งปี 2560 อัตรารเงินเพื่อทั่วไปอยู่ที่เฉลี่ยร้อยละ 0.7 เติบโตขึ้นจากร้อยละ 0.2 ในปี 2559 อัตรารเงินเพื่อพื้นฐานอยู่ที่เฉลี่ยร้อยละ 0.6 เทียบกับร้อยละ 0.7 ในปี 2559</p>
- อัตรารดอกเบีย นโยบาย	ณ ธ.ค. 2560	<p>ในการประชุมเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน และ 26 ธันวาคม 2560 คณะกรรมการนโยบายการเงินมีมติคงอัตรารดอกเบียนโยบายไว้ที่ร้อยละ 1.50 ต่อปี เพื่อรักษาแนวทางการดำเนินนโยบายผ่อนปรนอันจะช่วยสนับสนุนพัฒนาการของเงินเฟ้อที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไป ขณะที่แรงกดดันด้านเงินเฟ้อจากอุปสงค์ยังอยู่ในระดับต่ำ อย่างไรก็ตาม ประเทศเศรษฐกิจหลักเริ่มปรับนโยบายการเงินเข้าสู่ภาวะปกติมากขึ้น ทั้งในด้านการปรับขึ้นอัตรารดอกเบียนโยบายและการลดขนาดงบดุล โดยธนาคารกลางสหรัฐฯ ในคราวประชุมเมื่อ วันที่ 13 - 14 ธันวาคม มีมติปรับขึ้นอัตรารดอกเบียนโยบายร้อยละ 0.25 เป็นร้อยละ 1.25 - 1.50 ต่อปี ควบคู่ไปกับการปรับเพิ่มเพดานการลดงบดุล (Reinvestment) จากเดือนละ 1 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ในช่วงเดือนตุลาคม - ธันวาคม 2560 เป็นเดือนละ 2 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ตั้งแต่เดือนมกราคม 2561 (แยกเป็นพันธบัตรรัฐบาลไม่เกิน 12 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และตราสารหนี้ที่มีสินเชื่อที่อยู่อาศัยค่าประกันไม่เกิน 8 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ส่วนธนาคารกลางอังกฤษได้ปรับขึ้นอัตรารดอกเบียนโยบายร้อยละ 0.25 เป็นร้อยละ 0.50 ในเดือนพฤศจิกายน เนื่องจากแรงกดดันจากเงินเฟ้อเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันธนาคารกลางเกาหลีได้ปรับขึ้น อัตรารดอกเบียนโยบายเป็นครั้งแรกในรอบ 6 ปี ร้อยละ 0.25 เป็นร้อยละ 1.50 ในเดือนพฤศจิกายนจากการ</p>



เพิ่มขึ้นของแรงกดดันด้านเงินเฟ้อ

ด้านการคลัง

ภาค	สถานการณ์	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
- อัตราดอกเบี้ยนโยบาย (ต่อ)	ณ ธ.ค. 2560	เช่นเดียวกับธนาคารกลางจีนซึ่งปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ย Reverse Repo Rate ระยะ 28 วัน รวมทั้งอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ระยะกลาง (Medium-term Lending Facility: MLF) และระยะ 1 ปี ในเดือนธันวาคม รวมทั้งปี 2560 อัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยอยู่ที่เฉลี่ยร้อยละ 1.50 ต่อปี เท่ากับอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ณ สิ้นไตรมาสที่สี่ของปี 2559
- อัตราดอกเบี้ยเงินฝาก	ณ ธ.ค. 2560	ในไตรมาสที่สี่ของปี 2560 อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 12 เดือนทรงตัวเท่ากับไตรมาสก่อนหน้า ขณะที่อัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมแก่ลูกค้ารายใหญ่ขึ้นดี (MLR) ปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งซึ่งเกิดขึ้นจากการรับโอนสินเชื่อกู้ยืมรายย่อย ขณะที่ธนาคารพาณิชย์รายอื่นและสถาบันการเงินเฉพาะกิจต่างคงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ที่ระดับเดียวกับเดือนก่อนหน้า อย่างไรก็ตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากที่แท้จริงและอัตราดอกเบี้ย MLR ที่แท้จริงปรับตัวลดลงเนื่องจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราเงินเฟ้อทั่วไป รวมทั้งปี 2560 อัตราดอกเบี้ยเงินฝากเฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ไทยและสถาบันการเงินเฉพาะกิจทรงตัว ส่วนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MLR ปรับตัวลดลงเล็กน้อย เนื่องจากธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ ธนาคารพาณิชย์เพื่อรายย่อย และสถาบันการเงินเฉพาะกิจบางแห่งปรับลดอัตราดอกเบี้ย MLR เพื่อช่วยลดภาระให้แก่ลูกค้า



ด้านการคลัง

ภาค	สถานภาพ	รายละเอียด ไตรมาสที่ 4 /2560
- อัตราแลกเปลี่ยน	ณ ธ.ค. 2560	<p>ในไตรมาสที่สี่ของปี 2560 ค่าเงินบาทเฉลี่ยอยู่ที่ 32.95 บาทต่อดอลลาร์ สรอ. แข็งค่าขึ้นร้อยละ 1.3 จากค่าเฉลี่ยในไตรมาสก่อนหน้า ตามการเคลื่อนไหวในทิศทางที่อ่อนค่าของเงินดอลลาร์ สรอ. ซึ่งเป็นผลจาก (1) ความไม่แน่นอนในการผลักดันร่างกฎหมายปฏิรูปภาษีของสหรัฐฯ (2) การคาดการณ์ว่าธนาคารกลางสหรัฐฯ (Fed) จะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างค่อยเป็นค่อยไปหลังจากเริ่มมีความชัดเจนเกี่ยวกับผู้ที่เข้ามาดำรงตำแหน่งประธาน Fed คนต่อไป และ (3) การฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องของเศรษฐกิจในยูโรโซน ซึ่งทำให้ค่าเงินยูโรแข็งค่าขึ้น ขณะที่ค่าเงินบาทยังคงได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัด และเงินลงทุนสุทธิในตลาดตราสารหนี้ของนักลงทุนต่างชาติ ทั้งนี้เงินบาทเมื่อเทียบกับประเทศคู่ค้า/คู่แข่งอื่นๆ ยังคงเคลื่อนไหวในทิศทางที่แข็งค่าขึ้น สะท้อนจากดัชนีค่าเงินบาท (NEER) และดัชนีค่าเงินบาทที่แท้จริง (REER) ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 และร้อยละ 1.6 จากค่าเฉลี่ยในไตรมาสก่อนหน้า ตามลำดับ</p> <p>ทั้งปี 2560 อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อดอลลาร์ สรอ. เฉลี่ยอยู่ที่ 33.93 บาทต่อดอลลาร์ สรอ. แข็งค่าขึ้นจากค่าเฉลี่ยในปีก่อนหน้าร้อยละ 3.9 และเป็นการเคลื่อนไหวในทิศทางที่แข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่องตลอดทั้งปี เนื่องจากความกังวลของนักลงทุนเกี่ยวกับความคืบหน้าของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจสหรัฐฯ และช่วงเวลาในการปรับขึ้นดอกเบี้ยของ Fed ที่ส่งผลให้เงินดอลลาร์ สรอ. อ่อนค่าลง ประกอบกับค่าเงินบาทได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดและการไหลเข้าสุทธิในบัญชีเงินทุนเคลื่อนย้าย ปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้ค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับสกุลเงินของประเทศคู่ค้า/คู่แข่งอื่นๆ แข็งค่าขึ้น สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของดัชนีค่าเงินบาท (NEER) และดัชนีค่าเงินบาทที่แท้จริง (REER) ที่ร้อยละ 4.2 และร้อยละ 3.0 จากค่าเฉลี่ยในปี 2559 ตามลำดับ</p>

2. แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2561

เศรษฐกิจไทยในปี 2561 มีแนวโน้มที่จะขยายตัวในเกณฑ์ดีและเร่งตัวขึ้นจากปี 2560 โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจโลกที่จะส่งผลให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวเร่งขึ้นและสนับสนุนเศรษฐกิจในภาพรวมได้มากขึ้น แรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐบาลที่ยังอยู่ในเกณฑ์ดีและการลงทุนภาครัฐที่มีแนวโน้มเร่งตัวขึ้น รวมทั้งการขยายตัวในเกณฑ์ดีของสาขาเศรษฐกิจสำคัญๆ ต่อเนื่องจากปี 2560 และการปรับตัวดีขึ้นของการจ้างงานและฐานรายได้ของประชาชนในระบบเศรษฐกิจ แม้กระนั้นก็ตาม การขยายตัวของเศรษฐกิจยังมีข้อจำกัดจากการชะลอตัวเข้าสู่ภาวะปกติของการผลิตภาคเกษตร รวมทั้งยังมีความเสี่ยงจากความผันผวนของระบบเศรษฐกิจและการเงินโลกที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับทิศทางนโยบายการเงินของประเทศสำคัญๆ ที่เร็วกว่าปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจ และการปรับการคาดการณ์ของนักลงทุนในช่วงการปรับตัวเข้าสู่ช่วงขาขึ้นของวัฏจักรราคาสินค้าและอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลก รวมทั้งความผันผวนที่เกิดจากการดำเนินนโยบายการค้าของสหรัฐฯ และเงื่อนไขทางการเมืองในประเทศสำคัญๆ

ปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจ

1) การขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจโลกซึ่งจะสนับสนุนให้การส่งออกขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งส่งผลให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมกลับมาขยายตัวอย่างชัดเจนและสนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจในภาพรวมได้มากขึ้น อย่างต่อเนื่องจากครึ่งหลังของปี 2560 การฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกได้ส่งผลให้การส่งออกเริ่มฟื้นตัวในช่วงครึ่งหลังของปี 2559 และขยายตัวในเกณฑ์สูงในปี 2560 ซึ่งเป็นปัจจัยสนับสนุนให้การผลิตภาคอุตสาหกรรม (สัดส่วนร้อยละ 27.2 ของ GDP) ขยายตัวเร่งขึ้นอย่างชัดเจนร้อยละ 4.2 และร้อยละ 3.0 ในไตรมาสที่สามและไตรมาสที่สี่ตามลำดับ เร่งขึ้นจากการขยายตัวเฉลี่ย ร้อยละ 1.5 ในครึ่งปีแรก และมีส่วนสำคัญในการสนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจในไตรมาสที่สี่ซึ่งได้รับผลกระทบจากการลดลงของการผลิตภาคเกษตร ในกรณีฐานคาดว่าเศรษฐกิจโลกในปี 2561 จะขยายตัวร้อยละ 3.8 เร่งตัวขึ้นต่อเนื่องเป็นปีที่สองและเป็นการขยายตัวสูงที่สุดในรอบ 7 ปี แนวโน้มดังกล่าวคาดว่าจะทำให้การส่งออก การท่องเที่ยว และบริการเกี่ยวเนื่องขยายตัวในเกณฑ์ดีและเป็นปัจจัยสนับสนุนให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวเร่งขึ้นและสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจในภาพรวมได้มากขึ้น

2) แรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐบาลยังอยู่ในเกณฑ์ดี ในขณะที่การลงทุนภาครัฐขยายตัวเร่งขึ้น โดยมีปัจจัยสนับสนุนจาก (1) การจัดทำกรอบงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม วงเงิน 150,000 ล้านบาท ประกอบด้วย การใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก วงเงิน 35,000 ล้านบาท การใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาพื้นที่ผ่านกระบวนการประชาคม วงเงิน 35,358 ล้านบาท และการใช้จ่ายเพื่อการปฏิรูปภาคการเกษตรทั้งระบบ วงเงิน 30,000 ล้านบาท (2) การเพิ่มขึ้นของกรอบงบประมาณรายจ่ายลงทุนภายใต้กรอบงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2561 และกรอบงบลงทุนรัฐวิสาหกิจร้อยละ 14.7 และร้อยละ 45.7 เทียบกับการเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 และการลดลงร้อยละ 2.1 ในปี 2560 และ (3) ความคืบหน้าของโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่มีโครงการเข้าสู่การก่อสร้างมากขึ้นและทำให้การเบิกจ่ายเร่งตัวขึ้นตามลำดับ โดยการลงทุนภายใต้แผนปฏิบัติการด้านคมนาคมขนส่งปี 2559 วงเงิน 1,383,938.9 ล้านบาท มีโครงการเข้าสู่ขั้นตอนของการก่อสร้างแล้ว 15 โครงการ วงเงินรวม 725,084 ล้านบาท ในขณะที่โครงการภายใต้แผนปฏิบัติการด้านคมนาคมขนส่งปี 2560 วงเงิน 895,757.55 ล้านบาท มีโครงการที่เข้าสู่การก่อสร้างแล้ว 4 โครงการ วงเงิน 8,088.43 ล้านบาท และการดำเนินโครงการภายใต้แผนงานพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออกซึ่งคาดว่าจะมีความคืบหน้ามากขึ้นหลังจากพระราชบัญญัติเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. มีผลบังคับใช้ (สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้ผ่านร่างกฎหมายดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2561 ขณะนี้อยู่ระหว่างนายกรัฐมนตรีนำขึ้นทูลเกล้าฯ เพื่อลงพระปรมาภิไธย)

3) การฟื้นตัวที่ชัดเจนมากขึ้นของการลงทุนภาคเอกชน การลงทุนภาคเอกชนในช่วงครึ่งหลังของปี 2560 โดยเฉพาะการลงทุนในเครื่องมือเครื่องจักรดีขึ้นตามลำดับจากการลดลงร้อยละ 0.4 ในไตรมาสแรก เป็นการขยายตัวร้อยละ 2.9 ในไตรมาสที่ผ่านมา ก่อนที่จะขยายตัวเร่งขึ้นร้อยละ 3.7 ในไตรมาสที่สาม และขยายตัวต่อเนื่องร้อยละ 3.4 ในไตรมาสที่สี่ของปี 2560 สอดคล้องกับการขยายตัวในเกณฑ์สูงต่อเนื่องของการส่งออกและการเร่งตัวขึ้นของการผลิตภาคอุตสาหกรรม ในปี 2561 การลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มที่จะขยายตัวอย่างชัดเจนมากขึ้น โดยมีปัจจัยสนับสนุนจาก (1) แนวโน้มการขยายตัวดีขึ้นของการลงทุนในเครื่องมือเครื่องจักรตามการปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องของการส่งออกซึ่งทำให้อัตราการใช้กำลังการผลิตในอุตสาหกรรมส่งออกสำคัญๆ ปรับตัวเข้าสู่ช่วงของการลงทุนเพื่อขยายกำลังการผลิตมากขึ้นตามลำดับ (2) การลงทุนเอกชนในภาคการก่อสร้างมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นตามความคืบหน้าของโครงการลงทุนภาครัฐที่มีความชัดเจนมากขึ้นตามลำดับ โดยเฉพาะโครงการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคมขนส่งที่สำคัญ เช่น โครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีเหลือง สายสีส้ม โครงการรถไฟความเร็วสูงกรุงเทพฯ - นครราชสีมา โครงการทางด่วน ชั้นที่ 3 สายเหนือเชื่อมถนนวงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานคร รวมทั้งการลงทุนภายใต้โครงการพัฒนาพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) และ (3) การปรับตัวดีขึ้นของความเชื่อมั่นภาคธุรกิจและนักลงทุน สะท้อนจากการขอรับการส่งเสริมการลงทุนในปี 2560 ซึ่งมีมูลค่า 641,980 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ร้อยละ 22.4 และการปรับตัวเพิ่มขึ้นของดัชนีความเชื่อมั่นภาคธุรกิจซึ่งล่าสุดในเดือนมกราคม 2561 อยู่ที่ระดับ 52.5 สูงสุดในรอบ 10 เดือน

4) สาขาเศรษฐกิจสำคัญที่เป็นปัจจัยขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปี 2560 ยังมีแนวโน้มที่จะขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่อง ทั้งในด้าน (1) ภาคการท่องเที่ยวที่ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก ทั้งประเทศเศรษฐกิจหลัก และประเทศสำคัญๆ ที่มีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่อง และเป็นปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวของนักท่องเที่ยวระยะไกลและนักท่องเที่ยวในภูมิภาค รวมทั้งแนวโน้มการขยายตัวเร่งขึ้นอย่างชัดเจนของเศรษฐกิจรัสเซีย อินเดีย และตะวันออกกลาง (2) ภาคการส่งออกซึ่งมีแนวโน้มที่จะขยายตัวในเกณฑ์ดีตามแนวโน้มการขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจโลกและราคาสินค้าในตลาดโลก โดยเฉพาะมูลค่าการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมที่มีแนวโน้มเร่งตัวขึ้น แม้ว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรจะมีแนวโน้มชะลอตัวลงตามฐานการขยายตัวที่สูงขึ้นก็ตาม (3) สาขาการขนส่งและการคมนาคมที่มีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดีตามการขยายตัวของกิจกรรมด้านการท่องเที่ยว กิจกรรมการผลิต และการนำเข้าและส่งออก รวมทั้งปัจจัยสนับสนุนเพิ่มเติมจากความสำเร็จของรัฐบาลไทยในการแก้ไขข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญต่อความปลอดภัย (Significant Safety Concerns: SSC) ขององค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ ซึ่งจะส่งผลให้สายการบินของไทยสามารถเปิดเส้นทางการบินระหว่างประเทศมากขึ้น และ (4) สาขาการค้าส่งค้าปลีกที่มีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่องตามการปรับตัวดีขึ้นของอุปสงค์ภาคครัวเรือน การขยายตัวของจำนวนนักท่องเที่ยว กิจกรรมการค้าที่เกี่ยวข้องกับการผลิตและส่งออก รวมทั้งปัจจัยสนับสนุนเพิ่มเติมจากการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่และการเริ่มสิ้นสุดลงของข้อกำหนดการถือครองรถยนต์ภายใต้มาตรการรถยนต์คันแรก

5) การปรับตัวดีขึ้นของการจ้างงานและฐานรายได้ของประชาชนในระบบเศรษฐกิจ แม้ว่าการจ้างงานรวมทั้งปี 2560 จะปรับตัวลดลงร้อยละ 0.6 และส่งผลให้อัตราการว่างงานเฉลี่ยเพิ่มขึ้นจากเฉลี่ยร้อยละ 1.0 ในปี 2559 เป็นเฉลี่ยร้อยละ 1.2 ก็ตาม แต่สถานการณ์การจ้างงานในไตรมาสสุดท้ายของปีมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นอย่างช้าๆ ตามลำดับ โดยเฉพาะการจ้างงานในภาคนอกเกษตร (สัดส่วนร้อยละ 67.9 ของการจ้างงานรวม) ซึ่งเริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 และร้อยละ 0.5 ติดต่อกันในเดือนพฤศจิกายนและเดือนธันวาคม ตามลำดับ และส่งผลให้อัตราการว่างงานเริ่มปรับตัวลดลง ในขณะที่ในปี 2561 การจ้างงานมีแนวโน้มที่จะปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจาก (1) การจ้างงานในภาคเกษตรที่มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นตามการขยายตัวของผลผลิต

ที่ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากปริมาณน้ำในเขื่อน ซึ่งอยู่ในระดับสูงกว่าค่าเฉลี่ยในช่วง 30 ปีที่ผ่านมา (2) การฟื้นตัวของการผลิตภาคอุตสาหกรรม (สัดส่วนการจ้างงานร้อยละ 16.2) ที่มีแนวโน้มการขยายตัวอย่างชัดเจนมากขึ้น และทำให้อุตสาหกรรมบางรายการปรับตัวเข้าสู่ช่วงการลงทุนเพื่อขยายกำลังการผลิตและดูดซับแรงงานในระบบเศรษฐกิจได้มากขึ้น และ (3) แนวโน้มการขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่องของภาคบริการสำคัญๆ

ปัจจัยเสี่ยงและข้อจำกัด

1) การลดลงของแรงขับเคลื่อนจากการขยายตัวของภาคเกษตรในช่วงของการปรับตัวเข้าสู่การขยายตัวปกติ ซึ่งมีความเสี่ยงที่จะลดลงเร็วกว่าการคาดการณ์จากปรากฏการณ์ลานีญา ในปี 2560 การผลิตภาคเกษตรขยายตัวเฉลี่ยร้อยละ 6.2 และมีส่วนสำคัญในการสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจถึงร้อยละ 0.5 (Contribution to growth) โดยการขยายตัวในเกณฑ์สูงของการผลิตภาคเกษตรในปี 2560 ส่วนหนึ่งมีปัจจัยสนับสนุนมาจากภัยแล้งในปี 2558 - 2559 ซึ่งทำให้การผลิตและผลผลิตภาคเกษตรในช่วงดังกล่าวอยู่ในระดับต่ำกว่าในปี 2557 อย่างไรก็ตาม สถานการณ์ภัยแล้งได้สิ้นสุดลงและส่งผลให้การผลิตและผลผลิตภาคเกษตรในภาพรวมกลับสู่ภาวะปกติและเข้าสู่ระดับเดียวกับปี 2557 เป็นครั้งแรกในไตรมาสที่สี่ของปี 2559 การปรับตัวเข้าสู่ภาวะปกติดังกล่าว ส่งผลให้การขยายตัวของภาคเกษตรมีแนวโน้มชะลอตัวลงและเข้าสู่ระดับการขยายตัวปกติในปี 2561 ซึ่งจะทำให้แรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจจากการผลิตภาคเกษตรลดลงและมีความเสี่ยงที่จะลดลงเร็วกว่าการคาดการณ์ในกรณีที่ได้รับผลกระทบเพิ่มเติมจากปรากฏการณ์ลานีญา

2) ราคาสินค้าในตลาดโลก อัตราเงินเฟ้อ และอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้นตามการปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจโลกซึ่งส่งผลให้ช่องว่างผลผลิต (Output Gap) ในประเทศเศรษฐกิจหลักปิดลงและทำให้ประเทศต่างๆ เริ่มปรับมาตรการขยายปริมาณเงินและอัตราดอกเบี้ยนโยบายเข้าสู่ภาวะปกติมากขึ้น แม้ว่าในกรณีฐานจะคาดว่า การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวจะเป็นไปอย่างช้าๆ และยังไม่เป็นอุปสรรคต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในปี 2561 ก็ตาม แต่ในระยะต่อไปมีแนวโน้มที่จะส่งผลกระทบต่ออำนาจซื้อของครัวเรือนและธุรกิจบางกลุ่มที่มีความอ่อนไหวต่อราคาสินค้าและอัตราดอกเบี้ยมากขึ้น นอกจากนี้ยังมีความเสี่ยงที่การปรับเปลี่ยนทิศทางนโยบายการเงินในประเทศสำคัญๆ จะทำให้สภาพคล่องในตลาดโลกลดลงและอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกเพิ่มขึ้นเร็วกว่าปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจ และส่งผลกระทบต่อการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจของประเทศสำคัญๆ โดยเฉพาะสหรัฐฯ ที่มีแนวโน้มของการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่องควบคู่กับการเพิ่มขึ้นของปริมาณพันธบัตรในตลาดสหรัฐฯ ที่อาจจะสูงถึงประมาณ 1 ล้านล้านดอลลาร์ สรอ.

3) ความเสี่ยงจากความผันผวนในระบบเศรษฐกิจโลก ที่เกิดจาก (1) การปรับเปลี่ยนการคาดการณ์ของนักลงทุนในช่วงการเปลี่ยนผ่านเข้าสู่ช่วงขาขึ้นของวัฏจักรเศรษฐกิจ เงินเฟ้อ และอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกที่อาจสร้างความผันผวนให้กับระบบเศรษฐกิจและการเงินโลกทั้งในด้านการเคลื่อนย้ายเงินทุน อัตราแลกเปลี่ยน ราคาสินค้าขั้นปฐม อัตราดอกเบี้ย และตลาดทุนที่สำคัญๆ รวมทั้งการปรับเปลี่ยนการคาดการณ์ของนักลงทุนเกี่ยวกับฐานะการคลังและเศรษฐกิจสหรัฐฯ ในระยะยาวที่อาจส่งผลให้เงินดอลลาร์อ่อนค่าลงและสร้างแรงกดดันต่อการแข็งค่าของเงินบาทอย่างต่อเนื่อง และ (2) ทิศทางการดำเนินนโยบายและเงื่อนไขทางการเมืองในประเทศสำคัญๆ ประกอบด้วย ทิศทางการดำเนินนโยบายกีดกันทางการค้าและการลงทุนของสหรัฐฯ ต่อประเทศคู่ค้าสำคัญๆ ผลการเลือกตั้งอิตาลี เงื่อนไขทางการเมืองในสเปนและความขัดแย้งทางการเมืองบนคาบสมุทรเกาหลีและตะวันออกกลาง

ประเด็นการบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาค

การฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและการดำเนินมาตรการของภาครัฐส่งผลให้เศรษฐกิจไทยในปี 2560 ปรับตัวดีขึ้นอย่างชัดเจนทั้งทางด้านการเร่งขึ้นของอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจ เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ และภาคการผลิตที่เริ่มขยายตัวเป็นวงกว้างมากขึ้นตามลำดับในปี 2561 เศรษฐกิจไทย ยังมีพลวัตของการปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจโลกซึ่งจะเป็นปัจจัยสนับสนุน ให้การส่งออก การท่องเที่ยว และบริการที่เกี่ยวข้องขยายตัวในเกณฑ์ดี ในขณะที่ภาคอุตสาหกรรมมีแนวโน้ม เร่งขึ้นและสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจได้มากขึ้น รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของแรงขับเคลื่อนจากการลงทุน ภาครัฐตามการขยายตัวของกรอบงบประมาณรายจ่ายลงทุนและความคืบหน้าของโครงการลงทุนที่สำคัญๆ แม้กระนั้นก็ตาม แรงขับเคลื่อนจากภาคเกษตรมีแนวโน้มชะลอตัวลงเข้าสู่ภาวะปกติ ในขณะที่ระบบเศรษฐกิจ และการเงินโลกยังมีความเสี่ยงที่จะผันผวนภายใต้แนวโน้มการปรับตัวเข้าสู่ช่วงขาขึ้นอย่างช้าๆ ของระดับราคา สินค้าและอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลก และการปรับการคาดการณ์ของนักลงทุนภายใต้เงื่อนไขดังกล่าว การบริหาร นโยบายเศรษฐกิจในปี 2561 ควรให้ความสำคัญกับ

1) การสนับสนุนการขยายตัวของการผลิตนอกภาคเกษตร เพื่อชดเชยการลดลงของแรงขับเคลื่อนจาก ภาคเกษตรที่มีแนวโน้มชะลอตัวลงเข้าสู่การขยายตัวปกติและมีความเสี่ยงที่จะได้รับผลกระทบจากปรากฏการณ์ ลานีญา โดย (1) การดูแลการส่งออกให้สามารถขยายตัวได้อย่างเต็มศักยภาพและต่อเนื่อง เพื่อสนับสนุน การขยายตัวของการผลิตภาคอุตสาหกรรม ลดกำลังการผลิตส่วนเกิน สนับสนุนให้เกิดการลงทุนใหม่เพื่อขยาย กำลังการผลิต (2) การสร้างความเชื่อมั่นและสนับสนุนการขยายตัวของการลงทุนภาคเอกชน ทั้งในด้านการดูแล ให้การดำเนินโครงการลงทุนที่สำคัญ ทั้งในด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการคมนาคมขนส่ง และการพัฒนาพื้นที่ เศรษฐกิจ การชักจูงนักลงทุนในสาขาเป้าหมาย การยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขัน และการสร้างความ มั่นใจให้กับนักลงทุนเกี่ยวกับความต่อเนื่องของมาตรการ และนโยบายที่สำคัญในช่วงหลังการเปลี่ยนผ่านเข้าสู่ การเลือกตั้งผ่านกลไกยุทธศาสตร์ชาติและการปฏิรูปประเทศ และ (3) การสนับสนุนการขยายตัวของภาค การท่องเที่ยว ทั้งในด้านการรักษาความปลอดภัยในพื้นที่ท่องเที่ยว การอำนวยความสะดวกด้านการท่องเที่ยว การส่งเสริมการขายในตลาดนักท่องเที่ยวรายได้สูงและนักท่องเที่ยวระยะไกล รวมทั้งการลดความแออัดของ นักท่องเที่ยวในสนามบินและพื้นที่ท่องเที่ยวสำคัญๆ ควบคู่ไปกับการกระจายรายได้จากการท่องเที่ยวลงสู่ชุมชน

2) การขับเคลื่อนการลงทุนภาครัฐให้สามารถขยายตัวตามเป้าหมายได้อย่างต่อเนื่อง เพื่อสร้างความมั่นใจ ต่อนักลงทุน รักษาแรงขับเคลื่อนของการขยายตัวทางเศรษฐกิจ กระจายกิจกรรมการขยายตัวทางเศรษฐกิจ และเพื่อให้มีการลงทุนที่เพียงพอต่อการบรรลุเป้าหมายการขยายตัวทางเศรษฐกิจระยะยาวที่กำหนดไว้ใน ยุทธศาสตร์ชาติ โดยให้ความสำคัญกับ (1) การเร่งรัดการจัดซื้อจัดจ้างและเบิกจ่ายงบลงทุนในช่วงที่เหลือของปี ควบคู่ไปกับการเพิ่มประสิทธิภาพการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายลงทุนภายใต้กรอบงบประมาณรายจ่ายประจำปี และกรอบงบลงทุนรัฐวิสาหกิจให้ได้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 72.0 และร้อยละ 77.0 ตามลำดับ (2) การขับเคลื่อน โครงการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ภายใต้แผนปฏิบัติการด้านคมนาคมขนส่งระยะเร่งด่วนปี 2559 และปี 2560 ให้สามารถเข้าสู่ขั้นตอนของการก่อสร้างได้อย่างต่อเนื่อง (3) การพัฒนาพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษ ภาคตะวันออก และเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดน ควบคู่ไปกับการส่งเสริมให้นักลงทุนเข้าไปลงทุนในพื้นที่ได้อย่าง ต่อเนื่อง และ (4) การจัดทำแผนและขับเคลื่อนการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคมขนส่ง โลจิสติกส์ การพัฒนาเมืองและพื้นที่เศรษฐกิจในระดับภาคและจังหวัดสำคัญๆ เพื่อเป็นแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจและกระจาย การขยายตัวของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

3) การดูแลเกษตรกรและผู้มีรายได้น้อย การสร้างความเข้มแข็งให้กับ SMEs และเศรษฐกิจฐานราก โดยในด้านการผลิตสินค้าเกษตร และรายได้เกษตรกรให้ความสำคัญกับ (1) การเตรียมการรองรับความผันผวนของสภาพดินฟ้าอากาศในช่วงปรากฏการณ์ลานีญาที่อาจจะส่งผลกระทบต่อ การขยายตัวของภาคเกษตร (2) การขับเคลื่อนการส่งออกสินค้าเกษตรให้ขยายตัวสูงต่อเนื่องจากปี 2560 เพื่อสนับสนุนให้ราคาสินค้าเกษตรในประเทศเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในสถานการณ์ที่การแข็งค่าของเงินบาทมีแนวโน้มที่จะส่งผลกระทบต่อระดับราคาสินค้าเกษตรในประเทศมากขึ้น (3) การขับเคลื่อนนโยบายเกษตรแปลงใหญ่ให้สามารถลดต้นทุน เพิ่มผลผลิตเพิ่มอำนาจทางการตลาด และการเพิ่มส่วนแบ่งผลตอบแทนให้เกษตรกรในราคาจำหน่ายผลผลิต และ (4) การปลูกพืชและใช้วิธีการผลิตที่เหมาะสมกับสภาพพื้นที่ รวมทั้งการปรับเปลี่ยนไปสู่การผลิตที่มีมูลค่าสูงและการใช้เทคโนโลยีในการผลิตที่สูงขึ้น ทั้งในด้านเทคโนโลยีการผลิต การตลาด และการบริหารจัดการ ในด้านมาตรการการเงินการคลัง ให้ความสำคัญกับ (1) การเตรียมมาตรการสำหรับการปกป้องความเสี่ยงจากความเสียหายของผลผลิตที่อาจเกิดขึ้นจากความแปรปรวนของสภาพดินฟ้าอากาศ (2) การดำเนินการตามโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ การดูแลให้มาตรการสินเชื่อและการสนับสนุนเงินทุนที่สำคัญๆ ของรัฐบาลที่มีวัตถุประสงค์ในการลดข้อจำกัดการเข้าถึงสินเชื่อและเงินทุนของเกษตรกรผู้มีรายได้น้อย วิสาหกิจชุมชน และ SMEs ให้มีวงเงินที่เพียงพอและสามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะกลุ่มเป้าหมายที่มีความเปราะบางต่อการเพิ่มขึ้นของราคาสินค้า ต้นทุนการผลิต และอัตราดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มปรับตัวเข้าสู่ช่วงขาขึ้นอย่างชัดเจนมากขึ้นตามลำดับ และ (3) ให้ความสำคัญเป็นพิเศษกับ SMEs ที่ได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของรูปแบบการดำเนินธุรกิจ การเปลี่ยนแปลงของพฤติกรรมผู้บริโภค และผลกระทบจากการเพิ่มขึ้นของค่าแรงและการแข็งค่าของเงินบาท โดยการส่งเสริมให้ SMEs ใช้สิทธิประโยชน์จากมาตรการส่งเสริมและสนับสนุนของภาครัฐในการปกป้องตนเองจากการเปลี่ยนแปลงของค่าเงิน มาตรการการบรรเทาผลกระทบจากการเพิ่มขึ้นของค่าแรงควบคู่ไปกับการปรับเปลี่ยนการผลิต การบริหารจัดการ และการตลาดไปสู่การใช้เทคโนโลยีในระดับที่สูงขึ้น การปรับรูปแบบสินค้าและบริการให้ตรงตามความต้องการของตลาด การเชื่อมโยงกับธุรกิจและการผลิตขนาดใหญ่ รวมทั้งการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีและการใช้แรงงานต่างชาติในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ และการสนับสนุนการเข้าร่วมโครงการการศึกษาทวิภาคีเพื่อลดปัญหาการขาดแคลนแรงงาน

4) การเตรียมความพร้อมด้านกำลังแรงงานและคุณภาพแรงงานให้มีเพียงพอต่อการรองรับการขยายตัวของภาคการผลิตและการลงทุน ทั้งในด้านกำลังแรงงานทักษะฝีมือ และแรงงานกึ่งทักษะฝีมือ รวมทั้งการแก้ไขปัญหาแรงงานต่างชาติ โดยให้ความสำคัญกับการเตรียมความพร้อมให้แรงงานที่เพิ่งจบการศึกษาและเริ่มเข้าสู่ตลาดแรงงานเป็นครั้งแรก การพัฒนาทักษะฝีมือแรงงานสำหรับผู้เปลี่ยนงานเพื่อรองรับการปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี การสร้างความรู้ความเข้าใจในการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ในการหางานและการเสาะหาแรงงาน การเชื่อมโยงตลาดแรงงานทั้งผู้หางาน สถาบันการศึกษา และภาคธุรกิจเพื่ออำนวยความสะดวกและลดต้นทุนในการหางานและการเสาะหาแรงงาน การพัฒนาสถาบันแรงงานเฉพาะทาง เพื่อรองรับการลงทุนในสาขาการผลิตในอนาคต

3. เศรษฐกิจโลกในไตรมาสที่ 4 ของปี 2560

ไตรมาสที่สี่ของปี 2560 เศรษฐกิจโลกปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง นำโดยการขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจสหรัฐฯ การขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่องของเศรษฐกิจกลุ่มประเทศยูโรโซนและญี่ปุ่น และการขยายตัวอย่างแข็งแกร่งและสูงกว่าเป้าหมายของเศรษฐกิจจีน รวมทั้งการขยายตัวในเกณฑ์ดีและสูงเกินการคาดการณ์ของเศรษฐกิจประเทศกำลังพัฒนาในหลายประเทศ และเมื่อรวมกับการปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจประเทศสำคัญ ในช่วง 3 ไตรมาสแรก ทำให้เศรษฐกิจโลกในภาพรวมขยายตัวร้อยละ 3.7 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 3.2 ในปี 2559 โดยเป็นการขยายตัวเร่งขึ้นของทั้งเศรษฐกิจกลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว ประเทศกำลังพัฒนา และเศรษฐกิจประเทศเกิดใหม่

การขยายตัวทางเศรษฐกิจในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่อง ทำให้ช่องว่างการผลิต (Output gap) ของประเทศพัฒนาแล้วปิดลง และเข้าสู่ช่วงของการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่สูงกว่าศักยภาพในบางประเทศ โดยเฉพาะสหรัฐอเมริกา และแคนาดา ในขณะที่ช่องว่างการผลิตของเศรษฐกิจประเทศกำลังพัฒนาหลายประเทศเริ่มแคบลงตามการเร่งขึ้นของอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ เจื่อนโซ่ดังกล่าวส่งผลให้อัตราการว่างงานลดต่ำลงอย่างมีนัยสำคัญในหลายๆ ประเทศ ในขณะที่แรงกดดันด้านเงินเฟ้อเริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างช้าๆ ซึ่งส่งผลให้ธนาคารกลางสหรัฐฯ และแคนาดาปรับทิศทางการดำเนินนโยบายการเงินเข้าสู่ภาวะปกติอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับธนาคารกลางยุโรปที่เริ่มส่งสัญญาณการปรับเปลี่ยนทิศทางการดำเนินนโยบายการเงิน และธนาคารกลางของประเทศในภูมิภาคเอเชีย เช่น เกาหลีใต้ และมาเลเซีย เริ่มปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยนโยบายเป็นครั้งแรกนับจากปี 2559



สรุปเศรษฐกิจสำคัญๆ ดังรายละเอียดต่อไปนี้

เศรษฐกิจ	ไตรมาสที่ 4 /2560
สหรัฐอเมริกา	<p>ขยายตัวร้อยละ 2.5 (Advance Estimate) เติบโตขึ้นจากร้อยละ 2.3 ในไตรมาสก่อนหน้าและเป็นอัตราการขยายตัวสูงที่สุดในรอบ 10 ไตรมาส โดยมีแรงสนับสนุนจากการขยายตัวเร่งขึ้นของการบริโภคภาคเอกชนเป็นสำคัญ สอดคล้องกับภาวะการจ้างงานที่ยังขยายตัวอย่างแข็งแกร่ง ซึ่งทำให้อัตราการว่างงานปรับตัวลดลงเข้าสู่ระดับต่ำสุดในรอบ 17 ปีที่ร้อยละ 4.1 รวมทั้งการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาหลักทรัพย์ที่เข้าสู่ระดับสูงสุดเป็นประวัติการณ์ การปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องของเศรษฐกิจส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อ (PCE Price Index) เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 1.7 เติบโตขึ้นจากร้อยละ 1.5 ในไตรมาสก่อนหน้า ในขณะที่แรงกดดันเงินเฟ้อที่มาจากค่าแรงเริ่มปรากฏสัญญาณที่มีความชัดเจนมากขึ้น แต่อัตราเงินเฟ้อจะยังคงต่ำกว่าเป้าหมายนโยบายการเงินที่ร้อยละ 2.0 การฟื้นตัวทางเศรษฐกิจท่ามกลางการเพิ่มขึ้นอย่างช้าๆ ของแรงกดดันจากเงินเฟ้อ ส่งผลให้ธนาคารกลางสหรัฐฯ ปรับนโยบายการเงินเข้าสู่ภาวะปกติมากขึ้น โดยการเริ่มดำเนินการปรับลดขนาดบดคุมนับตั้งแต่เดือนตุลาคม 2560 และในการประชุมเมื่อวันที่ 12 – 13 ธันวาคม 2560 คณะกรรมการนโยบายการเงิน (FOMC) มีมติให้ปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีกร้อยละ 0.25 เป็นร้อยละ 1.25 – 1.50 ต่อปี รวมทั้งปี 2560 เศรษฐกิจสหรัฐฯ ขยายตัวร้อยละ 2.3 เติบโตขึ้นจากร้อยละ 1.5 ในปี 2559</p>
กลุ่มประเทศยูโรโซน	<p>ขยายตัวในเกณฑ์ร้อยละ 2.7 โดดเด่นกับร้อยละ 2.8 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยเศรษฐกิจของประเทศสำคัญๆ ขยายตัวเร่งขึ้นโดยเฉพาะฝรั่งเศสและเยอรมนี ในขณะที่เศรษฐกิจลัตเวียและลิทัวเนียชะลอตัวลงจากไตรมาสก่อนหน้า การขยายตัวในเกณฑ์ดีของเศรษฐกิจได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวอย่างต่อเนื่องของการผลิตภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการ ซึ่งส่งผลให้อัตราการว่างงานในไตรมาสที่สี่ลดลงเป็นร้อยละ 8.7 ต่ำสุดในรอบ 9 ปี รวมทั้งการบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัวดีต่อเนื่อง สอดคล้องกับความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นและอยู่ในระดับสูงสุดในรอบ 17 ปี อย่างไรก็ตาม อัตราเงินเฟ้อ (HICP) ยังทรงตัวอยู่ที่ร้อยละ 1.4 เท่ากับไตรมาสก่อนหน้า และยังคงต่ำกว่าเป้าหมายของนโยบายการเงิน การปรับตัวดีขึ้นอย่างชัดเจนของเศรษฐกิจ แต่อัตราเงินเฟ้อยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ ส่งผลต่อธนาคารกลางยุโรป (ECB) ในการประชุมเมื่อวันที่ 25 มกราคม 2561 มีมติคงอัตราดอกเบี้ยและการเข้าซื้อสินทรัพย์ไว้ที่ระดับเดิมก่อนที่จะเริ่มลดระดับการเข้าซื้อสินทรัพย์เป็น 3 หมื่นล้านยูโรต่อเดือน ตั้งแต่เดือนมกราคมจนกระทั่งสิ้นสุดเดือนกันยายน 2561 รวมทั้งปี 2560 เศรษฐกิจกลุ่มประเทศยูโรโซนขยายตัวร้อยละ 2.5 เติบโตขึ้นจากร้อยละ 1.8 ในปี 2559</p>

สรุปเศรษฐกิจสำคัญๆ ดังรายละเอียดต่อไปนี้ (ต่อ)

เศรษฐกิจ	ไตรมาสที่ 4 /2560
ญี่ปุ่น	<p>ขยายตัวร้อยละ 1.5 ชะลอลงจากร้อยละ 1.9 ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลจากการชะลอตัวของการส่งออกสินค้าและบริการ การลงทุนภาคเอกชน และการอุปโภคภาครัฐบาลเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม การบริโภคภาคเอกชนขยายตัวเร่งขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า สอดคล้องกับการผลิตที่ยังขยายตัวดีขึ้น สะท้อนจากดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นสูงสุดในรอบ 15 ไตรมาส สำหรับอัตราเงินเฟ้อยังคงทรงตัวอยู่ที่ร้อยละ 0.6 เท่ากับไตรมาสก่อนหน้า และต่ำกว่าระดับเป้าหมายนโยบายการเงิน ส่งผลให้ธนาคารกลางญี่ปุ่น (BOJ) ยังคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายและมาตรการผ่อนคลายทางการเงินไว้ที่ระดับเดิม นอกจากนี้รัฐบาลญี่ปุ่นได้ดำเนินมาตรการกระตุ้นทางการคลังมูลค่ารวมประมาณ 660 พันล้านเยน ภายใต้กรอบงบประมาณปี 2560 - 2563 โดยมุ่งเน้นการลงทุนในกลุ่มเทคโนโลยีระดับสูง เพื่อพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และเพิ่มผลผลิตการผลิต รวมทั้งปี 2560 เศรษฐกิจญี่ปุ่นขยายตัวร้อยละ 1.6 เร่งขึ้นจากร้อยละ 0.9 ในปี 2559</p>
จีน	<p>ขยายตัวร้อยละ 6.8 ทรงตัวเท่ากับการขยายตัวในไตรมาสก่อนหน้า โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนหลักจากการขยายตัวในเกณฑ์ดีของการผลิตภาคอุตสาหกรรม และภาคบริการ รวมทั้งการส่งออกที่เร่งตัวขึ้นเข้าสู่อัตราการขยายตัวสูงสุดในรอบ 13 ไตรมาส ในขณะที่การบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนชะลอตัวลงเล็กน้อย ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการควบคุมความเสี่ยงด้านการเงินและระดับหนี้สินภาคธุรกิจ ขณะที่เงินหยวนแข็งค่าขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากการไหลเข้าออกของเงินทุนที่มีเสถียรภาพมากขึ้นและการเพิ่มขึ้นของทุนสำรองเงินตราต่างประเทศ โดย ณ สิ้นปี 2560 เงินทุนสำรองอยู่ที่ 3,140.0 พันล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจาก 3,108.0 พันล้านดอลลาร์ สรอ. ณ สิ้นไตรมาสที่สาม รวมทั้งปี 2560 เศรษฐกิจจีนขยายตัวร้อยละ 6.9 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.7 ในปี 2559 และเป็นการขยายตัวเร่งขึ้นครั้งแรกในรอบ 7 ปี ภายหลังจากการชะลอตัวต่อเนื่องของเศรษฐกิจนับตั้งแต่ปี 2553</p>
ภูมิภาคเอเชียอื่นๆ	<p>เศรษฐกิจกลุ่มประเทศอุตสาหกรรมใหม่ (NIEs) ส่วนใหญ่ชะลอลงจากไตรมาสก่อนหน้า ตามการชะลอตัวของการส่งออกและการผลิตภาคอุตสาหกรรม โดยเศรษฐกิจสิงคโปร์และเกาหลีใต้ขยายตัวร้อยละ 3.6 และร้อยละ 3.0 ชะลอลงจากร้อยละ 5.5 และร้อยละ 3.8 ในไตรมาสก่อนหน้าตามลำดับ ในขณะที่เศรษฐกิจไต้หวันขยายตัวร้อยละ 3.3 เร่งขึ้นจากร้อยละ 3.2 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวดีขึ้นของการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคภาคเอกชน สำหรับเศรษฐกิจกลุ่มประเทศอาเซียนส่วนใหญ่ขยายตัวดีขึ้นต่อเนื่องตามการขยายตัวของการส่งออก การใช้จ่ายภาคครัวเรือน และการลงทุนภาครัฐ โดยเศรษฐกิจเวียดนามและอินโดนีเซีย ขยายตัวร้อยละ 7.7 และร้อยละ 5.2 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 7.5 และร้อยละ 5.1 ตามลำดับ ในขณะที่เศรษฐกิจฟิลิปปินส์และมาเลเซีย ขยายตัวร้อยละ 6.6 และร้อยละ 5.9 ชะลอลงจากร้อยละ 7.0 และร้อยละ 6.2 ในไตรมาสก่อน ตามลำดับ</p>

4. แนวโน้มเศรษฐกิจโลกในปี 2561

ในปี 2561 เศรษฐกิจโลกยังมีแนวโน้มที่จะขยายตัวเร่งขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็นปีที่สองและเข้าสู่การขยายตัวสูงสุดในรอบ 7 ปีที่ร้อยละ 3.8 นำโดยเศรษฐกิจสหรัฐฯ ที่มีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้นและเข้าสู่วัฏจักรการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่ยาวนานที่สุด โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจและแรงกระตุ้นเพิ่มเติมจากกฎหมายการปรับลดภาษีและการส่งเสริมการจ้างงาน ในขณะที่เศรษฐกิจกลุ่มประเทศยูโรโซนมีแนวโน้มที่จะขยายตัวใกล้เคียงกับปีก่อนหน้าและเข้าสู่ช่วงการขยายตัวเต็มที่ของวัฏจักรเศรษฐกิจอย่างช้าๆ เช่นเดียวกับเศรษฐกิจญี่ปุ่นที่การขยายตัวทางเศรษฐกิจยังมีแนวโน้มที่จะอยู่ในเกณฑ์ดีโดยมีปัจจัยสนับสนุนจากนโยบายการเงินที่ยังอยู่ในภาวะผ่อนคลาย การฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า และรายจ่ายเพื่อการเตรียมการเป็นเจ้าภาพโอลิมปิกในปี 2563 ส่วนเศรษฐกิจจีนยังมีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่องแม้ว่าจะชะลอตัวลงอย่างช้าๆ ภายใต้มาตรการปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจและรักษาเสถียรภาพทางการเงิน

การปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจสหรัฐฯ และการขยายตัวในเกณฑ์ดีของประเทศเศรษฐกิจหลักอื่นๆ ดังกล่าว เมื่อรวมกับการปรับตัวดีขึ้นของปริมาณการค้าและราคาสินค้าในตลาดโลก คาดว่าจะเป็นปัจจัยสนับสนุนให้เศรษฐกิจประเทศกำลังพัฒนาและประเทศเกิดใหม่อื่นๆ ขยายตัวในเกณฑ์ดีและมีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้นในหลายประเทศ โดยเฉพาะเศรษฐกิจอินเดีย บราซิล และตะวันออกกลาง ซึ่งคาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 7.2 ร้อยละ 1.9 และร้อยละ 3.6 เทียบกับร้อยละ 6.7 ร้อยละ 1.1 และร้อยละ 2.5 ในปี 2560 ตามลำดับ รวมทั้งทำให้ช่องว่างการผลิต (Output gap) ของเศรษฐกิจโลกปิดตัวลงอย่างชัดเจนเป็นครั้งแรกนับจากวิกฤติการณ์เศรษฐกิจสหรัฐฯ ในปี 2551 – 2552 โดยเศรษฐกิจกลุ่มประเทศพัฒนาแล้วมีแนวโน้มจะเข้าสู่ช่วงของการขยายตัวที่สูงกว่าศักยภาพมากขึ้นตามลำดับ หลังจากที่ช่องว่างการผลิตปิดตัวลงในปี 2560 ในขณะที่อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศกำลังพัฒนาและประเทศเกิดใหม่เข้าใกล้ศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจอย่างชัดเจนมากขึ้น ซึ่งคาดว่าจะทำให้ช่องว่างการผลิตปิดตัวลงในช่วงครึ่งหลังของปี เงื่อนไขดังกล่าวคาดว่าจะเป็ปัจจัยสนับสนุนให้แรงกดดันด้านเงินเฟ้อในประเทศสำคัญๆ ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างชัดเจนมากขึ้น รวมทั้งทำให้วัฏจักรอัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกปรับตัวเข้าสู่ช่วงขาขึ้นอย่างช้าๆ และมีความชัดเจนมากขึ้น ทั้งอัตราดอกเบี้ยระยะสั้นที่จะปรับตัวเพิ่มขึ้นตามการปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยนโยบายของประเทศสำคัญ และอัตราดอกเบี้ยพันธบัตรระยะยาวที่จะปรับตัวเพิ่มขึ้นตามการคาดการณ์การขยายตัวทางเศรษฐกิจและเงินเฟ้อโลก รวมทั้งการดำเนินมาตรการปรับลดงบดุลและปรับลดมาตรการขยายปริมาณเงินของประเทศสำคัญๆ ที่จะทำให้อุปทานของพันธบัตรเพิ่มขึ้น

เศรษฐกิจสหรัฐฯ จะขยายตัวร้อยละ 2.5 เร่งขึ้นจากร้อยละ 2.3 ในปี 2560 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจในช่วงที่ผ่านมา โดยเฉพาะการลดลงของอัตราการว่างงานและการเพิ่มขึ้นของราคาหลักทรัพย์ที่จะเป็นปัจจัยสนับสนุนให้การใช้จ่ายภาคครัวเรือนขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับการลงทุนภาคเอกชนที่มีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้นตามการปรับตัวดีขึ้นของผลประกอบการภาคธุรกิจ การปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมัน และการปรับตัวดีขึ้นของความเชื่อมั่นภาคธุรกิจ รวมทั้งแรงสนับสนุนเพิ่มเติมจากกฎหมายการปรับลดภาษีและการส่งเสริมการจ้างงาน ซึ่งคาดว่าจะส่งผลให้เศรษฐกิจขยายตัวเร่งขึ้นประมาณร้อยละ 0.4 ในขณะที่การจ้างงานลดลงต่ำกว่าร้อยละ 4.0 แนวโน้มการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่สูงกว่าศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องดังกล่าว คาดว่าจะส่งผลให้ค่าแรงในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นและทำให้แรงกดดันด้านเงินเฟ้อปรับตัวเพิ่มขึ้นตามลำดับ ซึ่งในกรณีฐานคาดว่าจะทำให้ธนาคารกลางสหรัฐฯ ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีกสามครั้งในปี 2561 ควบคู่ไปกับการปรับลดขนาดงบดุลโดยการหยุดซื้อพันธบัตรเพื่อทดแทนพันธบัตรเดิมที่หมดอายุลง (Re-invest) และลดการถือครองตราสารหนี้ที่มีสินทรัพย์ค้ำประกัน (MBS) อย่างต่อเนื่อง รวมทั้งมีความเป็นไปได้ที่ธนาคารกลางสหรัฐฯ จะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มเติมหากแรงกดดันด้านเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศยูโรโซน คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 2.4 ใกล้เคียงกับการขยายตัวร้อยละ 2.5 ในปี 2560 โดยมีแรงสนับสนุน มาจากการขยายตัวของอุปสงค์ภายในประเทศที่ขยายตัวได้อย่างเข้มแข็งตามการปรับตัวที่ดีขึ้นของความเชื่อมั่น สอดคล้องกับการปรับตัวดีขึ้นของเงื่อนไขทางการเมืองในหลายประเทศ และอัตราการว่างงานในไตรมาสที่สี่ปี 2560 ที่ปรับตัวลดลงเป็นร้อยละ 8.7 ต่ำสุดในรอบ 9 ปี รวมทั้งปัจจัยสนับสนุนจากการฟื้นตัวอย่างเป็นวงกว้างของเศรษฐกิจที่เคยประสบปัญหาวิกฤติการณ์เศรษฐกิจรุนแรง (PIIGS) ซึ่งส่งผลให้การค้าในภูมิภาค การผลิตภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการขยายตัวอย่างแข็งแกร่ง แม้กระนั้นก็ตาม แรงกดดันด้านเงินเฟ้อยังมีแนวโน้มที่จะเพิ่มขึ้นอย่างช้าๆ ภายใต้ค่าเงินยูโรที่มีแนวโน้มแข็งค่าขึ้น ซึ่งคาดว่าจะส่งผลให้ธนาคารกลางยุโรปยังคงรักษาอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ระดับเดิม อย่างน้อยในช่วงครึ่งปีแรกควบคู่ไปกับการดำเนินมาตรการลดขนาดการเข้าซื้อสินทรัพย์เป็น 3 หมื่นล้านยูโรต่อเดือน ตั้งแต่เดือนมกราคมจนถึงเดือนกันยายน 2561 และมีความเป็นไปได้ที่จะพิจารณาปรับเปลี่ยนนโยบายการเงินเพิ่มเติมหากแรงกดดันด้านเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

เศรษฐกิจญี่ปุ่น คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 1.2 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 1.6 ในปี 2560 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากสภาพคล่องในระบบเศรษฐกิจที่ยังอยู่ในเกณฑ์สูง การปรับตัวดีขึ้นของการส่งออกและภาคการผลิตตามการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าและแนวโน้มการอ่อนค่าของเงินเยน การปรับตัวดีขึ้นของเสถียรภาพทางการเมืองหลังการจัดตั้งรัฐบาลผสมและการดำเนินนโยบายปฏิรูปภาษี รวมทั้งแรงขับเคลื่อนจากการขยายตัวของการลงทุนของภาครัฐและภาคเอกชนเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับงานโตเกียวโอลิมปิกปี 2563 ในขณะที่อัตราเงินเฟ้อยังมีแนวโน้มอยู่ในระดับต่ำและปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างล่าช้า จะส่งผลให้ธนาคารกลางญี่ปุ่นมีแนวโน้มที่จะคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายและดำเนินการตามแผนการเข้าซื้อสินทรัพย์ปีละ 80 ล้านล้านเยน อย่างต่อเนื่อง

เศรษฐกิจจีน คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 6.7 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 6.9 ในปี 2560 โดยมีแรงขับเคลื่อนจากการบริโภคภาคเอกชนและการส่งออกที่มีแนวโน้มขยายตัวดี สอดคล้องกับแนวโน้มการปรับตัวดีขึ้นของภาคการผลิต รวมทั้งมาตรการด้านการคลังภาครัฐผ่านการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน อย่างไรก็ตาม ผลจากมาตรการปฏิรูปเชิงโครงสร้างเศรษฐกิจและสังคม มาตรการป้องกันการเก็งกำไรในภาคอสังหาริมทรัพย์ รวมถึงการควบคุมปัญหาหนี้สินและเสถียรภาพของระบบการเงินอย่างต่อเนื่องจะส่งผลให้เศรษฐกิจจีนมีแนวโน้มชะลอตัวลงอย่างช้าๆ

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศอุตสาหกรรมใหม่ (NIEs) มีแนวโน้มจะขยายตัวต่อเนื่อง แม้ว่า จะชะลอตัวลงเล็กน้อยตามฐานการขยายตัวที่เข้าสู่ภาวะปกติมากขึ้น โดยคาดว่าเศรษฐกิจฮ่องกง ไต้หวัน และสิงคโปร์ จะขยายตัวร้อยละ 3.1 ร้อยละ 2.7 และร้อยละ 3.2 เทียบกับร้อยละ 3.7 ร้อยละ 2.8 และร้อยละ 3.6 ในปี 2560 ตามลำดับ ขณะที่เศรษฐกิจเกาหลีใต้ คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 3.1 เท่ากับการขยายตัวในปี 2560

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศอาเซียน ยังคงมีแนวโน้มขยายตัวได้ดีต่อเนื่องตามการขยายตัวในเกณฑ์ดีของภาคการส่งออกและการปรับตัวดีขึ้นของอุปสงค์ภายในประเทศ โดยเฉพาะแรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคของรัฐบาลและการลงทุนภาครัฐ ซึ่งจะเป็ปัจจัยสนับสนุนให้ภาคการผลิตปรับตัวดีขึ้น โดยคาดว่าเศรษฐกิจมาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ และเวียดนามจะขยายตัวร้อยละ 5.9 ร้อยละ 5.6 ร้อยละ 6.8 และร้อยละ 6.8 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 5.9 ร้อยละ 5.1 ร้อยละ 6.7 และร้อยละ 6.8 ในปี 2560 ตามลำดับ

ประมาณการเศรษฐกิจไทย ปี 2561¹

	ข้อมูลจริง		ประมาณการปี 2561	
	ปี 2559	ปี 2560	ณ 20 พ.ย. 60	ณ 19 ก.พ. 61
GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านบาท)	14,533.5	15,450.1	16,264.3	16,469.8
รายได้ต่อหัว (บาทต่อคนต่อปี)	215,454.6	228,371.0	239,776.0	242,806.3
GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	411.8	455.4	471.4	514.7
รายได้ต่อหัว (ดอลลาร์ สหรัฐ. ต่อคนต่อปี)	6,103.9	6,729.0	6,950.0	7,587.7
อัตราการขยายตัวของ GDP (ณ ราคาคงที่, %)	3.3	3.9	3.6 - 4.6	3.6 - 4.6
การลงทุนรวม (ณ ราคาคงที่, %)	2.8	0.9	5.5	5.5
ภาคเอกชน (ณ ราคาคงที่, %)	0.5	1.7	3.7	3.7
ภาครัฐ (ณ ราคาคงที่, %)	9.5	-1.2	11.8	10.0
การบริโภคภาคเอกชน (ณ ราคาคงที่, %)	3.0	3.2	3.1	3.2
การอุปโภคภาครัฐ (ณ ราคาคงที่, %)	2.2	0.5	2.7	3.2
ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %)	2.8	5.5	5.3	6.0
มูลค่าการส่งออกสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	214.3	235.1	244.3	251.1
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) ^{2/}	0.1	9.7	5.0	6.8
อัตราการขยายตัว (ปริมาณ, %) ^{2/}	0.5	5.9	4.0	4.8
ปริมาณการนำเข้าสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %)	-1.0	6.8	5.6	6.5
มูลค่าการนำเข้าสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	177.7	203.2	214.9	222.5
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) ^{2/}	-5.1	14.4	7.0	9.5
อัตราการขยายตัว (ปริมาณ, %) ^{2/}	-2.5	8.4	5.5	6.5
ดุลการค้า (พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	36.5	31.9	29.4	28.5
ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	48.2	49.3	38.1	40.0
ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP (%)	11.7	10.8	8.1	7.8
เงินเฟ้อ (%)				
ดัชนีราคาผู้บริโภค	0.2	0.7	0.9 - 1.9	0.9 - 1.9
GDP Deflator	2.4	2.3	2.0 - 3.0	2.0 - 3.0

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 19 กุมภาพันธ์ 2561

หมายเหตุ: ^{1/} เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ซึ่ง สศช. เผยแพร่ทาง www.nesdb.go.th^{2/} ตัวเลขการส่งออกและการนำเข้าเป็นไปตามฐานของธนาคารแห่งประเทศไทย

สภาพแวดล้อมภายใน

1. สถานะการเงิน

เมื่อวันที่ 27 ก.ย. 2559 คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบกรอบและงบประมาณของ กฟผ. ประจำปีงบประมาณ 2560 จำนวนเงิน 553,434.48 ล้านบาท ประกอบด้วย งบประมาณทำการ 533,161.16 ล้านบาท และงบประมาณลงทุน 20,273.32 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 2 พ.ค. 2560 สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบการขอเปลี่ยนแปลงงบประมาณประจำปี 2560 จำนวน 508,977.49 ล้านบาท โดยรับทราบงบประมาณทำการที่ปรับปรุงใหม่จำนวน 485,023.17 ล้านบาท และอนุมัติงบประมาณลงทุน โดยมีวงเงินดำเนินการ 83,381.21 ล้านบาท และวงเงินเบิกจ่ายลงทุน 23,954.32 ล้านบาท

การใช้จ่ายเงินในช่วง 12 เดือนของปี 2560 (ม.ค.- ธ.ค. 2560) กฟผ. เบิกจ่ายเงิน 458,992.82 ล้านบาท เป็นการเบิกจ่ายจากงบทำการ 436,244.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 89.94 ของวงเงิน งบประมาณทำการและเบิกจ่ายจากงบลงทุน 22,748.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 94.97 ของวงเงิน งบประมาณลงทุน

สถานะการเงินของ กฟผ. ปี 2560 (ม.ค. - ธ.ค.)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
ด้านรายได้	
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	448,270.19
รายได้อื่นจากการดำเนินงาน	13,340.21
รายได้อื่น (รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ)	2,125.88
รายได้รวม	463,736.28
ด้านรายจ่าย	
ค่าซื้อกระแสไฟฟ้า	375,994.35
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	56,829.41
ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ)	3,420.62
รายจ่ายรวม	436,244.38
ด้านกำไร	
กำไรจากการดำเนินงาน	28,786.64
กำไรก่อนผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ	27,504.13
กำไรสุทธิ	27,491.90
มูลค่ากำไรทางเศรษฐศาสตร์ (EP)	3,181.87

ซึ่งมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 12.23 ล้านบาท

ที่มา: กองวิเคราะห์การเงินและจัดการเงินทุน



2. สถานการณ์การจำหน่ายไฟฟ้า

การจำหน่ายไฟฟ้า

สถานการณ์	ปี 2559 (ม.ค.- ธ.ค.)	ปี 2560 (ม.ค.- ธ.ค.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
1. การจำหน่ายไฟฟ้ารวม (ล้านหน่วย)	127,221.17	129,782.28	2,561.11	2.01
- ประเภทบ้านอยู่อาศัย	30,933.71	31,332.56	398.85	1.29
- ประเภทกิจการขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ่ เฉพาะอย่าง	92,818.17	95,103.54	2,285.37	2.46
- องค์กรไม่แสวงหากำไร สูบน้ำเพื่อการเกษตร ไฟฟ้าชั่วคราว ไฟฟ้า อัตราสำรอง และอัตรา ที่งดจ่ายไฟได้	3,469.17	3,346.18	-122.99	-3.55

ที่มา: กองเศรษฐกิจพลังไฟฟ้า

รายได้ค่าไฟฟ้า

สถานการณ์	ปี 2559 (ม.ค.- ธ.ค.)	ปี 2560 (ม.ค.- ธ.ค.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
2. รายได้ค่าไฟฟ้ารวม (ล้านบาท)	443,353.17	450,204.25	6,851.08	1.55
- ประเภทบ้านอยู่อาศัย	110,749.99	111,609.72	859.73	0.78
- ประเภทกิจการขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ่ เฉพาะอย่าง	318,626.71	325,141.99	6,515.28	2.04
- องค์กรไม่แสวงหากำไร สูบน้ำเพื่อการเกษตร ไฟฟ้าชั่วคราว ไฟฟ้า อัตราสำรอง และอัตรา ที่งดจ่ายไฟได้	13,976.46	13,452.55	-523.91	-3.75

ที่มา: กองเศรษฐกิจพลังไฟฟ้า

รายจ่ายค่าซื้อไฟฟ้า

สถานการณ์	ปี 2559 (ม.ค.- ธ.ค.)	ปี 2560 (ม.ค.- ธ.ค.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
รับซื้อจาก กฟผ.	129,360.83	130,252.49	891.66	0.69
รับซื้อจาก พพ.	84.81	112.46	27.65	32.60
หน่วยรับซื้อรวม (ล้านบาท)	129,445.64	130,364.95	919.31	0.71

ที่มา: กองเศรษฐกิจพลังไฟฟ้า

จำนวนผู้ใช้ไฟฟ้า

สถานการณ์	ปี 2559 (ม.ค.- ธ.ค.)	ปี 2560 (ม.ค.- ธ.ค.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
3. จำนวนผู้ใช้ไฟฟ้ารวม (ราย)	18,668,448	19,117,614	449,166	2.41
- ประเภทบ้านอยู่อาศัย	16,739,341	17,095,476	356,135	2.13
- ประเภทกิจการขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ่ และกิจการเฉพาะอย่าง	1,630,517	1,703,104	72,587	4.45
- องค์กรไม่แสวงหากำไร สูบน้ำเพื่อการเกษตร ไฟฟ้าชั่วคราว ไฟฟ้า อัตราสำรอง และอัตรา ที่งดจ่ายไฟฟ้าได้	298,590	319,034	20,444	6.85

ที่มา: กองเศรษฐกิจพลังไฟฟ้า

3. บุคลากร

ระดับตำแหน่ง	ปี 2559 (ม.ค.- ธ.ค.)	ปี 2560 (ม.ค.- ธ.ค.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
ผู้บริหาร	8,022	7,993	-29	-0.36
นักวิชาการ	4,506	4,462	-44	-0.97
พนักงานวิชาชีพ	17,572	17,379	-193	-1.09
เสมียนพนักงาน	16	12	-4	-25
รวมทั้งสิ้น	30,116	29,846	-270	-0.90

ที่มา: กองบริหารงานบุคคล

มติคณะรัฐมนตรี

มติ วันที่ 3 ตุลาคม พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. การดำเนินการตามมาตรการสนับสนุนการผลิตรถยนต์ที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานไฟฟ้าในประเทศไทย

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

รับทราบการดำเนินการตามมาตรการสนับสนุนการผลิตรถยนต์ที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานไฟฟ้าในประเทศไทย ตามที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ โดยมีผลการดำเนินการดังนี้

1. มาตรการสนับสนุนการผลิตรถยนต์ที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานไฟฟ้าในประเทศไทยที่มีการดำเนินงานแล้วเสร็จ โดยมีการกำหนดมาตรการส่งเสริมการลงทุนเพื่อสร้างอุปทาน (Supply) ได้แก่

1.1 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้ออกประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ 5/2560 ลงวันที่ 3 พฤษภาคม 2560 เรื่อง นโยบายส่งเสริมการลงทุนรถยนต์ไฟฟ้า ชิ้นส่วนและอุปกรณ์ เป็นการส่งเสริมการผลิตรถยนต์ไฟฟ้าไฮบริด (Hybrid Electric Vehicle : HEV) รถยนต์ไฟฟ้าไฮบริดปลั๊กอิน (Plug-in Hybrid Electric Vehicle : PHEV) รถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่ (Battery Electric Vehicle : BEV) รถโดยสารไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่ (Battery Electric Bus) กิจการสถานีบริการอัดประจุไฟฟ้าสำหรับรถไฟฟ้า และกิจการผลิตอุปกรณ์สำหรับรถยนต์ไฟฟ้า

1.2 คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีมติเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2560 เห็นชอบให้บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด ขยายกิจการรถยนต์ไฟฟ้าไฮบริด กำลังการผลิตปีละ 70,000 คัน การผลิตแบตเตอรี่สำหรับรถยนต์ไฟฟ้า ปีละประมาณ 70,000 ชิ้น และชิ้นส่วนยานพาหนะ ปีละประมาณ 9,100,000 ชิ้น เงินลงทุนรวม 19,016 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่นิคมอุตสาหกรรมเกตเวย์ซิตี้ จังหวัดฉะเชิงเทรา

1.3 กระทรวงการคลังได้ออกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 138) ลงวันที่ 14 มิถุนายน 2560 โดยรถยนต์ไฟฟ้าไฮบริดและรถยนต์ไฟฟ้าไฮบริดปลั๊กอิน ลดอัตราภาษีสรรพสามิตจากอัตราปกติลงกึ่งหนึ่ง และรถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่ ลดอัตราภาษีสรรพสามิตจากอัตราปกติ เหลือร้อยละ 2

2. มาตรการสนับสนุนการผลิตรถยนต์ที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานไฟฟ้าในประเทศไทยที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ประกอบด้วย (1) มาตรการส่งเสริมการลงทุนเพื่อสร้างอุปทาน (Supply) (2) มาตรการกระตุ้นตลาดภายในประเทศ (Demand) (3) การเตรียมความพร้อมของโครงสร้างพื้นฐาน (4) การจัดทำมาตรฐานรถยนต์ไฟฟ้า (5) การบริหารจัดการแบตเตอรี่ใช้แล้ว และ (6) มาตรการด้านอื่นๆ เช่น การดำเนินโครงการเพิ่มผลิตภาพ (Productivity) เพื่อพัฒนาบุคลากร จำนวน 140 คน ใน 4 สาขา ประกอบด้วย งานปรับแต่งระบบไฮดรอลิก (Hydraulic Systems) งานออกแบบและประกอบวงจรนิวเมติก (Pneumatic Systems) งานประกอบอุปกรณ์ไฟฟ้า (PLC) และงานซ่อมบำรุงเครื่องจักร (Mechanical Maintenance)

มติ วันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 - 2564)

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. เห็นชอบในหลักการนโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. 2560-2564) ซึ่งประกอบด้วยนโยบายความมั่นคงแห่งชาติ จำนวน 16 นโยบาย และแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ จำนวน 19 แผน โดยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องใช้เป็นกรอบแนวทางการดำเนินงานจัดทำยุทธศาสตร์หรือแผนงานด้านความมั่นคงเฉพาะเรื่อง หรือการกำหนดแผนงานหรือโครงการที่เกี่ยวข้องให้สอดคล้องกับนโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติฯ และยกเลิกนโยบายความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ.2558-2564) ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2558 (เรื่อง นโยบายความมั่นคงแห่งชาติ พ.ศ.2558-2564) และให้ใช้นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ.2560-2564) แทน รวมทั้งมอบหมายสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีนำกราบบังคมทูลเกล้าถวายเพื่อทรงลงพระปรมาภิไธย ประกาศใช้นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติฯ ตามที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและนโยบายแห่งชาติเสนอ

2. ให้สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและนโยบายแห่งชาติ รับความเห็นของกระทรวงการคลัง สำนักงาน ป.ป.ท. และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ที่เห็นควรให้กระทรวงการคลังเป็นหน่วยรับผิดชอบร่วมในการสนับสนุนนโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ.2560-2564) รวมทั้งควรกำหนดเกณฑ์การจัดทำยุทธศาสตร์หรือแผนงานโครงการด้านความมั่นคงที่มีความชัดเจน และกำหนดระบบการติดตามการประเมินผลในภาพรวม ทั้งหน่วยงานหลักในการติดตามประเมินผล แนวทางและช่วงเวลาในการติดตามประเมินผล ตลอดจนการรายงานผลในภาพรวมให้คณะรัฐมนตรีทราบอย่างต่อเนื่อง เป็นต้น ไปพิจารณาดำเนินการต่อไป แล้วให้นำนโยบายและแผนฯ เสนอคณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติพิจารณา ก่อนดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป

3. เมื่อนโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. 2560-2564) ประกาศใช้แล้ว ให้สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและนโยบายแห่งชาติและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของสำนักงบประมาณที่เห็นควรเร่งดำเนินการปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2561 เพื่อดำเนินการให้สอดคล้องด้วย รวมทั้งนำไปเป็นกรอบในการจัดทำแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณสำหรับเสนอขอตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปี ให้ทันต่อสภาวการณ์ตามความจำเป็นและเหมาะสมไปดำเนินการต่อไปด้วย

เรื่องที่ 2. แผนยุทธศาสตร์การกำกับกิจการพลังงาน ฉบับที่ 3 (พ.ศ. 2561 - 2564) และแผนการดำเนินงาน งบประมาณรายจ่าย และประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. รับทราบและเห็นชอบตามที่กระทรวงพลังงานเสนอ ดังนี้

1.1 รับทราบกรอบแผนยุทธศาสตร์การกำกับกิจการพลังงาน ฉบับที่ 3 (พ.ศ.2561-2564) และกรอบการดำเนินงานงบประมาณรายจ่ายและประมาณการรายได้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2561-2564



และรับทราบผลการดำเนินงานการจัดเก็บรายได้ และการใช้จ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2560 ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน

1.2 เห็นชอบแผนการดำเนินงานงบประมาณรายจ่าย และประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2561 ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน วงเงินงบประมาณรายจ่าย 902.32 ล้านบาท และประมาณการรายได้ 902.37 ล้านบาท

1.3 เห็นชอบอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตเป็นหน่วยตรวจสอบและรับรองมาตรฐานของอุปกรณ์ที่ใช้เชื่อมต่อระบบโครงข่ายไฟฟ้า ใบแทนใบอนุญาต และการต่อใบอนุญาต จำนวน 10,000 2,000 และ 5,000 บาทต่อฉบับ ตามลำดับ เพิ่มเติมในแผนการกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมและผลประโยชน์อื่นอันได้จากการดำเนินงานตามพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. 2550

2. ให้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงานรับความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ที่เห็นควรพิจารณาทบทวนความเหมาะสมของระยะเวลาการยกเว้นให้เอกชนที่มีศักยภาพเป็นหน่วยตรวจสอบและรับรองมาตรฐานอุปกรณ์ที่ใช้เชื่อมต่อกับระบบโครงข่ายไฟฟ้า และเร่งพิจารณาเพื่อเปิดโอกาสให้ภาคเอกชนที่มีศักยภาพสามารถขอรับใบอนุญาตเป็นหน่วยตรวจสอบและรับรองมาตรฐานของอุปกรณ์ที่ใช้เชื่อมต่อกับระบบโครงข่ายไฟฟ้า เพื่อส่งเสริมการแข่งขันในกิจการไฟฟ้า และสร้างทางเลือกให้แก่ผู้ใช้บริการไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย

3. ให้กระทรวงพลังงานร่วมกับคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน กำกับดูแลการบริหารงบประมาณของสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน ตามแผนงบประมาณรายจ่ายและประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และกรอบงบประมาณรายจ่ายและประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561-2564 ให้เกิดความคุ้มค่าและเหมาะสม ทั้งนี้ ตามนัยมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2559 (เรื่อง แผนการดำเนินงาน งบประมาณรายจ่าย และประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน)

มติ วันที่ 17 ตุลาคม พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. ข้อเสนอของนายกรัฐมนตรี

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

ในคราวประชุมคณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรีมีข้อเสนอ ดังนี้

1. ด้านสังคม ให้กระทรวงยุติธรรมร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงกลาโหม กระทรวงแรงงาน กระทรวงอุตสาหกรรม พิจารณาแนวทางในการดำเนินการสนับสนุนและส่งเสริมให้นักโทษที่มีความรู้ความสามารถในวิชาชีพด้านต่างๆ สามารถประกอบวิชาชีพนั้นให้เกิดประโยชน์ได้ในระหว่างที่ถูกคุมขังอยู่ รวมทั้งให้พิจารณาความเหมาะสมและเป็นไปได้ในการนำนักโทษดังกล่าวมาปฏิบัติงานนอกสถานที่ในหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้วย เพื่อให้มีการนำความสามารถนั้นมาใช้ให้เกิดประโยชน์ในด้านต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะอุตสาหกรรมที่มีความสำคัญของประเทศ

2. ด้านเศรษฐกิจ

2.1 ให้กระทรวงคมนาคมเร่งดำเนินการประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับการชำระเงินค่าโดยสารรถประจำทางแบบใหม่ผ่านระบบ E-Ticket และที่ติดตั้งจุดหยอดเหรียญให้ประชาชนเข้าใจได้ง่าย ชัดเจน และทั่วถึง เพื่อไม่ให้เกิดความสับสนและลดปัญหาความล่าช้าเมื่อมีการเปิดใช้งานจริง

2.2 ตามที่นายกรัฐมนตรีได้มีข้อเสนอให้กระทรวงสาธารณสุขเร่งพัฒนาพืชสมุนไพรให้สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้เป็นที่ยอมรับและสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ผลิตภัณฑ์

แปรรูปจากสมุนไพรไทยนั้น ให้กระทรวงสาธารณสุขเร่งรัดการดำเนินการดังกล่าว รวมทั้งให้กระทรวงสาธารณสุขร่วมกับกระทรวงพาณิชย์พิจารณาเพิ่มช่องทางในการจำหน่ายผลิตภัณฑ์พืชสมุนไพรให้มากยิ่งขึ้น เช่น การวางจำหน่ายในร้านค้าธงฟ้า โครงการชั่งน้ำเงินของกระทรวงกลาโหม การจำหน่ายทางออนไลน์ เป็นต้น

2.3 ให้กระทรวงอุตสาหกรรมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาส่งเสริมสนับสนุนผู้ที่มีความรู้ความสามารถในการประกอบหรือดัดแปลงรถยนต์ให้สามารถพัฒนาปรับปรุงผลงานให้ดียิ่งขึ้น มีความถูกต้อง เป็นไปตามมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง เพื่อเป็นพื้นฐานในการผลักดันการพัฒนาอุตสาหกรรมรถยนต์ของประเทศต่อไป ทั้งนี้ ให้กระทรวงอุตสาหกรรมรายงานผลการดำเนินการดังกล่าวให้คณะรัฐมนตรีทราบภายในเดือนพฤศจิกายน 2560 ด้วย

3. ด้านการบริหารราชการแผ่นดินและอื่น ๆ

3.1 ให้สำนักงาน ก.พ. สำนักงาน ก.พ.ร. ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงพลังงาน กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงอุตสาหกรรม พิจารณาแนวทางในการนำเกณฑ์ในการพิจารณาการเปิดเผยข้อมูลความยั่งยืนของตลาดหลักทรัพย์ 7 ประการ ตามผลการวิจัยของ Measuring Sustainability Disclosure 2017 มาปรับใช้กับส่วนราชการตามความเหมาะสม เช่น อัตราการลาออก ค่าใช้จ่ายของบุคลากร การบริหารจัดการเกี่ยวกับด้านพลังงานและสิ่งแวดล้อมของหน่วยงาน การใช้น้ำ การจัดการของเสีย เป็นต้น เพื่อให้ส่วนราชการสามารถวางแผนการบริหารจัดการในเรื่องต่างๆ ได้อย่างยั่งยืนและมีประสิทธิภาพมากขึ้น ทั้งนี้ ให้พิจารณาคัดเลือกส่วนราชการที่มีความพร้อมในการดำเนินการเป็นหน่วยงานนำร่องก่อน

3.2 ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงที่กำกับกับการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจ 7 แห่ง ได้แก่ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ และการรถไฟแห่งประเทศไทย กำกับ ติดตาม และเร่งรัดการดำเนินการของรัฐวิสาหกิจแต่ละแห่งดังกล่าว ในการจัดทำแผนขับเคลื่อนองค์กรในระยะยาวที่สอดคล้องกับภารกิจหลักขององค์กร และการจัดทำแผนปฏิบัติการรายปีที่มีความชัดเจนและเป็นไปตามแผนขับเคลื่อนองค์กรในระยะยาวดังกล่าวให้แล้วเสร็จตามระยะเวลาที่ได้กำหนดไว้

3.3 มอบหมายให้รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (นายสุวิทย์ เมษินทรีย์) ร่วมกับสำนักงานบริหารนโยบายของนายกรัฐมนตรีจัดทำรายละเอียดข้อเสนอโครงการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยแบบมุ่งเป้าและยั่งยืน (Precision Government Initiative for Poverty Eradication) ให้มีความชัดเจนและสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น แล้วนำข้อเสนอดังกล่าวเสนอต่อคณะกรรมการบริหารราชการแผ่นดินเชิงยุทธศาสตร์เพื่อพิจารณาดำเนินการขับเคลื่อนต่อไป

3.4 ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาดำเนินการเกี่ยวกับการส่งเสริมด้านการกีฬา ดังนี้

3.4.1 กำกับดูแลการดำเนินการจัดการแข่งขันกีฬาภายในประเทศและระดับชาติให้มีมาตรฐาน โดยอาจกำหนดหลักเกณฑ์เพื่อใช้ประกอบการพิจารณาอนุญาตให้มีการจัดการแข่งขันทั้งในเรื่องความเหมาะสมของสถานที่โดยไม่ให้เกิดผลกระทบต่ออาการจราจร เช่น กีฬาสปาร์ตัน (Spartan) ที่สามารถจัดการแข่งขันในตึกสูงได้ เป็นต้น การกำหนดให้มีสถานที่จอดรถอย่างเพียงพอ การจัดที่พักให้แก่นักกีฬา

อย่างเหมาะสม รวมทั้งการวางแผนการบริหารจัดการอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น การตัดป่าประกาศโฆษณา และการดูแลนักกีฬาต่างชาติด้วย

3.4.2 พิจารณาจัดทำโครงการเพื่อส่งเสริมความสามารถด้านการกีฬาของเยาวชนไทย โดยให้พิจารณาคัดเลือกเยาวชนที่มีอายุระหว่าง 7-10 ปี ที่มีความสามารถด้านการกีฬาชนิดต่างๆ เป็นที่ประจักษ์ชัดเจน มาฝึกฝนเพื่อก้าวไปสู่การเป็นเยาวชนทีมชาติไทยต่อไป

ทั้งนี้ ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬารายงานผลการดำเนินการดังกล่าวข้างต้นให้คณะรัฐมนตรีทราบภายในเดือนพฤศจิกายน 2560

4. ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงกลาโหม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมกันเร่งระบายน้ำในพื้นที่ที่ยังมีน้ำท่วมขัง รวมทั้งเตรียมการป้องกันและแจ้งเตือนประชาชนในพื้นที่ที่อาจจะได้รับผลกระทบจากการระบายน้ำของเขื่อนขนาดใหญ่ เช่น เขื่อนอุบลรัตน์ ทั้งนี้ ให้เร่งช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากพื้นที่ที่มีน้ำท่วมขังเป็นเวลานานด้วย เช่น จัดบริการห้องสุขา จัดหาน้ำสะอาดเพื่อการอุปโภคบริโภค โดยให้ประชาสัมพันธ์การดำเนินงานของแต่ละหน่วยงานเพื่อสร้างการรับรู้แก่ประชาชนให้ถูกต้องทั่วถึงด้วย

เรื่องที่ 2. ผลการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศ ครั้งที่ 3/2560

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

รับทราบผลการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศ ครั้งที่ 3/2560 เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ตามที่คณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศเสนอ ซึ่งที่ประชุมมีมติสรุปได้ดังนี้

1. รับทราบความก้าวหน้าของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศที่สำคัญต่าง ๆ และมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามแผนที่กำหนดไว้ต่อไป อาทิ (1) การส่งเสริมการลงทุนผ่านคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและมาตรการเร่งรัดการลงทุนของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (2) มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 2 (3) มาตรการฟื้นฟูวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ผ่านกองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และ (4) มาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการใหม่และนวัตกรรมผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ เพื่อผู้ประกอบการใหม่และนวัตกรรม (Start-up & Innovation) ของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม

2. มอบหมายให้สำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (สทบ.) ประสานธนาคารออมสินให้มีการเปิดเผยข้อมูลของลูกค้ำให้กับ สทบ. เพื่อใช้เป็นข้อมูลประกอบการติดตามประเมินผลโครงการเพิ่มศักยภาพกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองโดยธนาคารออมสิน วงเงิน 20,000 ล้านบาท พร้อมทั้งให้ สทบ. เร่งรัดการดำเนินการตามมติคณะกรรมการขับเคลื่อนฯ ครั้งที่ 2/2560 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560 ที่มอบหมายให้ สทบ. ติดตามประเมินผลในภาพรวมของโครงการ และจัดทำข้อมูลเพิ่มเติมประกอบด้วย (1) ขั้นตอนการอนุมัติและการจัดสรรเงินให้กับกองทุนหมู่บ้าน (2) ความก้าวหน้าการอนุมัติและการจัดสรรเงินของ สทบ. ให้กับกองทุนหมู่บ้าน (3) พฤติกรรมการใช้จ่ายเงินสินเชื่อของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อจากโครงการฯ และ (4) การประเมินผลกระทบของการใช้จ่ายของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านต่อระบบเศรษฐกิจ และรายงานให้คณะกรรมการขับเคลื่อนฯ ทราบ

3. มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลังประสานข้อมูลและจัดส่งรายงานแนวทางการพัฒนาอุตสาหกรรมอากาศยานเพื่อให้ประเทศไทยเป็น Aviation Hub ของภูมิภาค ให้กระทรวงคมนาคมเพื่อเป็นข้อมูลประกอบการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

4. มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลังประสานธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เพื่อขอให้เร่งรัดการดำเนินมาตรการสนับสนุน SMEs ผ่านการร่วมลงทุน ตามมติคณะกรรมการขับเคลื่อนฯ ครั้งที่ 2/2560 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560 เนื่องจากการดำเนินงานยังไม่มีความคืบหน้าเท่าที่ควร โดยขอให้ธนาคารทั้ง 3 แห่ง รายงานผลการดำเนินงานให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลังทราบเป็นระยะๆ และเร่งรัดการดำเนินมาตรการดังกล่าวให้แล้วเสร็จโดยเร็ว

5. มอบหมายให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศ พิจารณาหาเครื่องชี้วัดที่สามารถสะท้อนการปรับตัวของกิจกรรมทางเศรษฐกิจในระดับฐานราก และรายงานให้คณะกรรมการขับเคลื่อนฯ ทราบต่อไป

6. มอบหมายให้ฝ่ายเลขานุการฯ นำโครงการพัฒนาด้านการเกษตร “โครงการ 9101 ตามรอยเท้าพ่อภายใต้ร่มพระบารมี เพื่อการพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน” ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2560 มาบรรจุไว้ภายใต้กรอบมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยให้มีการรายงานความคืบหน้าปัญหาอุปสรรค และแนวทางแก้ไขต่อคณะกรรมการขับเคลื่อนฯ ทุกสามเดือน

เรื่องที่ 3. ผลการประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียน (AEM) ครั้งที่ 49 และการประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

รับทราบผลการประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียน (AEM) ครั้งที่ 49 และการประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์เป็นหัวหน้าผู้แทนไทยเข้าร่วมการประชุมฯ ระหว่างวันที่ 7-11 กันยายน 2560 ณ กรุงมะนิลา ประเทศฟิลิปปินส์ ตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ สรุปได้ดังนี้

1.1 ผลสำเร็จของการประชุมฯ ได้แก่ (1) รัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียนและฮ่องกงได้ร่วมประกาศความสำเร็จของการเจรจาจัดทำความตกลงการค้าเสรีอาเซียน-ฮ่องกง และความตกลงด้านการลงทุนอาเซียน-ฮ่องกง และ (2) รัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียนได้ให้การรับรอง/เห็นชอบเอกสารรวม 14 ฉบับ อาทิ แผนปฏิบัติการเชิงยุทธศาสตร์ด้านการอำนวยความสะดวกทางการค้าของอาเซียน ปี 2568 แผนงานด้านพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของอาเซียน ปี 2560-2568 โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ได้ลงนามในเอกสาร 3 ฉบับ ได้แก่ พิธีสารแก้ไขเพิ่มเติมความตกลงว่าด้วยการลงทุนอาเซียน ฉบับที่ 3 ข้อตกลงยอมรับร่วมสำหรับรายงานการศึกษาชีวสมมูลของผลิตภัณฑ์ยาสามัญ และข้อตกลงยอมรับร่วมว่าด้วยระบบการตรวจสอบและการให้การรับรองด้านสุขลักษณะสำหรับผลิตภัณฑ์อาหารสำเร็จรูปของอาเซียน

1.2 รัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียนได้หารือกับประเทศคู่เจรจาที่สำคัญ เช่น ความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (Regional Comprehensive Economic Partnership : RCEP) โดยรับทราบความคืบหน้าการเจรจาเปิดตลาดและกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งคู่เจรจายังมีความเห็นแตกต่างกัน ที่ประชุมฯ จึงขอให้สมาชิกพิจารณาข้อเสนอของอาเซียนและทบทวนท่าทีที่ก่อนที่คณะเจรจา RCEP จะประชุมในเดือนตุลาคม 2560 เพื่อรายงานความคืบหน้าที่มีนัยสำคัญในช่วงการประชุมสุดยอดอาเซียน เป็นต้น

1.3 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ได้หารือทวิภาคีกับรัฐมนตรีเศรษฐกิจรัสเซียเกี่ยวกับการใช้กลไกที่มีอยู่ เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจเรื่องโอกาสทางธุรกิจให้กับนักธุรกิจทั้งสองฝ่ายเพื่อเป็นพื้นฐานในการจัดทำความตกลงการค้าเสรี (Free Trade Agreement : FTA) และเร่งรัดจัดตั้งคณะทำงานสำหรับความร่วมมือโครงการระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออกของไทย (Eastern Economic Corridor :



EEC) และโครงการของรัสเซีย ซึ่งรัสเซียรับจะจัดคณะนักธุรกิจมาเยี่ยมชมและร่วมกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับ EEC โดยเร็ว รวมทั้งหาหรือทวิภาคีกับรัฐมนตรีเศรษฐกิจฮ่องกงเกี่ยวกับการจัดตั้งสำนักงานเศรษฐกิจและการค้าฮ่องกงในไทย

2. ให้กระทรวงพาณิชย์และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กระทรวงอุตสาหกรรม และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เช่น เร่งรัดให้การเจรจา RCEP บรรลุผลโดยเร็ว รวมถึงสนับสนุนการสร้างพันธมิตรนอกภูมิภาคอาเซียน เพื่อดึงดูดนักลงทุนจากภายนอกให้เข้ามาลงทุนโครงการ EEC ของไทย และเพิ่มบทบาทการมีส่วนร่วมของวิสาหกิจขนาดกลาง ขนาดย่อม และรายย่อย (Micro, Small and Medium Enterprises : MSMEs) และผู้ประกอบการสตรีและเยาวชนในห่วงโซ่มูลค่า ตามหลักการของอาเซียนที่มุ่งหน้าไปด้วยกัน โดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง เป็นต้น ไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย

เรื่องที่ 4. รายงานผลการดำเนินการตามข้อสังเกตของคณะกรรมการสิทธิการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ.

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการดำเนินการตามข้อสังเกตของคณะกรรมการสิทธิการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. โดยสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติพิจารณาแล้ว เห็นด้วยกับข้อสังเกตของคณะกรรมการสิทธิการวิสามัญฯ เกี่ยวกับการกำหนดเป้าหมายของประเทศ ซึ่งควรมีการสร้างเสริมพลังงานของประชาชน การให้ความสำคัญกับการพัฒนาระบบการศึกษา และการสร้างจิตสำนึกรักชาติของประชาชน รวมทั้งการกำหนดประเด็นการรักษาและผดุงไว้ซึ่งเอกลักษณ์ของสังคมไทย สำหรับข้อสังเกตเกี่ยวกับการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ และการแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติ คณะรัฐมนตรีจะได้พิจารณาแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในด้านอื่นหรือสาขาที่มีความสำคัญต่อการพัฒนาประเทศ และในการแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติเฉพาะด้าน จะคำนึงถึงปัจจัยต่าง ๆ เช่น ความต้องการระดับพื้นที่และทิศทางภาพรวมของประเทศ ความหลากหลายของภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง และช่วงอายุของกรรมการ นอกจากนี้ ในส่วนกระบวนการบริหารจัดการยุทธศาสตร์ชาติเกี่ยวกับการให้ประชาชนทุกภาคส่วนได้มีส่วนร่วมในการกำหนดเป้าหมายและจัดทำยุทธศาสตร์ชาติ จะได้จัดทำแนวปฏิบัติรับฟังความคิดเห็นจากประชาชน โดยวิธีการปรึกษาหารือหรือรับฟังความคิดเห็นจากสาธารณะ (Public Consultation) รวมทั้งจะได้พัฒนาระบบติดตาม การตรวจสอบและการประเมินผลการดำเนินการตามยุทธศาสตร์ชาติแบบปิดที่เน้นการบูรณาการจากการมีส่วนร่วมของภาคส่วนต่าง ๆ ตลอดจนจะได้จัดทำและเผยแพร่ผลการดำเนินงานให้ประชาชนทราบ ตามที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ และแจ้งให้สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ปฏิบัติหน้าที่สำนักงานเลขาธิการสภานิติบัญญัติแห่งชาติทราบต่อไป

มติ วันที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. สรุปการขับเคลื่อนและเร่งรัดการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาล ครั้งที่ 34 (ระหว่างวันที่ 12 กันยายน 2559 - 31 กรกฎาคม 2560)

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

รับทราบสรุปการขับเคลื่อนและเร่งรัดการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาล ครั้งที่ 34 (ระหว่างวันที่ 12 กันยายน 2559-31 กรกฎาคม 2560) ตามที่คณะกรรมการขับเคลื่อนและเร่งรัดการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลเสนอ มีผลงานสำคัญโดยสรุป ดังนี้

1. การสร้างความปรองดองสมานฉันท์ เช่น โครงการส่งเสริมการจัดกิจกรรมเพื่อความปรองดองสมานฉันท์โดยผ่านกลไกระดับจังหวัด อำเภอ ท้องถิ่น การจัดกิจกรรมส่งเสริมวิถีชีวิตแบบประชาธิปไตยเพื่อสร้างความปรองดอง และการแก้ไขปัญหาข้อร้องเรียน ร้องทุกข์
2. การปฏิรูปประเทศ เช่น การติดตามการขับเคลื่อนความคืบหน้าการดำเนินการตามประเด็นปฏิรูป
3. การบริหารราชการแผ่นดิน
 - 3.1 ด้านความมั่นคง เช่น การเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์ไว้ด้วยความจงรักภักดีและปกป้องพระบรมเดชานุภาพ การรักษาความมั่นคงของรัฐและต่างประเทศ
 - 3.2 ด้านสังคมจิตวิทยา เช่น การร่วมลงนามในบันทึกความเข้าใจว่าด้วยการต่อต้านการค้ามนุษย์ (MOU) ไทย-ลาว การดำเนินโครงการประชารัฐสุจริต การดำเนินการเพื่อลดผลกระทบจากการประกาศใช้พระราชกำหนดการบริหารจัดการการทำงานของคนต่างด้าว พ.ศ. 2560 การสร้างโอกาสการเข้าถึงบริการของภาครัฐ การจัดการศึกษาปฐมวัย
 - 3.3 ด้านเศรษฐกิจ เช่น การเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 การดำเนินมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในประเทศ การดำเนินโครงการแจกโชคจากการใช้บัตรเครดิตเพื่อส่งเสริมการใช้บัตรเดบิต การส่งเสริมการท่องเที่ยวไทย การส่งเสริมการค้าภายในประเทศ การเพิ่มประสิทธิภาพการคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญาสู่ประเทศไทย 4.0 การส่งเสริมด้านดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม
 - 3.4 ด้านการต่างประเทศ เช่น การสร้างประชาคมอาเซียนที่เข้มแข็งและส่งเสริมบทบาทไทยในประชาคมอาเซียน การสนับสนุนการเคลื่อนย้ายแรงงานเสรี การส่งเสริมบทบาทของไทยในเวทีระหว่างประเทศและประชาคมโลก การเสริมสร้างภาพลักษณ์ความเชื่อมั่นและทัศนคติที่ดีต่อไทย
 - 3.5 ด้านกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม เช่น การส่งเสริมการบริหารราชการแผ่นดินที่มีธรรมาภิบาลและการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ การพัฒนาคุณภาพการให้บริการประชาชน การปรับปรุงกฎหมายที่ล้าสมัย ไม่เป็นธรรม

มติ วันที่ 31 ตุลาคม พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. การร่วมรับรองเอกสารภายใต้ความรับผิดชอบของคณะมนตรีประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. เห็นชอบเอกสาร ASEAN Declaration on Innovation ซึ่งเป็นเอกสารที่แสดงถึงเจตนารมณ์ร่วมกันของประเทศสมาชิกอาเซียนในการให้ความสำคัญกับวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเพื่อการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน การสร้างงาน และส่งเสริมการยกระดับความเป็นอยู่ที่ดีในสังคม โดยใช้นวัตกรรมเป็นปัจจัยขับเคลื่อนให้เกิดการเติบโตและการแข่งขันของอุตสาหกรรมระดับภูมิภาค ตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ ทั้งนี้ ให้กระทรวงพาณิชย์และส่วนราชการเจ้าของเรื่องรับความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควรเพิ่มเติมประเด็นการส่งเสริมให้เกิดความเชื่อมโยงและร่วมมือในการพัฒนา และใช้นวัตกรรมระหว่างบริษัทขนาดใหญ่ และวิสาหกิจขนาดกลาง ขนาดย่อม และรายย่อยในระดับท้องถิ่น เพื่อจูงใจให้เกิดการพัฒนานวัตกรรมในตลอดห่วงโซ่ของการพัฒนาไว้ในร่างเอกสารดังกล่าว ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย

2. อนุมัติให้รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) หรือผู้แทนที่ได้รับมอบหมายให้การรับรองเอกสาร 3 ฉบับ คือ (1) เอกสาร ASEAN Declaration on Innovation (2) เอกสาร AEC 2025 Trade Facilitation Strategic Action Plan และ (3) เอกสาร ASEAN Work Programme on



Electronic Commerce 2017-2025 เพื่อนำเสนอผู้นำในการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 31 ที่จะมีการขึ้นในวันที่ 13-14 พฤศจิกายน 2560 ณ กรุงมะนิลา ประเทศฟิลิปปินส์ ต่อไป ทั้งนี้ หากมีความจำเป็นต้องปรับเปลี่ยนเอกสารทั้ง 3 ฉบับดังกล่าว ในส่วนที่ไม่ใช่สาระสำคัญและไม่ขัดกับหลักการที่คณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบไว้ ให้กระทรวงพาณิชย์และส่วนราชการเจ้าของเรื่องดำเนินการได้โดยให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีทราบภายหลัง พร้อมทั้งชี้แจงเหตุผลและประโยชน์ที่ประเทศไทยได้รับจากการปรับเปลี่ยนดังกล่าวด้วย

เรื่องที่ 2. ผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง การศึกษาและเตรียมความพร้อมกับการพัฒนาเทคโนโลยีการใช้ไฟฟ้าเป็นพลังงานในการขับเคลื่อนยานพาหนะของประเทศไทย ของคณะกรรมการวิสามัญศึกษาและเตรียมความพร้อมกับการพัฒนาเทคโนโลยีการใช้ไฟฟ้าเป็นพลังงานในการขับเคลื่อนยานพาหนะของประเทศไทย สภานิติบัญญัติแห่งชาติ คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

รับทราบรายงานผลการดำเนินการตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการวิสามัญศึกษาและเตรียมความพร้อมกับการพัฒนาเทคโนโลยีการใช้ไฟฟ้าเป็นพลังงานในการขับเคลื่อนยานพาหนะของประเทศไทย สภานิติบัญญัติแห่งชาติ เรื่อง การศึกษาและเตรียมความพร้อมกับการพัฒนาเทคโนโลยีการใช้ไฟฟ้าเป็นพลังงานในการขับเคลื่อนยานพาหนะของประเทศไทย ซึ่งกระทรวงพลังงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเห็นชอบตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการวิสามัญฯ โดยได้ดำเนินการตามข้อเสนอแนะ และได้เสนอแนวทางการดำเนินการตามข้อเสนอแนะ เช่น การประกาศกำหนดเขตพื้นที่ควบคุมการปลดปล่อยมลพิษเขตพื้นที่ที่มีคุณค่าทางธรรมชาติหรือศิลปกรรมอันควรแก่การอนุรักษ์ เขตพื้นที่คุ้มครองสิ่งแวดล้อม จำต้องพิจารณาถึงหลักเกณฑ์ในการประกาศเป็นพื้นที่คุ้มครองสิ่งแวดล้อม ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 เนื่องจากต้องเข้าข่ายเงื่อนไขตามกฎหมายจึงจะสามารถดำเนินการได้ การแยกอัตราค่าไฟฟ้าสำหรับยานยนต์ไฟฟ้าออกมาเป็นอีก 1 ประเภท ซึ่งผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทนี้จะต้องขอมิเตอร์ใหม่ การขยายระยะเวลาการส่งเสริมการลงทุนรถยนต์ประหยัดพลังงานมาตรฐานสากล อาจจะทำให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้ลงทุนบางรายที่ไม่ได้ขอรับการส่งเสริมการลงทุนรถยนต์ประหยัดพลังงานมาตรฐานสากลตามที่กระทรวงพลังงานเสนอ และแจ้งให้สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภาปฏิบัติหน้าที่สำนักงานเลขาธิการสภานิติบัญญัติแห่งชาติทราบต่อไป

มติ วันที่ 07 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. (ร่าง) นโยบายและแผนการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2560 – 2579 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. เห็นชอบ (ร่าง) นโยบายและแผนการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2560-2579 ตามมติคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ครั้งที่ 2/2560 เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2560 โดย (ร่าง) นโยบายและแผนฯ มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นกรอบนโยบายและทิศทางการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของประเทศอย่างบูรณาการในระยะ 20 ปีข้างหน้า และเพื่อให้ทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องใช้เป็นกรอบแนวทางในการจัดทำแผนแม่บทและแผนปฏิบัติการระยะกลาง (5 ปี) และสามารถนำไปขับเคลื่อนให้การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของประเทศเป็นไป



อย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ ประกอบด้วย 4 นโยบายหลัก คือ (1) จัดการฐานทรัพยากรธรรมชาติอย่างมั่นคงเพื่อความสมดุล เป็นธรรม และยั่งยืน (2) สร้างการเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเพื่อความมั่งคั่งและยั่งยืน (3) ยกกระดับมาตรการในการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และ (4) สร้างความเป็นหุ้นส่วนในการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเสนอ และให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมรับความเห็นของกระทรวงการคลัง กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กระทรวงอุตสาหกรรม และสำนักงานงบประมาณที่เห็นควรปรับแก้ไขข้อความบางส่วนใน (ร่าง) นโยบายและแผนฯ ให้เกิดความเหมาะสม รวมทั้งให้กระทรวงมหาดไทยปรับปรุงแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้องเพื่อเปิดโอกาสให้สามารถจัดเก็บค่าธรรมเนียมและบริการประเภทใหม่ ๆ ได้ สำหรับภาระค่าใช้จ่ายที่จะเกิดขึ้นจากการดำเนินการตาม (ร่าง) นโยบายและแผนฯ เห็นควรให้ดำเนินการในลักษณะบูรณาการ โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ เพื่อเสนอขอตั้งงบประมาณตามความจำเป็นและเหมาะสมไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย

2. ให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้เพื่อให้ทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วมและให้ความร่วมมือในการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมให้มากยิ่งขึ้น

เรื่องที่ 2. ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางขับเคลื่อนวาระการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ. 2030 ของไทย

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. เห็นชอบตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอ ดังนี้

1.1 ให้ทุกหน่วยราชการเร่งรัดการดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2559 (เรื่อง ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางขับเคลื่อนการพัฒนาอย่างยั่งยืน) เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ. 2030 (Sustainable Development Goals : SDGs) โดยน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเป็นแนวทาง

1.2 ให้กระทรวงการต่างประเทศ ในฐานะหัวหน้าคณะทำงานจัดทำรายงานผลการดำเนินงานตามเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Voluntary National Review : VNR) และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติร่วมกันเผยแพร่รายงาน VNR ของไทย และผลการเสนอรายงาน VNR แก่ภาคส่วนต่างๆ เพื่อสร้างความตระหนักรู้เกี่ยวกับ SDGs และเสริมสร้างการมีส่วนร่วมและเพิ่มความรู้สึกเป็นเจ้าของในการขับเคลื่อน SDGs โดยเฉพาะในระดับพื้นที่และในหมู่เยาวชน

1.3 ให้กระทรวงมหาดไทย หน่วยงานหลักแต่ละเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน และสำนักงานสถิติแห่งชาติ ร่วมกันประเมินสถานะตัวชี้วัด SDGs ที่เกี่ยวข้องในระดับจังหวัดเพื่อเป็นพื้นฐานสำหรับการวัดความคืบหน้าการขับเคลื่อน SDGs และสร้างความร่วมมือตามกลไกประชาชาติ และรายงานผลต่อสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเพื่อนำเสนอคณะกรรมการเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืนต่อไป

1.4 ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องส่งเสริมบทบาทและการมีส่วนร่วมของภาคเอกชนในการขับเคลื่อน SDGs มากขึ้น โดยเฉพาะการปรับแนวทางดำเนินธุรกิจให้มีความยั่งยืนตลอดห่วงโซ่การผลิต

1.5 ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องส่งเสริมบทบาทของภาควิชาการ มหาวิทยาลัย สถาบันวิชาการต่างๆ ในการร่วมขับเคลื่อน SDGs ทั้งในระดับพื้นที่ (Area based) และรายประเด็น (Issue based) เพื่อให้เกิดประจักษ์กับภาควิชาการอย่างเป็นทางการเป็นรูปธรรมด้วย

2. ให้กระทรวงการต่างประเทศ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานสถิติแห่งชาติ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของกระทรวงมหาดไทยที่เห็นควรให้

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ในฐานะฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการ เพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน คณะอนุกรรมการขับเคลื่อนเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน คณะอนุกรรมการส่งเสริม ความเข้าใจและประเมินผลการพัฒนาที่ยั่งยืนตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง คณะอนุกรรมการ การประเมินสิ่งแวดล้อมระดับยุทธศาสตร์ และสำนักงานสถิติแห่งชาติ ในฐานะฝ่ายเลขานุการของ คณะอนุกรรมการพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการพัฒนาที่ยั่งยืน รวมทั้งหน่วยงาน รับผิดชอบหลักของแต่ละเป้าหมายได้ร่วมกันกำหนดแนวทางการขับเคลื่อนวาระการพัฒนาที่ยั่งยืน วิธีการ ประเมินสถานะตัวชี้วัดที่เกี่ยวข้องในระดับจังหวัดให้มีความชัดเจน ตลอดจนดำเนินการตามข้อสั่งการของ นายกรัฐมนตรีในคราวประชุมคณะกรรมการเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2560 ให้ครบถ้วน เพื่อให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถขับเคลื่อนการพัฒนาที่ยั่งยืนให้เป็นไปในทิศทาง เดียวกัน ไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย

เรื่องที่ 3. เอกสารสำคัญที่จะมีการรับรองในการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 25 และการ ประชุมรัฐมนตรีเอเปค ครั้งที่ 29

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. เห็นชอบตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอ ดังนี้

1.1 ร่างปฏิญญาผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 25 เป็นเอกสารที่แสดงถึงความมุ่งมั่นและ ปฏิญญาของผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปคภายใต้ “การสร้างพลวัตใหม่และการส่งเสริมการพัฒนาไปสู่อนาคต ร่วมกัน” และให้นายกรัฐมนตรีหรือผู้แทนรับรองเอกสารดังกล่าว ซึ่งการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 25 จะจัดขึ้นระหว่างวันที่ 10-11 พฤศจิกายน 2560 ณ นครดานัง สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม

1.2 ร่างถ้อยแถลงร่วมของรัฐมนตรีเอเปค ครั้งที่ 29 เป็นเอกสารผลลัพธ์การประชุมเพื่อสรุป ความก้าวหน้าในการดำเนินการต่างๆ ของเอเปค และให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ และ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ หรือผู้แทนร่วมรับรองเอกสารดังกล่าว ซึ่งการประชุมรัฐมนตรีเอเปค ครั้งที่ 29 จะจัดขึ้นในวันที่ 8 พฤศจิกายน 2560 ณ นครดานัง สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม

2. หากมีความจำเป็นต้องปรับเปลี่ยนร่างปฏิญญาฯ และร่างถ้อยแถลงฯ ในส่วนที่ไม่ใช่ สารสำคัญและไม่ขัดกับหลักการที่คณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบไว้ ให้กระทรวงการต่างประเทศและ กระทรวงพาณิชย์ดำเนินการได้ โดยให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีทราบภายหลัง พร้อมทั้งชี้แจงเหตุผลและ ประโยชน์ที่ประเทศไทยได้รับจากการปรับเปลี่ยนดังกล่าวด้วย

3. ให้กระทรวงการต่างประเทศรับความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติที่เห็นว่า เพื่อให้สาระสำคัญในร่างปฏิญญาฯ มีความครบถ้วนสะท้อนถึงประเด็นที่ คณะกรรมการเศรษฐกิจเอเปคได้ให้ความสำคัญในการขับเคลื่อนอย่างต่อเนื่อง เห็นควรเพิ่มเติมการปฏิรูป กฎระเบียบ ภายใต้การขับเคลื่อนวาระใหม่สำหรับการปฏิรูปโครงสร้างเอเปค (Renewed APEC Agenda for Structural Reform : RAASR) ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย

มติ วันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. ผลการประชุมรัฐมนตรีอาเซียนด้านพลังงาน ครั้งที่ 35 และการประชุมอื่นที่เกี่ยวข้อง [35th ASEAN Ministers on Energy Meeting (35th AMEM) and its Associated Meetings]

ณ กรุงมะนิลา สาธารณรัฐฟิลิปปินส์

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

รับทราบผลการประชุมรัฐมนตรีอาเซียนด้านพลังงาน ครั้งที่ 35 และการประชุมอื่นที่เกี่ยวข้อง [35th ASEAN Ministers on Energy Meeting (35th AMEM) and its Associated Meetings] ระหว่างวันที่ 25-29 กันยายน 2560 ณ กรุงมะนิลา สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

1. การประชุมรัฐมนตรีอาเซียนด้านพลังงาน ครั้งที่ 35 (35th AMEM) ที่ประชุมฯ รับทราบความก้าวหน้าตามแผนปฏิบัติการอาเซียนว่าด้วยความร่วมมือด้านพลังงาน ปี 2559-2568 ระยะที่ 1 (ปี 2559-2563) เช่น อาเซียนได้บรรลุเป้าหมายส่วนแบ่งการใช้พลังงานหมุนเวียน ร้อยละ 13.6 ของการใช้พลังงานรวมอาเซียนในปี 2558 และประเทศสิงคโปร์ ไทย และมาเลเซีย ได้ดำเนินการจัดทำระบบสถานีก๊าซธรรมชาติเหลวแก่บุคคลที่ 3 ได้สำเร็จ ตลอดจนได้มีการลงนามซื้อขายไฟฟ้า ระหว่างลาว ไทย และมาเลเซีย ซึ่งเป็นธุรกรรมไฟฟ้าอนุภูมิภาคเป็นครั้งแรกในอาเซียน

2. การประชุมรัฐมนตรีอาเซียน+3 ด้านพลังงาน ครั้งที่ 14 (14th AMEM+3) ที่ประชุมฯ รับทราบความก้าวหน้าในด้านการดำเนินงานของสายงานด้านประสิทธิภาพและการอนุรักษ์และพลังงาน (EE&C)

3. การประชุมรัฐมนตรีอาเซียนด้านพลังงานกับทบวงการพลังงานหมุนเวียนระหว่างประเทศ ที่ประชุมฯ เห็นด้วยที่จะมีการปรับปรุงความร่วมมือเพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางด้านพลังงานไปสู่การลดการใช้คาร์บอน พลังงานสะอาด พลังงานที่ปลอดภัย การมีพลังงาน และความยั่งยืนทางพลังงานของอาเซียนในอนาคต ผ่านปฏิบัติการเชิงกลยุทธ์ในการส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาแหล่งพลังงานหมุนเวียน

4. การหารือทวิภาคี ไทยได้ทำการหารือทวิภาคีเพื่อความร่วมมือด้านพลังงานกับคู่ทวิภาคีจำนวน 7 ฝ่าย ได้แก่ ทบวงการพลังงานหมุนเวียนระหว่างประเทศ (International Renewable Energy Agency : IRENA) สาธารณรัฐประชาชนจีน มาเลเซีย สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ญี่ปุ่น สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา และราชอาณาจักรกัมพูชา โดยมีการหารือที่สำคัญ เช่น ฝ่ายจีนเสนอเป็นเจ้าของการจัดการประชุม 3 ฝ่าย (จีน ลาว ไทย) เพื่อติดตามเรื่องแผนการซื้อขายไฟฟ้า 3 ประเทศ มาเลเซีย กำลังเตรียมจัดตั้งศูนย์พลังงานทดแทนในรัฐซาบารุ ซึ่งเป็นการลงทุนโดยบริษัทของไทย เพื่อให้เกิดความสัมพันธ์ในระดับรัฐต่อรัฐ และบริษัท Mitsui ของญี่ปุ่นมีความสนใจที่จะลงทุนในโครงการสัมปทานในแหล่งเอราวัณของไทย

เรื่องที่ 2. สรุปการขับเคลื่อนและเร่งรัดการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาล ครั้งที่ 35 (ระหว่างวันที่ 12 กันยายน 2559 - 31 สิงหาคม 2560)

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

รับทราบสรุปการขับเคลื่อนและเร่งรัดการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาล ครั้งที่ 35 (ระหว่างวันที่ 12 กันยายน 2559-31 สิงหาคม 2560) ตามที่คณะกรรมการขับเคลื่อนและเร่งรัดการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลเสนอ มีผลงานสำคัญโดยสรุป ดังนี้

1. การสร้างความปรองดองสมานฉันท์ เช่น โครงการส่งเสริมการจัดกิจกรรมเพื่อความปรองดองสมานฉันท์โดยผ่านกลไกระดับจังหวัด อำเภอ ท้องถิ่น การจัดงานประเพณีกิจกรรมทางศาสนา และกิจกรรมพัฒนา และการแก้ไขปัญหาข้อร้องเรียนร้องทุกข์

2. การปฏิรูปประเทศ เช่น การติดตามการขับเคลื่อนความคืบหน้าการดำเนินการตามประเด็นปฏิรูป

3. การบริหารราชการแผ่นดิน

3.1 ด้านความมั่นคง เช่น การเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์ไว้ด้วยความจงรักภักดีและปกป้องพระบรมเดชานุภาพ การแก้ไขปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย ขาดการรายงาน และไร้การควบคุม (IUU Fishing) การฝึกร่วมและผสม หน่วยปฏิบัติการพิเศษ ไทย-สหรัฐอเมริกา และการเตรียมความพร้อมในการเป็นเจ้าภาพจัดมหกรรมทางเรือนานาชาติ เนื่องในโอกาสครบรอบ 50 ปี

3.2 ด้านสังคมจิตวิทยา เช่น การลดความเหลื่อมล้ำของสังคม การสร้างโอกาสการเข้าถึงบริการของภาครัฐ การศึกษาและเรียนรู้ การทำนุบำรุงศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม และการยกระดับคุณภาพบริการด้านสาธารณสุขและสุขภาพของประชาชน

3.3 ด้านเศรษฐกิจ เช่น การเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 การดำเนินมาตรการการเงินการคลังเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยในปี 2560 การให้ความช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และการส่งเสริมการท่องเที่ยวการดำเนินการที่สำคัญเพื่อส่งเสริมด้านดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม

3.4 ด้านการต่างประเทศ เช่น การสร้างประชาคมอาเซียนที่เข้มแข็งและส่งเสริมบทบาทไทยในประชาคมอาเซียน

3.5 ด้านกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม เช่น การส่งเสริมและการบริหารราชการแผ่นดินที่มีธรรมาภิบาลและการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ การเสริมสร้างคุณธรรมจริยธรรมในภาคราชการ การปรับปรุงกฎหมายที่ล้าสมัย ไม่เป็นธรรม

มติ วันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. ความก้าวหน้าการดำเนินการของคณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติและคณะกรรมการปฏิรูปประเทศ

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

รับทราบความก้าวหน้าการดำเนินการของคณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติ และคณะกรรมการปฏิรูปประเทศ ตามที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เสนอ สรุปผลการดำเนินการได้ดังนี้

1. ผลการดำเนินการของคณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติ ที่ประชุมร่วมระหว่างประธานกรรมการและเลขาธิการคณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติ เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2560 ได้เห็นชอบกรอบทิศทางและเป้าหมายของยุทธศาสตร์ชาติในแต่ละด้านตาม (ร่าง) ยุทธศาสตร์ชาติดังกล่าว เพื่อที่คณะกรรมการปฏิรูปประเทศแต่ละด้านจะได้นำกรอบทิศทางและเป้าหมายไปใช้ประกอบการจัดทำแผนการปฏิรูปประเทศต่อไป รวมทั้งเห็นชอบให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เป็นผู้ประสานการจัดแถลงข่าวของคณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติทุกคณะต่อไป

2. ผลการดำเนินการของคณะกรรมการปฏิรูปประเทศ 11 คณะ ได้กำหนดประเด็นการปฏิรูปที่สำคัญในเบื้องต้น ได้แก่ (1) ด้านการเมือง เช่น การเลือกตั้งที่สุจริตและเที่ยงธรรม การเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมือง และการมีส่วนร่วมของประชาชน (2) ด้านการบริหารราชการแผ่นดิน เช่น การให้บริการโดยยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง (3) ด้านกฎหมาย เช่น การออกกฎหมายที่ดีและเท่าที่จำเป็น ยกเลิก/ปรับปรุงกฎหมายที่ล้าสมัย (4) ด้านกระบวนการยุติธรรม เช่น การช่วยเหลือประชาชนให้เข้าถึงความยุติธรรม การลดความเหลื่อมล้ำ (5) ด้านเศรษฐกิจ เช่น การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน (6) ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เช่น แผนการใช้ที่ดินของชาติทั้งระบบ ระบบเส้นทางน้ำ การป้องกันทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง (7) ด้านสาธารณสุข เช่น การส่งเสริมระบบบริการปฐมภูมิ การกำหนดกำลังคนด้านสุขภาพ



และการสร้าง Health Literacy (8) ด้านสื่อมวลชน เทคโนโลยีสารสนเทศ เช่น ความมั่นคงไซเบอร์ การกำกับดูแลกิจการอวกาศและดาวเทียม หน่วยงานกำกับดูแลสื่อออนไลน์ (9) ด้านสังคม เช่น การสร้างระบบให้คนไทยมีบำนาญบำนาญหลังเกษียณ และการจัดให้มี Universal design (การออกแบบเพื่อให้ทุกคนสามารถใช้บริการได้ เช่น ผู้พิการและผู้สูงอายุ) (10) ด้านพลังงาน เช่น การปฏิรูปการจัดหาก๊าซธรรมชาติ ปรับโครงสร้างตลาดและโครงสร้างราคา และ (11) ด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ เช่น การบริหารงานที่มีธรรมาภิบาลทั้งภาครัฐและเอกชน มาตรการคุ้มครองผู้แจ้งเบาะแส และการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารภาครัฐให้ประชาชนเข้าถึงตรวจสอบได้ เป็นต้น

เรื่องที่ 2. รายงานผลการประเมินผลการดำเนินงานรัฐวิสาหกิจ ประจำปีบัญชี 2559

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

รับทราบรายงานผลการประเมินผลการดำเนินงานรัฐวิสาหกิจ พร้อมข้อสังเกต และข้อเสนอแนะจากการประเมินผลการดำเนินงานรัฐวิสาหกิจ ประจำปีบัญชี 2559 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ สรุปได้ดังนี้

1. ในปีบัญชี 2559 มีรัฐวิสาหกิจที่อยู่ในระบบประเมินผลการดำเนินงาน จำนวนทั้งสิ้น 54 แห่ง โดยการประเมินจำแนกเป็น 2 ระบบ ประกอบด้วย (1) ระบบประเมินผลการดำเนินงานรัฐวิสาหกิจตามระบบปัจจุบัน โดยในปี 2559 รัฐวิสาหกิจที่มีผลการประเมินสูงสุด 3 อันดับแรก (จากรัฐวิสาหกิจ 21 แห่ง) ได้แก่ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด สำนักงานธนาคกรและและองค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย และ (2) ระบบการประเมินคุณภาพรัฐวิสาหกิจ (State Enterprise Performance Appraisal : SEPA) โดยในปี 2559 มีรัฐวิสาหกิจเข้ารับการประเมินในระบบ SEPA ทั้งหมด 33 แห่ง ซึ่งรัฐวิสาหกิจที่มีคะแนนผลการประเมินสูงสุด ได้แก่ สาขาพลังงาน และรัฐวิสาหกิจที่มีผลการประเมินสูงสุด 3 อันดับแรก ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

2. ในปี 2559 มีรัฐวิสาหกิจที่มีผลการดำเนินงานเข้าข่ายต้องเร่งฟื้นฟูกิจการ จำนวน 7 แห่ง ได้แก่ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) การรถไฟแห่งประเทศไทย องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย และธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย โดยรัฐวิสาหกิจส่วนใหญ่ไม่สามารถดำเนินงานได้ตามแผนและเป้าหมายที่กำหนดในแผนฟื้นฟูกิจการ

3. ณ สิ้นปีบัญชี 2559 รัฐวิสาหกิจในระบบประเมินผลงานรัฐวิสาหกิจ มีสินทรัพย์รวม 14.34 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ร้อยละ 2.50 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของสาขาพลังงาน ขนส่ง และสถาบันการเงิน รวมทั้งรัฐวิสาหกิจมีกำไรสุทธิในภาพรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2558 ถึงร้อยละ 81 โดยรัฐวิสาหกิจที่มีกำไรสุทธิสูงสุด 3 อันดับแรก ได้แก่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

เรื่องที่ 3. หลักเกณฑ์การจ่ายโบนัสกรรมการ พนักงาน และลูกจ้างของบริษัทในเครือที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของรัฐวิสาหกิจ

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

กระทรวงการคลังเสนอเพิ่มเติมขอแก้ไขข้อความในหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค 0808.1/19879 ลงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2560 ข้อ 2.2 เป็นดังนี้

1. เกณฑ์การจ่ายโบนัสพนักงาน

- ให้จ่ายโบนัสพนักงานในอัตราไม่เกินร้อยละ 9 ของกำไรสุทธิ แต่ไม่เกิน 5 เท่าของเงินเดือน
- กรณีที่วงเงินไม่เกินร้อยละ 9 ของกำไรสุทธิ ต่ำกว่า 1 เท่าของเงินเดือน แต่มีกำไรสุทธิมากกว่า 1 เท่าของเงินเดือน

ให้จ่ายโบนัสพนักงานในอัตรา 1 เท่าของเงินเดือน

2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของกระทรวงพลังงานและสำนักงานปรมาณูที่เห็นควรให้รัฐวิสาหกิจแม่รายงานผลการจัดสรรโบนัส และรายงานข้อมูลบริษัทตามแนวทางการบริหารและกำกับดูแลรัฐวิสาหกิจและบริษัทในเครือของรัฐวิสาหกิจที่มีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจให้กระทรวงเจ้าสังกัดทราบ รวมทั้งรัฐวิสาหกิจกำกับดูแลบริษัทในเครือของรัฐวิสาหกิจที่มีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจให้ปฏิบัติตามขั้นตอนของกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง ให้ถูกต้องครบถ้วน โดยคำนึงถึงผลกระทบต่อภาระค่าใช้จ่ายที่จะเพิ่มขึ้นในอนาคต ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย

3. ให้กระทรวงการคลัง โดยสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ชี้แจงและทำความเข้าใจเกี่ยวกับแนวปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีในเรื่องนี้ให้รัฐวิสาหกิจ และบริษัทในเครือของรัฐวิสาหกิจที่มีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้องทั้งหมดทราบ ทั้งนี้ หากรัฐวิสาหกิจใดมีปัญหาในการปฏิบัติใดๆ ตามมติคณะรัฐมนตรีนี้ ให้หารือไปยัง สคร. โดยให้ สคร. เป็นผู้ตอบข้อหารือและดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องเพื่อแก้ไขปัญหาจนได้ข้อยุติ เว้นแต่ในกรณีที่เป็นเรื่องที่อยู่ในอำนาจของคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) และ/หรือคณะรัฐมนตรี ให้กระทรวงการคลัง โดย สคร. นำเรื่องดังกล่าวเสนอ คนร. และ/หรือคณะรัฐมนตรี พร้อมทั้งจัดทำข้อเสนอแนะและแนวทางการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นตามขั้นตอนต่อไป

มติ วันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. ผลการประชุมคณะมนตรีประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC Council) ครั้งที่ 15 และการประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียนที่เกี่ยวข้อง ในช่วงการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 31 และการประชุมสุดยอดที่เกี่ยวข้อง

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

รับทราบผลการประชุมคณะมนตรีประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economics Community Council : AEC Council) ครั้งที่ 15 และการประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียนที่เกี่ยวข้อง ในช่วงการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 31 และการประชุมสุดยอดที่เกี่ยวข้อง ระหว่างวันที่ 10-14 พฤศจิกายน 2560 ณ กรุงมะนิลา สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์เข้าร่วมการประชุม ตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ สรุปได้ ดังนี้

1. การเข้าร่วมการประชุม AEC Council ของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ประสบผลสำเร็จหลายประการ โดยเฉพาะอย่างยิ่งสามารถสรุปผลการเจรจาบทบาทการลงทุนของความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจอาเซียน-ญี่ปุ่นได้สำเร็จ ซึ่งทำให้ความตกลงการค้าเสรีระหว่างอาเซียนและญี่ปุ่นมีความครอบคลุมครบถ้วน ทั้งเรื่องการค้าสินค้า การค้าบริการ และการลงทุน และการลงนามความตกลงการค้าเสรีอาเซียน-ฮ่องกง รวมทั้งความตกลงว่าด้วยการลงทุนระหว่างอาเซียนกับฮ่องกง ซึ่งจะทำให้อาเซียนสามารถใช้ฮ่องกงเป็นศูนย์กลางกระจายสินค้า และเป็นประตูสู่ตลาดใหญ่อย่างจีนและประเทศอื่น ๆ นอกจากนี้ ยังได้รับประโยชน์จากความร่วมมือภายใต้ความตกลงฯ ที่ฮ่องกงจะให้เงินสนับสนุน จำนวน 25 ล้านเหรียญฮ่องกง ซึ่งครอบคลุมสาขาที่ไทยกำลังผลักดัน อาทิ SMEs พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ และโลจิสติกส์

2. การประชุม AEC Council ครั้งนี้การเจรจาไม่คืบหน้าเท่าที่ควร โดยหลายประเทศเน้นย้ำให้ทุกฝ่ายแสดงความยืดหยุ่นและหาจุดสมดุลงร่วมกัน โดยคำนึงถึงความแตกต่างของระดับการพัฒนาของสมาชิก ในขณะที่ประเทศคู่เจรจาที่พัฒนาแล้วมักจะสนับสนุนแนวทางการแสดงความยืดหยุ่นแต่ยังคงเน้นย้ำให้ความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (Regional Comprehensive Economic Partnership : RCEP) เป็นความตกลงที่มีคุณภาพและมีมาตรฐานสูง ประกอบกับขณะนี้สมาชิก (Trans-Pacific Partnership : TPP) 11 ประเทศ (สมาชิกเดิมยกเว้นสหรัฐอเมริกา) กำลังเร่งสรุปความตกลง TPP เพื่อให้ความตกลงมีผลใช้บังคับโดยเร็ว ดังนั้น การเจรจา RCEP ในปีหน้า ไทยและอาเซียนจึงต้องเร่งผลักดันให้ RCEP หาจุดสมดุลงร่วมกันและสรุปการเจรจาให้ได้โดยเร็ว

เรื่องที่ 2. ผลการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 25 และการประชุมรัฐมนตรีเอเปค ครั้งที่ 29 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

รับทราบผลการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 25 และการประชุมรัฐมนตรีเอเปค ครั้งที่ 29 และการประชุมที่เกี่ยวข้อง ระหว่างวันที่ 8-11 พฤศจิกายน 2560 ณ นครดานัง สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม โดยมีนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์เข้าร่วมการประชุมฯ และมอบหมายส่วนราชการที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามผลการประชุมฯ และผลการหารือต่อไป ตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอ สรุปได้ดังนี้

1. ที่ประชุมฯ ได้รับรองปฏิญญาผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 25 และถ้อยแถลงร่วมรัฐมนตรีเอเปค ครั้งที่ 29 โดยสมาชิกเอเปคส่วนใหญ่เห็นว่า เอเปคควรแสดงบทบาทนำในการเรียกความเชื่อมั่นต่อการค้าเสรี การยึดมั่นต่อระบบการค้าพหุภาคี และสนับสนุนการจัดทำเขตการค้าเสรีเอเชีย-แปซิฟิก (Free Trade Area of the Asia-Pacific : FTAAP) ที่มีคุณภาพสูง

2. นายกรัฐมนตรีได้หารือทวิภาคีกับผู้บริหารสูงสุดเขตบริหารพิเศษฮ่องกงเกี่ยวกับการจัดตั้งสำนักงานเศรษฐกิจและการค้าฮ่องกงประจำประเทศไทย โดยนายกรัฐมนตรีแจ้งว่าจะเร่งดำเนินการกระบวนการภายในโดยเร็ว รวมทั้งได้หารือทวิภาคีกับนายกรัฐมนตรีสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม โดยนายกรัฐมนตรีได้ขอให้ฝ่ายเวียดนามพิจารณาแก้ปัญหาเรื่องข้อกำหนดเกี่ยวกับการนำเข้ารถยนต์ของเวียดนาม และช่วยดูแลการลงทุนของบริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด ที่จังหวัดบาเหวี่ยน-หุงเต่า

3. นายกรัฐมนตรีได้เสนอต่อที่ประชุมฯ ให้เอเปคและอาเซียนพิจารณาระดับความร่วมมือกันในรูปแบบ “หุ้นส่วนเชิงสร้างสรรค์” โดยเฉพาะการรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจในภูมิภาค โดยต่อยอดจากความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาคไปสู่การจัดตั้ง FTAAP ส่วนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศได้เน้นความสำคัญของการศึกษาที่มีคุณภาพควบคู่กับการเสริมสร้างทักษะด้านดิจิทัลของคนทุกกลุ่ม รวมถึงการส่งเสริมความมั่นคงทางอาหารผ่านเทคโนโลยีและนวัตกรรม

เรื่องที่ 3. รายงานผลการดำเนินงานและความคืบหน้าโครงการความร่วมมือระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย และรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ในการพัฒนาระบบรถไฟความเร็วสูงเพื่อเชื่อมโยงภูมิภาค ช่วงกรุงเทพมหานคร - หนองคาย (ระยะที่ 1 ช่วงกรุงเทพมหานคร - นครราชสีมา) ครั้งที่ 1

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. รับทราบรายงานผลการดำเนินงานและความคืบหน้าโครงการความร่วมมือระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย และรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ในการพัฒนาระบบรถไฟความเร็วสูงเพื่อเชื่อมโยงภูมิภาคช่วงกรุงเทพมหานคร-หนองคาย (ระยะที่ 1 ช่วงกรุงเทพมหานคร-นครราชสีมา) ครั้งที่ 1 และเห็นชอบการดำเนินการตามมติคณะกรรมการบริหารการพัฒนาโครงการความร่วมมือด้านรถไฟระหว่างไทย-จีน ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2560 ตามที่คณะกรรมการบริหารการพัฒนาโครงการความร่วมมือด้านรถไฟระหว่างไทย-จีนเสนอ โดยไม่ต้องนำเรื่องนี้เสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติทราบ ตามความเห็นเพิ่มเติมของเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ทั้งนี้ให้การรถไฟแห่งประเทศไทย รับความเห็นของกระทรวงการคลัง สำนักงานประมาณ และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ อาทิ การดำเนินการก่อสร้างและค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างให้เป็นไปตามแผนและอยู่ภายใต้กรอบวงเงินที่ได้รับอนุมัติ การกำหนดเงื่อนไขในการดำเนินงาน กรอบวงเงิน และระยะเวลาการก่อสร้างให้ชัดเจนในบันทึกความร่วมมือระหว่างทางการรถไฟแห่งประเทศไทยและกรมทางหลวง การดำเนินการตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ รวมทั้งขั้นตอนของกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องให้ถูกต้องครบถ้วน โดยคำนึงถึงประโยชน์สูงสุดของทางราชการ และประโยชน์ที่ประชาชนจะได้รับ ตลอดจนการสร้างความรู้และความเข้าใจให้กับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องเป็นระยะๆ อย่างเหมาะสม รวมทั้งการให้ความสำคัญการจัดลำดับแผนการก่อสร้างโครงการฯ ที่มีความเหมาะสม สร้างโอกาสให้ผู้ประกอบการภายในประเทศสามารถเข้าร่วมประกวดราคาในโครงการฯ ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย

2. สำหรับกรณีที่การรถไฟแห่งประเทศไทยจะเบิกเงินกู้ให้กรมทางหลวงดำเนินการก่อสร้างทางรถไฟระยะแรก (ช่วงกลางดง-ปางอโศก ระยะทาง 3.5 กิโลเมตร) ให้การรถไฟแห่งประเทศไทยและกรมทางหลวงดำเนินการตามความเห็นของกระทรวงการคลัง โดยให้ปฏิบัติให้ถูกต้อง เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด

3. ให้คณะกรรมการบริหารการพัฒนาโครงการความร่วมมือด้านรถไฟระหว่าง ไทย-จีน กำกับและเร่งรัดการดำเนินการก่อสร้างงานโยธาโครงการความร่วมมือระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย และรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ในการพัฒนาระบบรถไฟความเร็วสูงเพื่อเชื่อมโยงภูมิภาคช่วงกรุงเทพมหานคร-หนองคาย (ระยะที่ 1 ช่วงกรุงเทพมหานคร-นครราชสีมา) ในส่วนที่เหลือ ตลอดจนเร่งรัดการดำเนินโครงการฯ ระยะที่ 2 (ช่วงนครราชสีมา-หนองคาย) ให้แล้วเสร็จตามแผนงานที่กำหนดไว้ต่อไป



ข้อมูลและเอกสารที่เกี่ยวข้อง หรือเอกสารที่น่าสนใจ

กระทรวงพลังงาน เดินหน้าเปลี่ยนรถตุ๊กตุ๊กเก่าเป็น ‘รถตุ๊กตุ๊กไฟฟ้า’

กระทรวงพลังงาน เดินหน้าแผนการขับเคลื่อนยานยนต์ไฟฟ้าในกลุ่มรถสาธารณะ ตามแผนอนุรักษ์พลังงาน (EEP 2015) เปิดโครงการสนับสนุนการเปลี่ยนรถตุ๊กตุ๊กเก่าที่ใช้น้ำมันและก๊าซแอลพีจี นำร่อง 100 คันแรก ในปี 2561 และทยอยเปลี่ยนให้ครบ 22,000 คันทั่วประเทศภายใน 5 ปี

พลเอก อนันตพร กาญจนรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า แผนอนุรักษ์พลังงาน (EEP 2015) มีเป้าหมายลดความเข้มการใช้พลังงานลงร้อยละ 30 ในปี 2579 เมื่อเทียบกับปี 2553 โดยในส่วนของ การลดใช้น้ำมันในภาคขนส่ง ซึ่งเป็นภาคที่มีการใช้พลังงานสูงสุด กระทรวงพลังงานได้มีมาตรการส่งเสริมการใช้ยานยนต์ไฟฟ้า เพื่อเพิ่มทางเลือกการใช้พลังงาน ลดการพึ่งพาน้ำมันเชื้อเพลิง และลดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม ตั้งเป้าให้เกิดการใช้งานยานยนต์ไฟฟ้า 1.2 ล้านคันในปี 2579 โดยแผนการขับเคลื่อนภารกิจด้านพลังงานเพื่อส่งเสริมการใช้ยานยนต์ไฟฟ้า แบ่งการดำเนินงานเป็น 3 ระยะ ซึ่งปัจจุบันอยู่ในระยะที่ 1 (ปี 2559 – 2560) มุ่งเน้นการเตรียมความพร้อมรองรับการใช้งานยานยนต์ไฟฟ้าที่จะเพิ่มขึ้นในอนาคต ทั้งด้านกฎหมาย การสนับสนุนการวิจัยเรื่องแบตเตอรี่ การเตรียมความพร้อมด้านสถานี Charging Station และสนับสนุนการนำร่องยานยนต์ไฟฟ้าในกลุ่มรถสาธารณะ อาทิ รถขนส่งมวลชน ชสมก. และรถตุ๊กตุ๊กไฟฟ้า (eTukTuk)

นายทวารัฐ สูตะบุตร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) และโฆษกกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า กระทรวงพลังงานได้รับการสนับสนุนจากกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน ในการดำเนินงาน “โครงการสนับสนุนการเปลี่ยนรถตุ๊กตุ๊กเป็นรถตุ๊กตุ๊กไฟฟ้า” โดยมีเป้าหมายในการเปลี่ยนรถตุ๊กตุ๊กเก่าที่ใช้น้ำมันและก๊าซแอลพีจี ให้เป็นรถตุ๊กตุ๊กไฟฟ้า ภายใน 5 ปี เพื่อลดการใช้น้ำมันและลดการปล่อยมลพิษ โดยจะนำร่อง 100 คันแรกภายในปี 2561 และจะทยอยเปลี่ยนให้ครบ 22,000 คันทั่วประเทศภายใน 5 ปี การดำเนินโครงการนำร่องเปลี่ยนรถตุ๊กตุ๊กเก่าเป็นรถตุ๊กตุ๊กไฟฟ้า 100 คันแรก แบ่งเป็น 2 ระยะคือ ระยะที่ 1 ระยะสาธิตเทคโนโลยี สนับสนุนกลุ่มรถตุ๊กตุ๊กประเภทรับจ้างจำนวน 10 คัน ผู้ขอรับการสนับสนุนจะต้องมีคุณสมบัติผ่านข้อกำหนดของโครงการฯ และจะได้รับการสนับสนุนในอัตราสูงสุด แต่ไม่เกินราคากลางของโครงการตามสเปกตรัม สูงสุด 350,000 บาท/คัน สำหรับระยะที่ 2 ระยะทดลองตลาด สนับสนุนผู้สนใจ ทั้งกลุ่มประเภทรับจ้างและประเภทส่วนบุคคล อาทิ รถที่ให้บริการในโรงแรมและคอนโดมิเนียม จำนวน 90 คัน โดยให้การสนับสนุนร้อยละ 85 แต่ไม่เกินราคากลางตามสเปกตรัม สูงสุด ประมาณ 300,000 บาทต่อคัน

กระทรวงพลังงาน ตั้งเป้าว่าการเปลี่ยนรถตุ๊กตุ๊กเก่าเป็นรถตุ๊กตุ๊กไฟฟ้าครบ 100 คัน จะเกิดผลประหยัดพลังงานรวม 0.1 พันตันเทียบเท่าน้ำมันดิบต่อปี (ktoe/ปี) และเมื่อรวมจนถึงสิ้นแผนอนุรักษ์



พลังงาน (EEP 2015) ในปี 2579 จะประหยัดพลังงานได้ถึง 1.75 พันตันเทียบเท่าน้ำมันดิบ (ktoe/ปี) และหากเปลี่ยนเป็นรถตุ๊กตุ๊กเก่า 22,000 คัน เป็นรถตุ๊กตุ๊กไฟฟ้าทั้งหมด จะช่วยประหยัดพลังงานได้ถึง 20 ktoe/ปี และที่สำคัญยังช่วยลดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม และผลักดันให้เกิดอุตสาหกรรมต่อเนื่องในการผลิตรถยนต์ไฟฟ้าในประเทศด้วยราคากลางตามสเปกกรด สูงสุด 300,000 บาท/คัน

ที่มา : สำนักข่าว ไอ.เอ็น.เอ็น. วันที่ 2 ตุลาคม 2560

ทิศทางเศรษฐกิจไทยปี 2561 มีแนวโน้มดีขึ้น คาดเติบโตเกินร้อยละ 10

นายบุญชัย โชควัฒนา ประธานกรรมการบริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) ผู้ดำเนินธุรกิจจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภครายใหญ่ของไทย คาดการณ์ว่า ทิศทางเศรษฐกิจในปี 2561 จะค่อยๆ ดีขึ้น หลังผ่านพ้นพระราชพิธีสำคัญ ซึ่งปีที่ผ่านมาเศรษฐกิจไทยเติบโตอยู่ที่ร้อยละ 5 ถึง 6 แต่คาดว่าปีหน้าจะเติบโตเกินร้อยละ 10 เนื่องจากไทยได้ปลดล็อคในหลายด้านอีกทั้งนโยบายต่างๆ ของรัฐบาลช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชน ทั้งบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ มาตรการซื้อช่วยชาติ ที่นอกจากจะช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ยังเป็นการขับเคลื่อนให้ธุรกิจเดินไปข้างหน้า และทำให้บรรยากาศการใช้จ่ายซื้อของดีขึ้น และส่งผลให้ภาพรวมเศรษฐกิจทั่วประเทศค่อยๆ ดีขึ้นเรื่อยๆ ส่วนกระแสการซื้อขายสินค้าผ่านออนไลน์ หรือ อีคอมเมิร์ซ ที่ได้รับความนิยมมากขึ้นนั้น นายบุญชัยฯ ให้ความเห็นว่า เจ้าของธุรกิจต้องปรับตัวไปตามกระแสของโลก เพราะปฏิเสธไม่ได้ว่าปัจจุบันนี้นวัตกรรมและรูปแบบสินค้าใหม่ๆ มีผลกับการตัดสินใจซื้อของผู้บริโภคอย่างมาก

ที่มา : สำนักข่าว ไอ.เอ็น.เอ็น. วันที่ 3 ตุลาคม 2560

คมนาคม คาด รถไฟไทย-จีน เริ่มก่อสร้างช่วงแรกกลางเดือน ธ.ค. 2560

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เผยภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารการพัฒนาโครงการความร่วมมือด้าน รถไฟไทย-จีน ว่า กระทรวงคมนาคม จะเสนอแบบก่อสร้างช่วงสถานีกลางดง-ปางอโศก ระยะทาง 3.5 กิโลเมตร ให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติภายในสิ้นเดือนนี้ ซึ่งหลังจาก ครม. เห็นชอบในช่วงกลางเดือนธันวาคม 2560 คาดว่าจะเริ่มก่อสร้างช่วงแรกได้ขณะเดียวกัน ได้แต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นมา 4 ชุด เพื่อเร่งรัดโครงการก่อสร้างรถไฟไทย-จีน เบื้องต้นขณะนี้ทางการรถไฟแห่งประเทศไทย อยู่ระหว่างรอผลการศึกษาจากคณะกรรมการศึกษาผลกระทบสิ่งแวดล้อม หรือ อีไอเอ สรุป ช่วงบ้านภาชี-โคราช ก่อนที่จะเสนอ ครม. ภายในสิ้นเดือนนี้เช่นกันขณะที่การออกแบบโครงการอีก 3 ช่วงที่เหลือ ได้แก่ ช่วงที่ 2 ปากช่อง-คลองขนานจิตร ระยะทาง 11 กิโลเมตร ช่วงที่ 3 แก่งคอย-โคราช ระยะทาง 119.5 กิโลเมตร ช่วงที่ 4 แก่งคอย-บางซื่อ ระยะทาง 119 กิโลเมตร



ได้เร่งรัดให้ฝ่ายเงินส่งแบบก่อสร้างภายใน 6 เดือน คาดว่าไตรมาส 1 ปี 2561 จะเริ่มเปิดประมูลได้ในช่วงที่สามารถถอดแบบได้ก่อน อย่างไรก็ตาม มั่นใจว่าโครงการรถไฟฟ้าไทย-จีน กรุงเทพฯ-หนองคาย จะต้องแล้วเสร็จในปี 2565 เพื่อเชื่อมต่อรถไฟฟ้าไทย-จีนของประเทศลาวที่จะเปิดให้บริการปี 2565 ส่วนวงเงินงบประมาณที่ใช้จะเป็นแหล่งเงินกู้ในประเทศทั้งหมด ระบบรถ ตัวรถ ระบบราง จะหารื้อร่วมกันอีกครั้ง

ที่มา : สำนักข่าว ไอ.เอ็น.เอ็น. วันที่ 8 ตุลาคม 2560

กระทรวงพลังงานเผยยอดใช้พลังงาน 9 เดือนแรกพุ่ง

นายวิฑูรย์ กุลเจริญวิรัตน์ อธิบดีกรมธุรกิจพลังงาน กระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า ยอดการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2560 ในกลุ่มน้ำมันเบนซินเฉลี่ยอยู่ที่ 30 ล้านลิตรต่อวัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 3.9 โดยมีอัตราเพิ่มขึ้นเกือบทุกชนิดยกเว้นเบนซินและแก๊สโซฮอล์ 91 ที่มีปริมาณการใช้เฉลี่ยลดลงวันละ 1 ล้านลิตร ส่วนกลุ่มน้ำมันดีเซลหมุนเร็วเฉลี่ยการใช้อยู่ที่ 62 ล้านลิตรต่อวัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3 ส่วนการใช้ก๊าซยานยนต์ LPG เฉลี่ยอยู่ที่ 16 ล้านกิโลกรัมต่อวัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 และการใช้ก๊าซ NGV เฉลี่ยอยู่ที่ 6 ล้านกิโลกรัมต่อวัน ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 12.4 อย่างไรก็ตาม คาดว่ายอดการใช้น้ำมันทั้งปี 2560 จะเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ที่ร้อยละ 10 โดยน้ำมันเบนซินเพิ่มขึ้นเป็น 31 ล้านลิตรต่อวัน จากปีก่อน ที่ใช้อยู่ 29 ล้านลิตรต่อวัน และดีเซลเพิ่มเป็น 68 ล้านลิตรต่อวัน จากปีก่อน ที่ใช้อยู่ 62 ล้านลิตรต่อวัน อธิบดีกรมธุรกิจพลังงานยังเปิดเผยว่า กฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนดคุณสมบัติและการฝึกอบรมผู้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2558 ได้ประกาศลงราชกิจจานุเบกษา และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 29 พฤษภาคม 2559 และภายใน 2 ปี นับแต่ประกาศกรมธุรกิจพลังงานกำหนดหลักเกณฑ์ แบบคำขอ แบบใบรับรอง แบบบัตรประจำตัว และหลักสูตรการฝึกอบรมของผู้ฝึกอบรม วิทยากร และผู้ปฏิบัติงาน พ.ศ. 2559 ผู้ประกอบกิจการควบคุมประเภทที่ 3 ต้องดำเนินการให้มีผู้ปฏิบัติงานที่ผ่านการฝึกอบรมตามกฎหมายกำหนด ซึ่งจะครบกำหนดในวันที่ 7 มิถุนายน 2561 ทั้งนี้ เพื่อพัฒนามาตรฐานความปลอดภัยของสถานประกอบการน้ำมันเชื้อเพลิงทุกประเภท โดยกฎหมายดังกล่าวได้กำหนดระยะเวลาให้ผู้ประกอบการน้ำมันเชื้อเพลิง ที่ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ ต้องส่งพนักงานเข้ารับการอบรมภายใน 2 ปี นับจากวันประกาศกรมธุรกิจพลังงานมีผลบังคับใช้ หากพ้นกำหนด ผู้ประกอบการมีโทษตามกฎหมาย มาตรา 66 แห่ง พ.ร.บ.ควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2542 จำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 100,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และเมื่อถึงวาระการต่ออายุใบอนุญาต หากไม่มีผู้ปฏิบัติงานจะไม่ได้รับการต่ออายุใบอนุญาต ต้องขออนุญาตใหม่

ที่มา : สำนักข่าว ไอ.เอ็น.เอ็น. วันที่ 13 ตุลาคม 2560



กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน (พพ.) หนุนสร้างโรงไฟฟ้าพลังน้ำขนาดเล็ก

นายประพนธ์ วงษ์ท่าเรือ อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน (พพ.) เปิดเผยว่า พพ. ได้สานต่อแนวทางพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชฯ ในเรื่องการส่งเสริมการผลิตไฟฟ้าจากโครงการพลังน้ำขนาดเล็ก ในการผลิตกระแสไฟฟ้า และยังสามารถเก็บกักน้ำเพื่อการอุปโภค บริโภค ในชุมชน รวมถึงการใช้น้ำเพื่อการเกษตร โดยมีแผนการดำเนินโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังน้ำขนาดเล็ก และขนาดเล็กมาก อีกกว่า 33 โครงการ ในระยะ 5 ปี รวมกำลังผลิต 7,372 กิโลวัตต์ อาทิ โรงไฟฟ้าพลังน้ำแม่กำปอง จ.เชียงใหม่ โรงไฟฟ้าพลังน้ำไถกาเปาะ จ.นราธิวาส โรงไฟฟ้าพลังน้ำคลองทุ่งเพล จ.จันทบุรี เป็นต้น ทั้งนี้ ในการดำเนินการได้มุ่งเน้นให้ประชาชนในพื้นที่มีส่วนร่วมในการบริหารโรงไฟฟ้าพลังน้ำ เรียกว่า โรงไฟฟ้าพลังน้ำระดับหมู่บ้าน ตั้งอยู่ในพื้นที่ป่า ในรูปแบบการผลิตเอง และใช้เอง หรือสามารถนำไฟฟ้าส่วนที่เหลือจำหน่ายเข้าระบบ โดยโครงการดังกล่าว ได้ให้ประชาชนในพื้นที่เป็นผู้บริหารจัดการ พร้อมบำรุงรักษา โดย พพ. จะทำหน้าที่เป็นพี่เลี้ยงและจัดส่งเจ้าหน้าที่ผู้เชี่ยวชาญในด้านการบำรุงรักษาเครื่องจักรให้ความช่วยเหลือ เพื่อประสิทธิภาพของโรงไฟฟ้า สามารถจ่ายไฟฟ้าได้อย่างต่อเนื่อง ปัจจุบันมีโรงไฟฟ้าพลังน้ำขนาดเล็ก จำนวน 23 แห่ง กำลังการผลิตรวม 59,634 กิโลวัตต์ อยู่ระหว่างการก่อสร้าง 2 โครงการ กำลังผลิต 8,930 กิโลวัตต์ ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จในปี 2562 และโรงไฟฟ้าพลังน้ำขนาดเล็กมาก จำนวน 89 แห่ง รวมกำลังผลิต 5,203 กิโลวัตต์ และอยู่ระหว่างก่อสร้างอีก 7 โครงการ คาดว่าจะแล้วเสร็จ ในปี 2562

ที่มา : หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 15 ตุลาคม 2560

สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) ปรับโครงสร้างรุก Thailand 4.0

นายณัฐพล รั้งสิตพล เลขาธิการสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) เปิดเผยว่า สมอ. ได้ปรับโครงสร้างองค์กรใหม่ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 2 ตุลาคม ที่ผ่านมา โดยมีการปรับปรุงการแบ่งส่วนราชการ และอำนาจหน้าที่เพื่อรองรับภารกิจให้ขับเคลื่อนนโยบายที่สำคัญเร่งด่วนของรัฐบาล อาทิ Thailand 4.0 S-Curve และ New S-Curve ตลอดจนให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางด้านการมาตรฐานของ AEC รวมถึงเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและการพัฒนาที่ยั่งยืน โดย สมอ. ได้เพิ่มกองกำกับองค์กรด้านการมาตรฐาน เพื่อพัฒนาและกำกับดูแลองค์กรกำหนดมาตรฐาน ห้องปฏิบัติการทดสอบ หน่วยตรวจ



หน่วยรับรอง ให้มีความพร้อมในการยกระดับคุณภาพผลิตภัณฑ์ให้ได้มาตรฐานเป็นที่ยอมรับตามแนวทางสากล ซึ่งจะเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับอุตสาหกรรมของไทย รวมถึงอำนวยความสะดวกทางการค้า (Trade Facilitation) นอกจากนี้ ยังเน้นปรับปรุงการให้บริการเพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบการและผู้ผลิตชุมชนให้มากยิ่งขึ้น เช่น นำระบบ E-License มาใช้ในการออกใบอนุญาตและระบบ QR-CODE แสดงใบรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน ตลอดจนถ่ายโอนงานการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนให้หน่วยรับรองระดับจังหวัดทั้ง 76 จังหวัดเป็นผู้ดำเนินการ ซึ่งสอดคล้องกับนโยบาย Ease of Doing Business ของรัฐบาล

ที่มา : สำนักข่าว ไอ.เอ็น.เอ็น. วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560

มติกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ตรึงค่า FT งวด ม.ค.-เม.ย. 2561 ที่ -15.90 สตางค์ต่อหน่วย

นายวีระพล จิรประดิษฐกุล กรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ในฐานะโฆษก กกพ. เปิดเผยว่า กกพ. ได้ตรึงราคาค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) ในงวดเดือน ม.ค.-เม.ย. 2561 ไว้ที่ -15.90 สตางค์ต่อหน่วย เท่ากับงวดเดือน กย.- ธค. 2560 มีผลทำให้ค่าไฟฟ้าเฉลี่ยผู้ใช้ไฟฟ้าทุกประเภทอยู่ที่ 3.5966 บาทต่อหน่วย (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) แม้ว่าค่าเชื้อเพลิงทุกชนิด ได้แก่ ก๊าซธรรมชาติ น้ำมันเตา และถ่านหินมีแนวโน้มสูงขึ้น โดยเฉพาะก๊าซธรรมชาติที่จะปรับตัวสูงถึง 15.42 บาทต่อล้านบีทียู และจะส่งผลให้ค่าเอฟทีในส่วนของเชื้อเพลิงสูงขึ้น 20.25 สตางค์ต่อหน่วย ทั้งนี้ กกพ.ได้นำเงินสะสม จำนวน 7,313 ล้านบาทที่ได้มาจากส่วนต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่า นำมาช่วยตรึงราคาค่าเอฟทีในงวดดังกล่าวไม่ให้สูงขึ้นมากจนเกินไป และเพื่อช่วยบรรเทาภาระผู้ใช้ไฟฟ้า พร้อมได้เก็บเงินสะสมไว้อีก 5,253 ล้านบาท สำหรับดูแลค่าเอฟทีงวดเดือน พ.ค.-ส.ค. 2561 ซึ่งจะต้องติดตามความเคลื่อนไหวจากอัตราแลกเปลี่ยน ที่หากแข็งค่าอยู่ในกรอบ 33.2 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ก็อาจทำให้ค่า FT ในงวด พ.ค.-ส.ค. 2561 ไม่เปลี่ยนแปลง รวมถึงติดตามต้นทุนค่าเชื้อเพลิง และฤดูกาลที่เป็นช่วงหน้าร้อนอาจทำให้มีความต้องการใช้ไฟเพิ่มขึ้น เป็นปัจจัยที่ต้องนำมาประกอบการพิจารณา

ที่มา : หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 8 พฤศจิกายน 2560

หอการค้ามั่นใจช่วยชาติหนุนเศรษฐกิจ

นายกิลนที สารสิน ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยถึงมาตรการช่วยชาติว่า ทางหอการค้ามองว่า มาตรการดังกล่าวจะช่วยให้นักลงทุนต่างชาติในช่วงปลายปีเพิ่มมากขึ้น เพราะช่วงปลายปีประชาชนส่วนใหญ่นิยมใช้จ่ายสูง ซึ่งจะเป็นอีกหนึ่งที่จะมาขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ดังนั้น จึงมั่นใจว่ามาตรการช่วยชาติจะหนุนให้เศรษฐกิจโตได้ตามเป้าหมาย โดยหอการค้าคาดการณ์ว่า เศรษฐกิจปีนี้จะขยายตัวได้ร้อยละ 3.9 ทั้งนี้ มองว่าบรรยากาศการใช้จ่ายทั่วประเทศของปีนี้ จะคึกคักมากกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากประชาชนได้ผ่านความโศกเศร้าจากการไว้อาลัย และกลับมาสู่งานรื่นเริงสังสรรค์ได้ตามปกติอย่างไรก็ตาม สำหรับกรณีกระแสข่าวการปรับคณะรัฐมนตรี ครม. นั้น มองว่าเป็น



การปรับเพื่อยกย้ายบุคลากรให้เหมาะสมกับการบริหารงานของรัฐบาล ในช่วงเวลาต่อจากนี้ เพื่อให้ขับเคลื่อนประเทศให้เดินหน้าได้อย่างมีประสิทธิภาพตามแผนงาน

ที่มา : หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 13 พฤศจิกายน 2560

สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) เผยความต้องการใช้ไฟฟ้า ปี 2579 ลด 2 หมื่นล้านหน่วย

นายทวารัฐ สูตะบุตร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน หรือ สนพ. เปิดเผยว่า ในวันนี้ได้มีการเปิดรับฟังความเห็นในการจัดทำพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้าของประเทศ ซึ่งเป็นกระบวนการที่มีความสำคัญในการวางแผนการพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้า เพราะค่าพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้าในอนาคตที่มีความแม่นยำ จะช่วยให้การวางแผนการลงทุนด้านการจัดหาไฟฟ้าของประเทศเป็นไปอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ ซึ่งปัจจุบันสถานะด้านเศรษฐกิจสังคมและเทคโนโลยีเปลี่ยนแปลงรวดเร็ว ทำให้การใช้ไฟฟ้ามีการเปลี่ยนแปลงตามไปด้วย จึงมีความจำเป็นต้องปรับปรุงข้อมูลให้สอดคล้องกับสถานการณ์และปัจจัยที่เปลี่ยนแปลงไป โดยเฉพาะปัจจัยด้านนโยบายของรัฐ อาทิ นโยบาย Energy 4.0 ที่ส่งเสริมการใช้ยานยนต์ไฟฟ้า, โครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง, โครงการระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หรือ EEC รวมถึงปัจจัยด้านผู้ใช้ไฟที่มีการเปลี่ยนแปลงไปผลิตไฟฟ้าใช้เองจากพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา มากขึ้น หลังจากมีต้นทุนที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ นายทวารัฐ กล่าวว่า การจัดทำพยากรณ์ความต้องการใช้ไฟฟ้าล่าสุดพบว่า ความต้องการใช้ไฟฟ้าของระบบ 3 การไฟฟ้า ในช่วงปลายแผนปี 2579 อยู่ที่ 372,440 ล้านหน่วย เทียบกับพยากรณ์ความต้องการใช้ไฟฟ้าตามแผนพีดีพี 2015 ระยะ 20 ปี (2558-2579) ลดลงประมาณ 20,000 ล้านหน่วย ขณะที่การพยากรณ์ความต้องการใช้ไฟฟ้าสูงสุดหรือพีค จะอยู่ที่ 54,771 เมกะวัตต์ ในปลายแผนปี 2579 ลดลงประมาณ 4,500 เมกะวัตต์ แม้ว่าจะรวมความต้องการใช้ไฟฟ้าจากโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ, การใช้ยานยนต์ไฟฟ้า และโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง ที่คาดว่าจะมีความต้องการใช้ไฟฟ้ารวมอยู่ที่ 9.98 ล้านหน่วยแล้ว แต่ไม่ได้ส่งผลให้ความต้องการใช้ไฟฟ้าของประเทศสูงขึ้น เพราะมีกลุ่มคนผลิตไฟฟ้าใช้เองมากขึ้น โดยเฉพาะผู้ติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป อย่างไรก็ตาม การปรับปรุงแผนพีดีพีฉบับใหม่ครั้งนี้ได้นำประเด็นการสร้างโรงงานไฟฟ้าในภาคใต้ทั้งโรงไฟฟ้ากระบี่และโรงไฟฟ้าเทพา จังหวัดสงขลา ที่อาจล่าช้ามาพิจารณาด้วย เพื่อให้การวางแผนการใช้ไฟฟ้าสอดคล้องกับโรงไฟฟ้าที่จะเกิดขึ้น

ที่มา : หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 9 ธันวาคม 2560



คณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ด้านแข่งขันวาง 4 เป้าหมายด้านเศรษฐกิจ

นายสถิตย์ ลิ่มพงศ์พันธุ์ ประธานคณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน เปิดเผยว่า ทางคณะกรรมการจะมุ่งเน้นสู่เศรษฐกิจที่เน้นการสร้างมูลค่า และขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรม ที่ให้ความสำคัญกับการเพิ่มผลิตภาพการผลิตบนพื้นฐานของการพัฒนา และใช้วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี นวัตกรรม ความคิดสร้างสรรค์ รวมทั้งอัตลักษณ์ความเป็นไทย โดยวาง 4 เป้าหมายในการผลักดันเริ่มจากเป้าหมายที่ 1 ให้ไทยเป็นประเทศที่พัฒนาแล้วที่มีรายได้ต่อหัวมากกว่า 15,000 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อคนต่อปี ภายใน 20 ปี เป้าหมายที่ 2 คือ อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ หรือ GDP ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 5 ในช่วง 20 ปี เป้าหมายที่ 3 ผลิตภาพการผลิตรวมหรือ TFP ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 3 เป็นเป้าหมายที่ท้าทาย เพื่อให้สามารถเข้าสู่ประเทศพัฒนาแล้วได้เร็วขึ้น และเป้าหมายที่ 4 คือ ประเทศไทยอยู่ในอันดับ 1 ใน 20 ของการจัดอันดับความสามารถในการแข่งขันของ International Institute for Management Development หรือ IMD ซึ่งสถาบัน IMD ที่เน้นปัจจัยด้านเศรษฐกิจมหภาค โดยไทยยังมีจุดอ่อนในด้านประสิทธิภาพการผลิตโครงสร้างพื้นฐานทั่วไป

ที่มา : หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ วันที่ 16 ธันวาคม 2560

คำชม กับ คำตำหนิ อย่างไหนควรจะมากกว่ากัน ถ้าต้องการพัฒนาผลงานพนักงาน

การให้ Feedback พนักงานนั้นคือการตำหนิ และการบอกกล่าวในสิ่งที่พนักงานทำไม่ได้อย่างเดียว ใช่หรือไม่ ถ้าไม่ใช่ควรจะให้ Feedback ในด้านใดบ้างธรรมชาติของการทำงานของพนักงาน ปกติแล้วจะประกอบไปด้วยผลงานในด้านที่ดี และในด้านที่ต้องปรับปรุงและพัฒนา นั่นก็แสดงว่า Feedback ที่ดีจะต้องประกอบไปด้วยสองด้านเสมอ คือ ด้านบวก และด้านที่จะต้องปรับปรุง คำถามถัดมาก็คือ แล้วระหว่างคำชม ซึ่งเป็น Feedback ในเชิงบวก กับคำตำหนิเพื่อการพัฒนา นั้น แบบไหนควรจะมียมากกว่ากัน บทความของ Ken Blanchard ซึ่งได้เขียนบทความเกี่ยวกับเรื่องของคำชม กับคำตำหนิไว้ว่า ถ้าจะให้บรรยากาศในการทำงานดี พนักงานรู้สึกถึงประโยชน์ของการให้ Feedback อย่างแท้จริง อัตราส่วนระหว่างคำชมกับคำตำหนิจะต้องอยู่ในสัดส่วน 4:1 นั่นก็คือ ต้องชมมากกว่าตำหนิ (อันนี้หมายถึงอัตราปกติของ



พนักงานที่ทำผลงานได้ตามปกติและตามมาตรฐาน ไม่ใช่ผลงานแย่มากๆ จนมองไม่เห็นว่าจะชมอะไร) โดยปกติแล้วพนักงานที่ทำงานได้ดีได้ตามมาตรฐาน น่าจะเป็นพนักงานกลุ่มใหญ่ขององค์กรอยู่แล้ว ดังนั้น อัตราส่วน 4:1 นั้น จึงไม่ใช่อัตราส่วนที่เป็นไปไม่ได้เลย น่าจะเป็นไปได้ในทางปฏิบัติด้วยซ้ำ แต่ที่ผู้จัดการส่วนใหญ่ไม่ค่อยจะชมพนักงานกัน ก็เพราะเขามองว่านี่ก็เป็นสิ่งปกติที่คนเราต้องทำให้ได้อยู่แล้ว แล้วทำไมต้องไปชมให้มันมากมาย

ในทางจิตวิทยานั้น คนเราต้องการการได้รับการยอมรับ และการได้รับความสำคัญกันทุกคน การที่พนักงานได้รับคำชมจากผลงานอย่างสม่ำเสมอ นั้นจะเป็นตัวสร้างความรู้สึกถึงการได้รับการยอมรับจากนาย ซึ่งก็จะมีผลต่อแรงจูงใจของพนักงาน และต่อความผูกพันของพนักงานต่อการทำงาน ต่อนาย และต่อองค์กร แต่คำชมก็ต้องให้อย่างถูกวิธีด้วยเช่นกัน จึงจะเกิดผลดีอย่างที่เราจะมา จากหนังสือ The New One Minute Manager ในหัวข้อ One Minute Praising ซึ่งเขียนโดย Ken Blanchard เช่นกัน ได้ให้วิธีการให้คำชมพนักงานที่มีประสิทธิภาพไว้ดังนี้

- ให้คำชมทันทีที่พนักงานทำงานได้ดี หรือมีพฤติกรรมที่ดีให้เราเห็น อย่าไปเก็บไว้หรือรอเวลา เพราะมันยิ่งรอเวลา จะยิ่งทำให้ความรู้สึกของพนักงานในเรื่องนี้มันจางลงไป แล้วแรงจูงใจก็จะไม่ได้ผลดีเท่าที่ควร
- เวลาชมจะต้องชมอย่างชัดเจน ระบุถึงพฤติกรรมหรือผลงานที่ดีนั้นๆ ให้ชัดเจนว่ามันคืออะไรบ้าง ไม่ใช่แค่พูดว่า ทำได้ดีแค่นั้น เพราะมันไม่ชัดเจนมากพอ พนักงานเองก็จะได้ทราบว่ามีสิ่งที่เขาทำได้ดีนั้นมันคืออะไรกันแน่
- ให้เชื่อมโยงสิ่งที่พนักงานทำได้ดีนั้น กับภาพผลงานของหน่วยงาน หรือผลงานขององค์กร เพื่อให้พนักงานเห็นว่า สิ่งที่เขาทำได้ดีนั้นมันไปส่งผลต่อความสำเร็จของหน่วยงาน และต่อองค์กรได้อย่างไรบ้าง
- เวลาที่กล่าวชมพนักงาน ให้พูดซ้ำๆ ชัดๆ และให้มีช่วงเวลาหยุด เพื่อให้พนักงานได้ซึมซับเอาสิ่งที่ดีนั้นเข้าสู่ตัวเขาให้มากที่สุด ให้เปิดช่วงเวลาให้พนักงานได้รู้สึกดีกับสิ่งที่ตนเองทำ ไม่ใช่พูดรวดเดียวจบแล้วก็จากกันไป แบบนี้ก็จะไม่ได้ผลเช่นกัน
- จากนั้นก็ต้องพูดให้พนักงานทราบว่า เราในฐานะผู้จัดการ อยากเห็นพฤติกรรม หรือผลงานที่ดีนั้นอีกในอนาคต และอยากเห็นบ่อยๆ เพราะจะมีผลดีอย่างไรก็เล่าให้พนักงานฟังได้
- ก่อนจบการสนทนา ต้องไม่ลืมสร้างความมั่นใจให้กับพนักงานว่า เราในฐานะผู้จัดการ มีความมั่นใจในตัวเขามากเพียงใด และเราไว้วางใจในตัวเขามากเพียงใดในการสร้างผลงานที่ดี เพื่อให้เขา รู้สึกว่าเขากำลังได้รับการยอมรับจากหัวหน้าของตน

Feedback และให้คำแนะนำในเรื่องนี้กับองค์กรแห่งหนึ่ง ซึ่งในช่วงแรกๆ ที่เริ่มต้นนั้นตัวผู้จัดการก็ยังไม่เข้าใจว่า จะไปหาข้อดีอะไรมากมายมาชมพนักงานให้ได้ 4:1 จริงๆ ถ้าเราสังเกตการทำงาน of พนักงานแต่ละคนให้ดีๆ เราจะเห็นจุดดีของเขาอยู่แล้ว ก็ให้หยิบเอาจุดที่ดีเหล่านั้นมาคุยได้ งานทุกงานย่อมต้องมีปัญหาเกิดขึ้น ถ้าพนักงานสามารถที่จะหาวิธีการหาแนวทางในการแก้ไขปัญหาได้

ที่มา : www.prakal.wordpress.com